
ORLICE
CASOPIS PRO GENEALOGII, HERALDIKU
A DAL~r POMOCNE VtDY HISTORICKE

KLUB GENE~ťOGU A HERALDIKU
. přiD~Vítkovjce, Ostrava



I

'I
I,

Xem~ká kniha
QpQl~kQ - ratibQř::iká

z let 1532 - 1543



V dává Klub genealogů a heraldikl1 jako zvláštní přílohu
y 1 ii h raldiku a dalšíORLICE časopisu pro genea og '. e

. 217 729 17 OSTRAVA 1.pomocné vědy historlcké, p. s. ,. .
Zodpovědný redaktor: Vladimír Markl. Návrh přebalu a tlsk:

Tiskárna PROPIS, Koksární r5, 702 00 ostrava 1.

; ÚVOD:

Opolsko-ratibořské zemské knihy jsou cenným pramenem poznání života
šlechty, měšťanstva a dávají nám alespoň trochu nahlédnout i do živo
ta slezské vesnice v první polovině 16. stol. Zájem o jejich systema
tické využití se projevil již v letech 1. světové války, kdy vycháze
la regesta zápisů těchto zemských knih v časopise Oberschlesische
Heimat v Opolí. l l Tato německá edice upadla pro svou malou dostup
nost v zapomnění a nepříliš systematicky z ní čerpal Josef Pilnáček,

když shrornažaoval materiál ke své "Slezské stařešině". 21 Je třeba li

tovat, že u obou pramenných edic scházejí rejstříky, což prakticky
znemožňuje bádání a doslova nutí případné zájemce k náhodnému opiso
vání strohých údajů z Pilnáčkova díla. Přitom je toto bohatství dobře

dostupné každému zájemci ve sbírce fotokopii Zemského archívu v Opa
vě, což není všeobecně známo.31 Zejména z tohoto d~vodu jsem přistou
pil k nelehké práci na zpracování regest a sestavení jmenného a
místního rejstříku, která je hlavním předpokladem k širšímu využiti
závažného pramene k hornoslezským dějinám badatelskou veřejností.

Ke zpracování jsem vybral nejrozsáhlejší knihu z let 1532 - 1543,
označenou štítkem se signaturou Rep. 35 F. Opp. - Rat. III 27 A a
nápisem Zemské desky opolsko-ratibořské z let 1532 - 1543. Hřbet

složky je označen jednodušší signaturou II - 27 a toto číslo je při

psáno také tužkou. na spodním okraji štítku. Opavská složka obsahuje
364 fotokopií všech fólií originálu. Podle perem ·psaného vloženého
lístku má ·originál rozměry 316 x 214 l11lI, je opatřen částečně poško
zenou, celokoženou vazbou, která je zdobena na přední i zadní straně

vlysy s vytlačeným nápisem LIEB:MDXXXIII. Originál knihy byl uložen
ve vratislavském archívu a o jeho dřívějším badatelském využití svěd

či úvodní list se jmény a daty ~tudia, který pro zajímavost připoju

ji:

111



1. Dr. Heyer ve Vratislavi

2. týž
3. hr. v. Ballestrem na Pušině

4. učitel Nehring ve Vratislavi
5. kandidát Steinert z Opolska
6. Dr, Chrzanzcz z Pískovic

7. týž
8. učitel Knauf ve Vratislavi
9. p. Freimuth ve Vratislavi

10. učitel Fesser ve Vratis,lavi
ll. učitel Krause z Rokytnice
12. Prof. Dr. Rauscher z Bratislavy

14. 1. 1902

22. 2. 1904
20. 10. 1909
10. 10. 1910
10. 5. 1912
4. 6. - 22. 6. 1912

22. ll. 1913 - 18. 8. 1914
12. 3. '1920
2. 6. 1920
1. 8. 1928

15. 5. 1930

19. 2. - 3. 3. (rok na poško
zeném okraji
listu schází)

13. p, Heinz Brauner ve Vratislavi 2. 4. 1936 , •
IZ přehledu jmen jednoznačně plyne překvapující nezájem o~bornl~u

Iz tehdejší ČSR s jedinou výjimkou prof. dr. Rauschera, .kte,ry se.de
Ijinam~ Slezska zabýval. 4/ Je to také důkazem, že Josef p~:naček vu~e~
Itento materiál v originále neznal a spokojil se jeho vyse zm:něn~ml

!regesty. Mohu tedy bez nadsázky označit svou práci za první upln~ a
'pro další využití vhodně upravené vydání tohoto cenného pramenneho

Imateriálu.
Obsah zápisů v knize lze rozdělit již po zběžném přečtení do něko-

lika hlavních skupin: - kupní smlouvy
- smlouvy o vidrkauf
_ smlouvy o díly mezi sourozenci
_ smlouvy o hranice mezi statky

- smlouvy o věno

_. vzdání majetku mezi manžely
_ zřeknutí se nároků na další pohledávky z po-

zůstalosti

_ potvrzení starších listin na pozemkovou držbu

/2/

Z hlediska stavovské příslušnosti se týká většina vkladů ~ešení

majetkových a pfibuzenských poměrů nižší, případně vyšší šlechty,

část zápisů se však vztahuje k majetku církevnímu, jmění jednotlivých
měšťanů, svobodníků, ba i poddaných.

Převážná většina zápisu je psána česky. Do úřední češtiny při tom
pronikají i některé nářeční prvky slezské. Za takové je třeba pova
žovat kolísání mezi samohláskou -I- a -e- (např. Velkovský namísto
Vilkovský, Žerovský za Žirovský, našé za naší, je místo jí apod.},
použití tvaru 2. pádu po předložce v- (např. v Zubovic místo v Zubo
vicích apod.).

Do roku 1533 (fal. 14b) psal zápisy Achací z Brtnice, potom násle
duje značná časová mezera a na fal. l6a pokračují zápisy od roku
1537, psané převážně rukou knížecího kancléře Jiříka Návoje z Dolní
ho. Němčina se však s ohledem k vládnoucím markrabatům braniborským a
jejich úředníkům uplatňuje důsledně v nadpisech, které jsou od fal.
16a jen německé. Také malá část zápisů týkajících se vyšší šlechty a
knížecích úředníků, je německá a jejich autorem je většinou Gryger
Lachenicht, knížecí sekretář. Pokud je jazyk zápisu jiný než český,

uvádím to výslovně v poznámce.
Všechny smlouvy byly předkládány ke schválení knížeti, který se

zpravidla nechal zastupovat některým z hejtmanů tohoto knížectví nebo
oblasti, odkud pocházely smluvní strany. Nejčastěji se jako knížecí
plnomocník uplatnil Jan Jordan ze Starého Pačkova, který až do roku
1540 zastával funkci vrchního hejtmana knížectví krnovského, opolské
ho i ratibořského.

Důležitým poznatkem je také nedodržení časové posloupnosti v řazení

zápisů, přičemž největší jejich část pochází z roku 1538 a mnohdy je
také výslovně uvedeno, kdy skutečně k právnímu aktu došlo. Rozdíl me
zi skutečností a jejím potvrzením pokrývá převážně léta 1533 - 1537 a
jednoznačně souvisí s vymřením opolských Piastovců v roce 1532. Při

sestavení jmenného rejstříku je nejVětší obtíži značná nepravidelnost
psaní jmen příslušníků domácí šlechty. Tu mi byly ve sporných přípa-

/ J /



dech vítanou pomůckou právě Rody starého Slezska. 5/

Pro představu uvádím několik příkladů:

Mikuláš Újezdský, správně Mikuláš Dluhomi1 z Bíravy a na Újezdě,

Jan Folvertský, správně Jan Gusnar z Komorna a na Folvercích,

Jan Lhotský, správně J~n Tvardava z Tvardavy a na Lhotě

i řada dalších.
Rozsah materiálu předpokládá, že regesta a rejstříky budou vy

cházet na pokračování podle následující osnovy:

- úvod
- regesta jednotlivých zápisů

ukázky některých zajímavých zápisů v plném znění

- jmenný rejstřík s odkazy na čísla regest
- místní rejstřík zpracovaný obdobným způsobem.

Předkládám zájemcům o slezskou historii a genealogii svou práci
s přesvědčením, že doplní mezerovité znalosti o velmi málo známých

součástech historických českých zemí.

Poznámky:
1. Oberschlesische Heimat, Zeitschrift des Oberschlesischen Ges-

chichtsvereins, Band X. - XII-roč. 1914 - 1916, Die LandbUcher
von Oppeln-Ratibor, von Dr. Johannes Chrzaszcz. S touto prací se

regesta kryjí až po č. 262.
2. ZA opava, Pozůstalost Josefa Pi1náčka, rukopis díla Slezská sta

řešina; Josef Pilnáček, Rody starého Slezska I., A-F, Jílové

u Prahy 1969, s. 5.
3. ZA Opava, Sbírka fotokopií, signo II - 27 A.
4. Jeho práce o soudních knihách osvětimských a zátorských cituje

Pilnáček, c. d., s. B.
5. Josef Pilnáček, Rody starého Slezska, 1. - IV., Jílové u Prahy

1969 - 1972.

/4/

I

Regesta zápisů Zemských knih opolsko-ratibořských

1/
1a, b - Před knížetem krnovským Jiřím činí Petr Kozlovský vidrkauf

a dává 16 hřiven ročního platu na své polovici vsi Kozlo
va, ze které vyplatil svou matku Barboru, Janu Trachovi ze
Starohlivic za 200 zl. uh., zároveň stanoví podrobně pod

mínky.
Krnov, neděle před sv. Havlem 1533, svědkové neuvedeni.

2/
1b- 3 - Před knížetem oznamuje týž Petr Kozlovský, že si bere za

mánželku Kateřinu, dceru Tomka Michalkovského a vdovu po

Melicharovi Semunském, jejímiž plnomocníky k převzetí věna

jsqu Jindřich Januškovský, úředník slavěntický, a Jan
Trach ze Starohlivic. V textu inzert smlouvy o věno, dato
vané roku 1532 mezi Tomkem Polcem ze Zákře a v Michálkovi
cích z jedné a Petrem Kozlovským z druhé strany, jíž Tomek
dává své dceři Kateřině věno 200 polugrošů polských a 20

hře sl., z čehož má připadnout po Kateřinině smrti 100 zl.
jejímu sirotkovi z prvního manželství. Petr činí Kateřině

věno na své části Kozlova se sídlem ve výši 400 zl. a 40
-hře sl. Podrobně jsou stanoveny podmínky smlouvy. Rukojmí
smlouvy: Volf z Drahotuš, hejtman svrklanský, Mikuláš Mí
řovský , podstarosta sevěřský, Jan Bě Ičovský, Mikuláš Ba

ginkovský Mikuláš Kozlovský, Jan Tvardovský, Jan Rogovský
a Baltazar Semunský ze strany pana Michalkovského, Jin
dřich Januškovský, starosta slavěntický, Mikuláš Suchodol
ský, Václav Kleščovský, Mikuláš Šilhan, Jindřich Zmeškal,
Jan Starohlivický a Stanislav Sadovský ze strany Petra
Kozlovského.

Krnov, neděle před sv. Havlem 1532, svědkové Petr z Kinig

sfeldu, Jiří Dívkovský, maršálek, Jindřich Laryš z Načes

lavic.

/ 5 /



3/
3b- 4a- Před knížetem oznamuje Blažek Borek z dědiny Pol. Lánů, že

prodává lán volné role na Pol. Lánech mezi rolemi václav
skou a ludkovskou před dědičným knížecím městem Střelčí za
blíže neuvedenou. už plně zaplacenou sumu Janovi Mikulů.

Střelce, čtvrtek po sv. panně Kateřině 1532, svědci neuve

deni.
4/
4a- 5a- Před knížetem oznamuje kněz Mikuláš, řečený Polévka, farář

ve Velevsi, prodej svého dílu ve vsi Bohušicích na panství
tošeckém s lánem volné role od Olexie Vonka, což potvrzuje
listina bývalého král. hejtmana, +Jana Bilíka. za blíže
neurčenou, plně odevzdanou sumu Jakubu Tvrdokusovi, tošec

kému měšťanu.

Stanišce, datum a svědci neuvedeni.

5/
5a- 6a- Před knížetem oznamuje paní Kateřina, dcera Petra Knurov

ského a vdova po Jakubu Valovském z Pruskova prostřednic

tvím voleného poručníka, že odevzdává lán volné role na
Pol. Láních mezi lány· Blažka Borka a Mikulaje Moravy i se
zahradou nedaleko knížecího rybníka a lesa u města Střelčí

Václavu Zigotovi ze Slupska "...pro služby, kteréž jí či

nil a ješče podle slušnosti činiti povinen bude ••• " s vý

hradou doživotního užívání.
Stanišce, datum a svědci neuvedeni.

6/
6a- 7b- L. P. 1533 se listové znamenají. (letopočet je vypsán slo-

vy v latinském jazyce.)
Před knížetem oznamuje Kašpar Laryš svůj sňatek s Kateři

nou, dcerou Adama Štolce z Gostomky, a předkládá v textu
inzerovanou svatební smlouvu, datovanou první neděli před

sv. Janem Křtitelem 1532. Adam činí své dceři věno 150 zl.

/6/

uh., Z toho 100 zl. po strýci a 50 zl. po otci, Kašpar
svou manželku obvěňuje 450 zl., splatnými do 3 let v 9
splátkách po 50 zl. Jsou stanoveny podrobné podmínky
platnosti smlouvy. Rukojmím Adama Štolce byl Jan Camer
z Lubinovic, rukojmí Kašpara Laryše se jmenují Albrecht
Laryš ze Lhoty, Jan Tvrdava z Tvrdavy (sic!) a na Lhotě

a Jiřík Camer z lubinovic.
Krnov, středa před božím vstoupením 1533, svědkové Jiřík

Z Pendorfu, kruž, hofmistr, Jiřík Dívkovský, maršálek,
doktor Johanes Neyman a Achací z Brtnice, knížecí radové.

7/

.Ba , b - Před knížetem oznamuje Kateřina z Krolanse prostřednic

tvím voleného poručníka Jiříka Camera Lubinovského, že
všechno její jmění připadne po její smrti jejímu manže
lovi Kašparu Laryšovi. (Ze zápisu vyplývá, že je tato Ka
teřina totožná s dříve uvedenou dcerou 'Adama Štolce.
Krnov, datum a svědci jako předešle.

B/
Bb- 9b- Před knížetem oznamuje knížecí maršálek Jiřík Dívkovský

obsah výroku, učiněného.v jeho hraničním sporu s Heřmanem

Kochtickým. Výrok, datovaný v pátek po sv. Michalu 1532,
vynesli knížetem určení svědkové Lorenc Seydlic, Mikuláš
Suchodolský, Jiřík Centávský, Mikuláš Lasota a Mikuláš
Chmelík,~ úředníci krajú tošeckého, střeleckého a lublin
ského. Žalobcem byl Heřman Kochtický a předmětem sporu
byla hranice statkú mezi dědinami borovskou a syrakov
skou. Hranice byla úředníky prohlédnuta, poznačena a
měla být vysypána kopci. Bor má zůstat až po znamení panu
Kochtickému, les Cerná růže panu Dívkovskému, kteří se
také smluvili před komisaři o honitbu.
Krnov, pondělí po sv. Žofii 1533, svědkové Jan Jordan,
hejtman krnovský, Kryštof štros, licenciát, Achací z Brt
nice, knížeci radové.

/7/



9/
9b- 10b- Kníže rozhoduje při mezi Václavem Pelkou z Bořislavic a

Mikulášem Oívkovským z Chlumu, v němž Václav vinil Mikulá
še, " ••• že jest jemu chlapy dávati jměl a že z něho chlapa
udělá by na to jměl Nogavčice naložiti .•. " Mikuláš se há

jil, že svá' slova myslel jinak, "... že jemu to tu ihned
vyložil těmi slovy, že ženou nejsi"!!!, na Václava si pak
stěžoval že mu "zrádci dávati chtěl" a že mu nepsal ti-, ,

tulem, kterého užíval jeho otec, ale tituloval ho "z No
gavčic". Václav se však vymluvil, neboť teprve, když Jej
Mikuláš nazval chlapem, ohradil se slovy: "Nepravdu mluvíš
jako zrádce cti mé!" Nesprávný titul užil omylem, jelikož
Mikuláš sedí v Nogavčicích. Oba se před knížetem smířili,

spor nemá být na újmu Jejich cti.
Krnov, středa po sv. Trojici 1533, svědkové Jiřík z Pen
dorfu, Jan Jordan ze Starého Pačkova, Jiřík O.ívkovský,
doktor Johanes Neyman, Kryštof Štros, licenciát, a Achací
z Brtnice.

10/

Ua- Llb- Před knížetem oznamuje Balcar Přechod z Maléřovic prodej
vsi Viderovic v krajině Nemodlínské za blíže neuvedenou,
plně zaplacenou sumu., jak to sám držel po Mikuláši Laryšo
vi ze Sedlova, Janu Paumgartskému.
Krnov, pondělí po sv. panně Markétě 1533, svědci Jiřík

Dívkovský, Johanes Neymon, Jan Jalecký, úředník střelecký,

Václav Mokrský z Kotulína a Řehoř Lachnicht, sekretář.

U/
12a- 12b- Před knížetem oznamuje Konrád Hognar, že prodal za blíže

neuvedenou, plně zaplacenou sumu 3 lány rolí před městem

Střelčí na Pol. Láních mezi lány Gruškovým a Návojovým za
střeleckým zámkem, jak to před ním užíval Mikuláš z Bíra
vy, Vavřinci Šambergerovi.

! ti I

Krnov, pondělí po sv. panně Markétě 1533, svědkové Johanes
Neyman, doktor, Jiřík Dívkovský, Mikuláš Chmelík z Dbrov
ce, Achací z Brtnice.

12/

12b- 13a- Před knížecími plnomocníky Jiříkem Dívkovským a Achacím

z Brtnice oznamuje Hedvika z' Rostkovic prostřednictvím vo
leného poručníka Jana Vachtle z Panthnova na Herzvaldě, že
své veškeré jmění odevzdává svému manželovi, Jindřichu
Zubřickému.

Krnov, úterý po sv. panně Markétě 1533, svědčí Mikuláš
Piklar z Lagevník, Jan Paumgartský, Adam Kotulínský z Frý
dberku, Jiřík Bess z Bukova a Jan Piklar z F1ostova.

13/

l3b- 14a- Před knížetem oznamuje Klement Viplar z Ušic prodej 7 lánů

volných rolí ve vsi Budžově v krajině oleské za blíže ne
určenou, zcela zaplacenou sumu bratřím Štěpánu, Jiříku a
Vítkovi Hanuzlům.

Krnov, neděle po sv. Petru v 'okovech 1533, svědkové Jiřík

z Pendorfu, Jan Jordan ze St. Pačkova, hejtman krnovský, a
Achací z Brtnice.

14/

l4a- 14b- Před knížetem oznamuje nemodlínský měšťan Mates Svědřík

kup zahrady před kníŽ. městem Nemodlínem, ohraničené opol
skou cestou, knížecí pasekou a zahradami Václava Kuly a
Jana Štigela za blíže neurčenou, již zaplac~nou sumu a žá
dá potvrzení tohoto kupu.

Krnov, pátek po sv. Sixtu 1533, svědčí Valentin Pačinský,

hejtman nemod1ínský.
f.15a, b- jsou prázdná.
15/

16a~ 2Db- Markrabě Jiří Braniborský potvrzuje smlouvu mezi manželkou

polského krále Bonou a zemany Janem Kotzimirským a Janem,

/9/



Kašparem, Valentinem, Václavem, Kryštofem a Petr~, bratry
Skorkovskými. V potvrzení, které markrabě vydává se sou
hlasem císaře a krále jako svého strýce a švagra, je inze
rována velmi zajímavá polská listina, sepsaná přímo na mí
stě v gruntě Borona ve vsi Zděchovicích ve čtvrtek před

sv. Vavřincem 1537. Polskou královnu Bonu zastupují Petr
Opaliňski, kastelán gnězdensl<ý, hofmistr polského krále,
koščenský a olštýnský starosta, Jakub z Pozeramba, syracký
kastelán, Martin Miskovský z Mírova, vělyňský kastelán a
Adam Jasiňski, starosta boleslavský, zájmy královské a
knížecí Jan Korczbok sv. pán "5traburgku" a na Milíču,

Kasper Gocz z Kynastu, Václav Mokrský z Kotulína a Jan
Posadovský z Oobrodzenia, oleský a lublinský hejtman. Po~

ská královna touto smlouvou získává od výše psaných zemanů

některé pozemky k výstavbě rybníků vroblovských, řečených

"Kužničiska". Za způsobené škody i jejich ochotu jim po
skytuje finanční odškodnění - Janu Chotimírskému z Ušic
60 pol. hřiven, které budou složeny v Olešně u knížecího
hejtmana, jemuž musí Chotimírský odevzdat za sebe a své
potomky revers, zaručující dodržení všech sjednaných pod
mínek. Královna mu za to slibuje ,zajistit potvrzení dohod
nutých podmínek královským pergamenovým listem s pečetí na
hedvábné šňůře, který bude rovněž odevzdán dp rukou oles-

,kého hejtmana. Chotimírský může nadále na vyměřeném území
patřícím polské královně brát zemi a rubat chrastiny, jed
ním dřevěným korytem pak vést vodu z rybníka na svůj ušic
ký statek. Zemané Skorkovští byli odškodněni částkou 300
pol. zl. za škody, jež jim mohly nastat předpokládaným

zvýšením hladiny rybníků na řece Prosně až po mlýn, řečený

Kyjek, na jejich zděchovském statku. Jsou povinni poskyt
nout zeminu a proutí na výstavbu rybníka ze svého statku,
královna jim pak povoluje svobodnou pastvu na svých vrob-

/ 10 /

lovských gruntech a po celé délce svého břehu též kácení
stromů. Je jim na polovině řeky Prosny od zděchovského

mlýna až po hráze kyjkovského rybníka povolen rybolov.
Vydání složené sumy i užívání stanovených výhod je podmí
něno stejně jako v případě Chotimírského jejich písemným
reversem.

Potvrzení vydáno bez určení místa, v sobotu v předvečer

sv. panny Kateřiny 1537. (německy, polsky)
16/

f.20b-22a-Před knížecími komorními rady oznámili bratři Kašpar a

Jiřík Skálové, že učinili vidrkauf 8 zl. za sumu 100 zl.,
kterou již dostali vyplacenou, na své vsi Bogatici v kra
jině oleské. Kupcem byl kněz Michal z Kručborka, opolský
kanovník, který může stanovený plat odkázat komukoli za
předem dohodnutých podmínek.

Opolí, ú~erý po neděli Oculi 1538, svědkové Jan Vlostov
ský, starosta opblský, Blažek Pirchala, Gryger Lachenicht,
Jan Janikovský, Křístek Janikovský, Jiřík Návoj z Oolného,
kn. kancléř, který psal téměř všechny další zápisy v kni-
ze.

17/

22a- 24b- Před Janem Jordanem ze Starého Pačkova, jehož k tomu
zplnomocnil markrabě, oznámil Mates Log z Altendorfu, že
v pátek po neděli Trinitas 1534 postupuje.a prodává 24 ma
rek ročního platu na svém statku Smyč v bělské krajině,

jak jej koupil od bratří Adama, Jana a Viktorina Besů, sv.
pánů z Kolna na Keczersdorfu, kapitolě kostela sv. Kfíže
v Opolí a purkmistru a radě téhož města jako vykonavatelům

testamentu zesnulého markraběte Jana. Polovina ročního

platu se bude vydávat na zádušní mše, druhá polovice na
opravy kostela, v němž byl zesnulý kníže, markrabě Jan,
pochován.

/ II /



řický, Jiřík 2erovský, Blažek Perchala, kněz Michal, opol
ský kanovník a Jiřík Návoj z Dolního, kancléř.

20/

27b- 28b- Př~d Janem Jordanem oznamuje Melchar Vilkovský roku 1535,

že činí věno své manželce Machně, dceři +Mikuláše Mise
z Poluvsí, 300 zl. uh. na statku Poluvsí v krajině opol
ské. Příjemci svého věna stanoví Machna svého bratra Jana
z Poluvsí, kustoda a Jiříka Návoje z Dolního.
Datum, místo a svědkové jako přédešle.

21/

29a- 29b- Před Janem Jordanem oznamují roku 1537 Melichar, arciděkan
opolský, a Kryštof, bratři Přišovští, že prodali polovici
vsi Přešovic v krajině Glivické za 1 550 zl. uh. i s ryb
níkem čuchovským, který mají spolu s bratry Jindřichem a
Václavem Příšovskými vyplatit, Janu Geraltovskému z Geral
tovic na Kudetlě.

Opolí, neděle po sv. Valentinu 153B, svědčí Jan Vlostov
ský, Blažek Prchala, Václav Prokop, Jan Trach, Jindřich
Zmeškal, Gregor lachenicht a Jiřík Návoj.

22/

30a- 31a- Před zemským soudem v úterý po sv. Havlu oznamuje Heřman
Kochtický, že postupuje statek Kochtice svému synu Janovi,
aby na něm mohl pojistit věno své manželky. Jan Kochtický
zároveň činí věno manželce Faustině, dceři Jana Jordana ze
St. Pačkova, na statku Kochticích v krajině lublineké 400
zl. uh. Heřman si Vymínil doživotní užívání rybníků Bílý
Luh, Ukča a Zendiněc, Jan si ponechá užívání rybníků Var
mužů, společně'budou užívat rybníků Tarlisk a Rastalisk.
Volenými poručníky jejího věna jsou její otec, Jiřík z
Vrbna, Frydrych Světlík, oba její ujcové, a Matys Log ze
Staré Vsi.

Opolíf středa po sv. Havlu 1538, svědčí Jiřík Hošek,

Opolí, úterý po sv. Voršile 1538, svědkové Adam Bes z Kol
na na Katovicích, Baltazar Čamer z Lambinovic, Kašpar
Lichtnovský z Lichtnova, Jindřich Moravický z Rudnice a
Gregor Lachnit, sekretář a písař tohoto zápisu. (německy)

19/
26a- 27b- Před Jiříkem Stošem, hejtmanem opolským, oznamují v oktávu

božího těla 1535 Jan z Poluvsi, kustod kostela sv. Kříže

v Opolí, a Melichar Vi1kovský z Vilkovic, že učinili mezi
sebou kupní smlouvu o statek Poluvsí, Bírkovice a pustou
ves Rospundy v krajině opolské, která je datována v' pátek
po hodu sv. Ducha 1535 a v textu inzerována. Jan z Po1uvsi
prodává uvedený statek za BOO zl. uh. svému švagru Meli
charu Vilkovskému, jehož manželkou je Janova sestra Machna
z Poluvsi, zároveň si však vymiňuje ze statku doživotní
naturální dávky, v textu podrobně uvedené. Melichar bude
povinen zajistit také vydání stanovené částky Janově slu
žebnici Kateřině tak, jak jí to bylo právoplatně odkázáno.
Svědky kupní smlouvy byli Jiřík Návoj, Mikuláš Holý a Mi
kuláš Kočenský, Smlouva byla v plném rozsahu potvrzena.
Opolí, den ev. Anežky 1538, svědčí Bernart Damecký, Miku
láš Leščinský, bratři Křístek a Jan Janikovští, Jan Zub-

18/
24b- 25b- Před Janem Jordanem ze St. Pačkova, zem. hejtmanem kníže

ctví krnovského, opolského a ratibořského, plnomocníkem
markraběte, oznamuje ve středu po obrácení sv. Pavla na
víru 1537 Mikuláš Piklar z Grodiska prodej svého statku
Dílav, Gřendzina a Pustých Laňcí v krajině kozelské za
1 500 zl. uh, knězi Melicharu, arciděkanovi kostela sv.
Kříže u fary v Opolí a Kryštofovi, bratřím Př íšovským,

Opolí, první středa v postě 1538, svědčí Václav Mokrský
z Kotulína, Jiřík Dívkovský, Jan Rohovský, Lasel Chorule,
Mikuláš Lesota z Rokyc, kancléř Jiřík Návoj.

/ 12 /
/13/



Mikuláš Lesota, Mikuláš Vrchleský, Jan Rohovský, Zdeslav
Vitoslavský a Jiřík Návoj z Dolního.

23/
3la- 3lb- Před Janem Posadovským, hejtmanem oleským a lublinským,

oznamuje Faustina, manželka Jana Kochtického, prostřed

nictvím svého poručníka Jana Ktidlovského, že obdržela
věno od svého otce a zříká se všech dalších požadavků,

Opolí, pátek po sv. Vorši1e 1538, svědčí Jan Boje z Kří

dlovic, Jindřich Januškovský, Jan Rohovský, Mikuláš
Zdarsa, Václav Návoj a Jiřík Návoj.

24/
32a- 32b- Před Janem Jordanem na zasedání komorního soudu oznamuje

Heřman Kochtický, že jeho syn Jan bude povinen vyplatit
po 250 zl. uh, dvěma nevybytým sestrám, jejichž starší
dvě sestry dostaly po otci při svém provdání stejnou část

ku. Páté sestře, která je v klášteře, bude Jan povinen po
otcově smrti dávat ročně 1 hřiven platu až do její smrti
vždy na sv. Michala.
Opolí, pátek po sv. Voršile 1538, svědčí Michal Návoj,
Jindřich Januškovský, Jan Rohovský, Mikuláš Zdarsa, Václav
Návoj a Jiřík Návoj.

25/
32b- 33b- Před Janem Jordanem oznamuje roku 1535 Petr Plužnický, že

činí věno 500 zl. uh, své manželce Žofii, dceři Heřmana

Kochtického, na statku Plužnici a Siedlci. Poručníky man
želčina věna jsou její bratr Ja[1, Mikuláš Lesota z Rokyc
a Hanuš Klema, Kocúr řečer.ý.

Opolí, pondělí den sv. Anežky 1538, svědčí Václav Mokrský
z' Kotulína, Šťastný Mošovský, hejtman ratibořský, Gregor
lachenicht a Jiřík Návoj.

26/
33b- 34a- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí po oktávu božího

/ 14 /

těla 1537 Žofie manželka Petra Plužnického a dcera Heřmana

z Kochtic, p~ostřednictvím svého voleného poručníka Jiříka

Worfa z Kopenice, že od svého otce dostala celou výpravu
z dědictví a zříká se dalšíCh požadavků.

Opolí, čtvrtek po sv. Školastyce 1538, svědčí Volf z Ora
hotuš, hejtman bytomský, Václav Mokrský, Jan Nákelský, Mi
kuláš Gunkram, Jiřík Návoj.

27/
34b- 35a- Před Janem Jordanem oznamuje ve středu před sv. Vavřincem

1534 Jan Jaletský, že činí věno 200 zl. uh. na svém statku
Slavicích v krajině opcl.ské své manželce Kristině, která
volila za poručníky věna svého švagra Daniela Zeměckého a
Petra Plužnického.
Opolí, pondělí, den sv. Anežky (rok neuveden), svědčí Jan
Celo z Cechovic, kancléř kn. těšínského, Václav Mokrský,
Šťastný Mošovský, Gregor lachenicht, Jiřík Návoj.

28/
35a- 36a- Před rady v komorní~ soudu oznamuje Jiřík Žirovský, hej

tman střelecký, že činí věno 400 zl. uh, na dílu statku
Žirové v krajině .střelecké, který koupil od svého bratra
Albrechta, své manželce Markétě, dceři Jana Jordana ze
St. Pačkova, která za poručníky svého věna volila svého
otce, své ujce Jiříka z Vrbna, Frydrycha Světlíka a Zik
munda Štolce a Matúše logu ze Staré vsi.
Opol!, úterý po sv. Havlu 1538, svědčí Jan Vlostovský,
starosta opolský, Blažek Prchala, Gregor lachenicht, kn.
sekretář, a Jiřík Návoj.

29/

36a- 36b- Před Janem Jordanem oznamuje Kašpar Koziráz, měšťan stře

lecký, že prodal pOl role před městem Střelčí v Pol. lá
ních, které říkají "převařínská", mezi lány suchtínským
z jedné a Tomka Kepky z druhé strany, střeleckému měšťanu

/ 15 /



Petru Guskovi.
Opolí, čtvrtek před sv. Urbanem 1538, svědčí Jiřík žirov
ský, hejtman střelecký, Melichar Vilkovský z Poluvsí a

Jiřík Návoj.
30/
37a- 37b- Před Janem Jordanem oznamuje Kateřina Varlovská ze Střelec

prostřednictvím'voleného plnomocníka Jana Kalinovského, že
prodala lán svobodné role na Pol. Láních vedle lánu VOjtka
Adama a mezi vojtakovským p~llánem střeleckému měšťanu

Petru Guskovi.
Datum, místo a svědci jako předešle.

31/
37b- 38b- Před Janem Jordanem oznamuje poddaný Jan Soltys z Malého

Kalinova (Kalnovce), že prodal roli řeč. světlíkovskou ve
vsi Poznovicích v krajině střelecké poddanému Jurkovi

/

Gvozdovi.
Opolí, pátek po sv. Havlu 1538, svědčí Mikuláš Klema, Ko
cůr řečený, ze Lhoty, sudí kn, opolského a ratibořského,

Jan teple z Belku, Mikuláš Holý z Ponětic, Me1char Střela

z Leznice a Jiřík Návoj.

32/
38b- 39b- Před Janem Jordanem v komorním soudu oznamuje Mikuláš

Střela, Chmelík řečený, z Obrovce, že činí věno 1 000 zl.
uh. na svém statku Kalinově, Semnušovách, Samborově, Suché
Lhotě a pustých Odunicích v krajině střelecké své manželce
Markétě, dceři Mikuláše Piklara z Grodiska, která za po
ručníky svého věna volila Jiříka z Vrbna, Mikuláše Pikla
ra, svého otce, Jana, Kašpara a Václava, své vlastní brat
ry, a Jana Piklara z Vlostova, svého strýce.
Opolí, pátek po sv. Voršile 1538, svědčí Michal Návoj,
Jindřich Januškovský, Jan Rohovský, Mikuláš Zdarsa, Václav
Návoj, Jiřík Návoj.

/ 16 /

33/
39b- 40b- Před Janem Jordanem v komorním soudu oznamuje Markéta,

dcera Mikuláše Piklara, prostřednictvím voleného poručníka

Jiříka z Vrbna, že vzdává celý sv~j majetek svému manželu
Mikuláši Střelovi.

Datum, místo a svědci jako předešle.

34/
4Cb- 4lb- Před Janem Jordanem oznamuje v neděli po sv. Jiřím 1534

Jan Piklar z Vlostova, že- v případě své bezdětné smrti od
kazuje 200 zl. uh. na svém statku své sestře Markétě, man
želce Mikuláše Střely, řeč. Chmelíka, z Obrovce i jejich
dětem. Vykonavatelem tohoto rozhodnutí bude knížecí úřed

ník na Nemodlíně.

Opolí, pondělí po sv. Jakubu 1538, svědčí Jiří Stoš, hej
tman opol;ký, Šťastný Mošovský, hejtman ratibořský, Jiřík
Dívkovský, Jan Předbor, hejtman kozelský, Jan teple z Bel
ku, Jiřík Návoj.

35/
4lb- 42a- Před Janem Jordanem v komorním soudu oznamuje Regina, dce

ra +Jana Chmelíka z Obrovce a manželka Jana ml. Pogoralla
z Michalova, prostřednictvím svého voleného poručníka Jana
Raselvice z Ra,ichu, hejtmana kn, krnovského, že jí byl

I

její díl poz~stalosti po rodičích řádně vydán jejími brat-
ry Mikulášem, Stěpánem a Zikmundem Chmelíky a že se-zříká

všech dalších nárok~.

Opolí, úterý po zvěstování panny Marie 1538, svědčí Miku
láš Holý z Ponětic, Mikuláš Kočenský, Jindřich Januškov
ský a Jiřík Návoj.

36/
42b- 43a- Před Danielem Zeměckým, hejtmanem na Tošku, oznamuje

v úterý den sv. Zi~nda (rok neuveden) Jiřík Wort z Kope
nice, že prodal sv~j dil oblimkovský ve vsi Blezinici v

/ 17 /



krajině lublinské za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu
Janu Posadcvekénu, hejtmanu oleskému a lublinskému.

Opolí, den sv. Bartoloměje 1538, svědčí Pavel Závadský,

Jiřík Kelečka, Jiřík Návoj.

37/
43b- 44b- Před Janem Jordanem oznamuje Mikuláš Tábor z Bystrého, že

činí věno 2 000 zl. uh. na celém svém statku a majetku své
manželce Anně, dceři +Mikuláše Dluhomila z Bíravy na' Újez
dě, která za poručníky svého věna volila svého bratra Mi

kuláše Dluhomila na Újezdě a Jana Mochovského.
Opolí, sobota po neděli Letare 1538, svědčí Franc Švej
noch, hejtman hlohovský, Jindřich Pogral, hejtman střelec

ký, Jiřík Střela, sudí kraje hlohovského, Mikuláš Mochov

ský, Jan Blažejovský, Jiřík Návoj.

38/
44b- 45a- Před Janem Jordanem oznamuje nna, dcera +Mikuláše Dluho-

mila z Bíravy na Újezdě prostřednictvím svých volených po

ručníků Mikuláše Dluhomila, svého bratra, a Jana Mochov
ského mladého, že vzdává všechno své jmění svému manželu

Mikuláši Táborovi z Bystrého.
Opolí, úterý po zvěstování P. Marie 1538, svědčí Franc
Švejnoch, hejtman hlohovský, Jindřich Pogral, hejtman
střelecký, Jiřík Střela, Jan Štole, Mikuláš Mochovský a

Jiřík Návoj.

39/
45b- 46b- Před Šťastným Mošovským, hejtmanem ratibořským, oznamuje

Sa10mena ze Zvole, manželka Mikuláše K1emy, Kocúra řečené

ho, ze Lhoty, prostřednictvím svých volených poručníků Ji
říka Stoše z Tvaro~kova a Jana Březského z Březí, že po
stupuje své věno 750 zl., zapsané na vsi Suchdole právem
a obyčejem moravským, i 500 zl. uh. dědictví po své matce
svému manželovi, který však bude povinen vyplatit po

/ lB /

300 zl. uh, věna třem dcerám, Eleně, Anně a Mandaleně,

"... jakž jest již slovutnému Janovi 1erdlovi po panně Ele
ně, cerce jejich, menováno•.. ". Dcery jsou povinny po ob
držení svého věna odříci se všech dalších nároků po otci,
matce i po svém bratru Jaroslavovi.
Opolí, den nanebevzetí P: Marie 1538, svědčí Jan Osinský,
hejtman žárský, Jan Zvěřina, Jan Czornberk, Jan Folvert
ský, Jiřík Černický, Bartoloměj Bureň, Mikuláš Mozg, Sta
nislav Chocholovský, Jakub Šonovský, Vaněk Šilhan, Balcar
Ščirbický, Matyáš Vranínský, Petr Řuchovský, Hynek z 1an
faldu, Jiřík Návoj.

40/

47a- 47b- Před Šťastným ~lošovským, hejtmanem ratibořským, oznamuje

v sobotu, den sv. Vavfince (1538) Mandalena, dcera Jana
Čeple z Belku a manželka Václava Charváta Petroviče, pro
střednictvím svýcn volených poručníku Jana Březského z
Březí a Hynka z Tanfaldu, že dostala výpravu po rodičích

a zříká se všech dalších nároků.

Opolí, den sv. Bartoloměje 1538, svědčí Mikuláš Klema Ko
cúr řečený, sudí kn. opolského a ratibořského, Jiřík Stoš,
Jan z Grotce a v Syryni, Hynek z Tanfaldu, Jiřík Návoj.

41/
47b- 48b- Před Janem Jordanem v komorním soudu ve středu po sv.

Havlu (1538) oznamuje Jiřík Kralický, že činí věno 700
zl. uh. na polovici svého statku se sídlem ve Zbroslavi
cích své manželce Anežce, dceři +Petra starého Geraltov
ského, která za poručníky svého věna zvolila Jakuba Ge
raltovského, Jana Charváta z Větče, Jiříka Újezdského a
Michala Návoje.
Opolí, středa po sv. Havlu 1538, svědčí Jiří Hošek, Miku
láš Lesota, Mikuláš Vrch1eský, Jan Rohovský, Zdeslav Ví
toslavský, Jiřík Návoj.

/ 19 /



42/

48b- 49b- Před Šťastným Mošovským oznamuje ve čtvrtek před nedělí

Jubilate 1537 Jan teple z Belku na Poněticích, že prodal
svůj dům, patřící dříve Zdislavu Holému z Ponětic, ve měs

tě Ratiboři "••• na té ulici jedúc ku klášteru panenské
mu ••• " Jiříku Stošovi z Tvaroškova za blíže neurčenou, již
zaplacenou sumu.

Opolí, čtvrtek po sv. Školastyce 1538, svědčí Jan Rotmberk

z Ketře, Jan Březský, Frydrych Chorule, Bartoloměj Bureň,
Jiřík Návoj.

43/

49b- 50a- Před Janem Jordanem oznamuje v neděli po obrácení sv. Pav

la na víru 1536 Šťastný Šalecký, že vzdává všechen svůj

majetek manželce Kateřině Jestřábské, která za poručníky

svého věna volila Jana Předbora, hejtmana kozelského, a
Jana Laškovského.

Opolí, první středa v postě 1538, svědčí Václav Mokrský,
Petr Plužnický, Gregor Lachenicht, Jiřík Návoj.

44/

50a- 51a- Před Janem Jordanem oznamuje v týž den Kateřina Jestřábská

prostřednictvím svých volených poručníků Jana Předbora,

hejtmana kozelského, a Jana Laškovského, že vzdává svůj

dědičný majetek, vsi Jestřábí, Nesnašín a půl Ščítů v

krajině kozelské i to, co by měla v Tošecku, svému manže
lovi Šťastnému Šaleckému s výjimkou 600 zl. uh. a čtyř
koní s vozem přikrytým.

Datum, místo a svědci jako předešle.

45/

51a- 52a- Před Janem Jordanem oznamuje Mikuláš Tábor z Bystrého na

Kobylé Vodě, že přijal věno 300 zl. uh.po dceři Jana Pik
lara z Vlostova, své manželce, a zároveň se jejím jménem
zříká všech dalších požadavků.

Opolí, úterý po neděli Oculi 1538, svědčí Kašpar Goč z Ky
nastu, Jindřich Pogoral, hejtman chřelický, Jiřík Střela

z Vrchu, Jiřík Návoj.

I 20 /

46/
52b- 53a- Před Janem Jordanem oznamuje Bartek starý, mlynář z Opolí,

že prodává třetinu na mlýně a sladovně v Opolí za 400 zl.
uh. Filipu Káňovi, opolskému mlynáři, který má pro opravy

mlýna zajišťovat třetinu kamení, peněz i koňských potahů,

zatímco knížeti přísluší dodávat zbylé dva díly.
Opolí, den nanebevzetí P. Marie 1538, svědčí Jan Vlostov
ský, starosta opolský, Blažek Perchala, Gregor Lachenicht,
Šimek Bohatý, Diviš Zlatník, Ondřej Svinka, písař městský,

Jiřík Návoj.

47/
53a- 53b- Před Janem Jordanem oznamují opatrné Anastazie, Alžběta a

Kateřina, vlastní sestry a dcery +Šimona Kudy, prostřed

nictvím svých volených poručníků, manželů Klementa Runčky,

Michala Machura a Jan Zvonečka, že byly z dědictví po svém

+otci z městského mlýna v Opolí úplně vyplaceny svým otčí

mem, mlynářem Bartkem, a zříkají se všech dalších nároků.

Datum, místo a svědkové jako předešle.

48/
54a- 55a- Před Janem Jordanem v komorním soudu předložil opatrný

Ondřej Kavka z Leznice list na lán role a zahradu od +kní
žete Hanuše, u kterého "••• jse pečeť rozpustila, kdy v Le

zruci hořelo••• ". List knížete je v textu inzerován a vy

plývá z něj, že Hanuš, v Slezí kníže opolské, Horního Hlo
hova, ratiborské a pán leznický prodal dědičně lán role
baranovské se zahradou před Leznicí "••• který leží v tom
poli Klichině podle rol městských, v druhým poli k Žirové
podle zahrad mlýnských a v třetím poli mezi Děržejovým lá
nem s jedné a paškovským strany druhé ••• opatrnému Ondřejo

vi Kavce z Leznice... " s podmínkou, že bude platit ročně

knížeti jednu hřivnu platu.
Opolí, první pondělí v postě 1525, svědčí Mikuláš Janikov
ský, Zachariáš Cibulka, Jakub Lentský, Martin Matějovský a
Jiřík Návoj.

/ 21 I



Kníže mu tento list obnovuje a znovu potvrzuje.
Opolí, pátek po sv. Voršile 1538, svědčí Michal Návoj,

Jindřich Januškovský, Jan Rohovský, Mikuláš Zdarsa, Jiřík

Návoj.
49/

55a- 55b- Před Jiříkem Stošem z Tvaruškova, hejtmanem opolským,
oznamuje v neděli po sv. Janu Křtiteli 1536 opatrná Marké
ta Kruzová prostřednictvím voleného poručníka Vojtěcha

Šoltysa, opolského měšťana, že prodala svůj rybník, který
jí připadl dědictvím po vlastní sestře Mandaleně Kudryá

šovně, řečený "Březiny" na dědině lisovské v krajině lub
linské poddanému Janu Junčovi z Lubecka za blíže neurče

nou, již vyplacenou sumu.
Opolí, čtvrtek po sv. Školastyce 1538, svědčí Michal Múd
rý, opolský kanovník, Jan Vlostovský, opolský starosta,
Blažek Perchala, Jiřík Návoj.

50/

56a- 56b- Před Janem Jordanem ve středu po obrácení sv. Pavla na ví
ru 1534 oznamuje opatrný Jan Gostek, vladař z Lazisk, že
vzdává své právo na vladařství ve vsi Laziskách v krajině

střelecké své manželce Dorotě, dceři +Křístka Valceřovské

ho, která za poručníky svého věna volila Václava Zegotu a
své bratry Jakuba a Mikuláše Valceřovské.

Opolí, čtvrtek po sv. Anežce 1538, svědčí Václav Mokrský,

Jiřík Dívkovský, Jan Jaletský, Hans .Enych, Jan Kalinovský,
Jiřík Návoj.

51/
56b- 57b- Před Janem Jordanem v komrním soudu oznamuje poddaný Šimon

Ludek, že koupil lán svobodné role na Pol. Láních před

městem Střelčí od Alžběty Šo1dřiné za přítomnosti svědků,

·Alžběta však byla v době kupu nemocná, a proto mu nemohla
odevzdat toto své dědictví po svém otci +Janu Navrothovi,
který je získal od Staňka Vozeja. Tento lán leží " ... podle
ulice a podle Mikuláše Kvusma •.. ". Držba lánu je mu kníže

tem potvrzena.
/ 22 /

Opolí, pátek po sv. Voršile 1538, svědči Michal Návoj,
Jindřich Januškovský, Jan Rohovský, Jiřík Návoj.

52/

57b- 58a- Před Janem Jordanem oznamuje Jakub Gzik z Vieluňa a Petr

Řunča ze Lhoty s písemným plnomocenstvím věluňských měš

ťanů i Jakubovy manželky Markéty, dcery Farellové z Jamky,
že sepsali před svědky smlouvu, jíž se zříkají jménem Mar
kétiným všech práva nároků na šoltyství v Jamce ve pro
spěch tamějšího šoltysa Vavřína a jeho ženy Kateř.iny.

Opolí, pondělí po sv. Jakubu 1538, svědčí Jan Raselvic z
Reichau, hejtman krnovský, Nykel z Převorna, Gryger Lache
nicht, knížecí sekretář, Jiřík Návoj.

53/

58b- 59a- Před Janem Jordanem v úterý po všech svatých 1533 oznamuje
Dorota, sestra Jana Tracha starého z Hli ví c , prostřednic

tvím svého voleného poručníka Václava Pelky z Bořislavic,

že jí byla bratrem vydána celá výprava z,dědictví po rodi
čích, zříká se tedy všech dalších požadavků.

Opolí, pondělí, den sv. Blažeje 1538, svědčí Šťastný Mo
šovský, hejtman rat íbořský, Franc Švejnoch, hejtman hlo

hovský, Jan Předbor, hejtman kozelský, Hans Enych, Jiřík

Návoj.
54/

59a- 60a- Před Šťastným Mošovským, hejtmanem ratibořským, v neděli

před božím "vstúpením" 1535 oznamuje Jan Janikovský, že
činí věno 80 zl. uh. na svém statku v Janikovicích a Šamo
ticích své manželce Kateřině, která za poručníky svého
věna volila Mauryce Zdarsu, Jana Kočenského a Balca~a

Zdarsu.

Opolí, první středa v pastě 1538, svědčí Frydrych Chorule,
Vaněk písař, Jiřík Návoj.

55/

60a- 61a- Před Janem Jordanem v komorním soudu v pondělí po neděli

Oculi (1538) oznamuje Jan Kamenec z Pavunkova v přítomno-

/ 23 /



Opolí, neděle, den sv. Školastyky 1538, svědčí Dyprand
Cetrys , maršálek biskupství vratislavského, Matúš Loga,

Frydrych opersdorff z Hati, Jan Raselvic z Raychau, Jiřík

Návoj.
58/

64a- 65a- Před Janem Jordanem oznamuje Melchar Vilkovský, že prodal

za 1 000 zl. uh., které již dostal zaplaceny, polovici
Vilkovic a svůj díl na Mědarech v krajině tošecké Janu Ko
kořovi z Kamence.

Opolí, den nového léta 1538, svědčí Šťastný Mošovský, hej
tman ratibořský, Václav ~1okrský, ~likL:láš Zdarsa, Kryštof
Zvěřina, Jiřík Návoj.

60/

66a- 66b- Před Janem Jordanem oznamuje Hedvika, dcera +Jana Žirov

ského z Žirové, prostřednictvím svých volených poručníků

Melchara Střely z Leznice a Michala Návoje, že dostala ce
lou výpravu po rodičích od svého bratra Jiříka Žirovského
i na místě dalších bratří a zříká se všech dalších poža
davků.

Opolí, pátek po sv. Havlu 1538, svědčí Michal Návoj, Jin
dřich Januškovský, Jan Rohovský, Mikuláš Zdarsa, Václav
Návoj, Jiřík Návoj.

61/

66b- 67b- Před Janem Jordanem v neděli po všech svatých 1534 ozna

muje Ja~ Štole z Gostomky, že činí své věno manželce Doro
tě, dceř í +Jakuba Šelihy ze Zubř í.c takovým způsobem, aby

/ 25 /

sti své manželky, která dala plnou moc svému volenému po
ručníkovi Matúši Choruloví , že pro dluhy prodal peněžitý

plat a osyp na 18 sedlácích ve vsi Pavunkově v krajině

lublinské a 2 hřivny platu na týchž sedlácích, sám si vy
mínil pouze roboty, slepice a vejce, za 350 zl. uh. Miku
láši Chmelíkovi z obrovce za podrobně sjednaných podmínek,

"•.. a kdyby jse na tejž dědině pavunkovské žaludy zdařily,

Mikuláš Chmelík bude moci své svině na pastvu hnáti .•. "
Opolí, pondělí po neděli oculi 1538, svědčí Bernart KaI
novský, Kasper lagevnitský, Pavel Závadský, Jan Kř ídlnv

ský , Mikuláš Zamenth, Jan Raselvic, Jan Pograll mladší,
Matúš Chorule, Jiřík Návoj.

56/
62a- 63a- Před Janem Jordanem roku 1537 oznamuje Václav Hnědec z Ti

sové, že vzdává 500 zl. uh. své manželce Kristině, dceři

+Václava Černického, a přidává jí to k věnu, jež jí učinil

na sumě peněz, které má na panství rybnickém, jak to již
potvrdil +kníže Hanuš. Pokud by mu byla tato suma z pan
ství rybnického vyplacena ještě za jeho života, má z ní

ihned vydat 500 zl. uh. své manželce k užívání. Kristina
za poručníky svého věna volila Jana Charváta Petroviče z
Větče a své bratry Michala a Jiříka Černické.

Opolí, naděle po sv, Valentinu 1538, svědčí Mikuláš Holý
z Ponětic, Mikuláš lesota, Jan lhotský, Jiřík Dívkovský,
Václav legota, Jiřík Návoj.

57/
63b- 64a- Před Janem Jordanem ve středu před sv. Janem Křtitelem

1537 oznamuje Eufemie, manželka Mikuláše z Hajna a Pře

vorna, prostřednictvím svého voleného poručníka Kašpara
Gotsche z Kynastu a na Frýdlantě, že své věno, které měla

pojištěno na statcích Kerčenovicích a Oluhomilovicích v
krajině kozelské, dostala již od "svého manžela vyplaceno a

zříká se všech dalších pohledávek na jmenovaných statcích.

/ 24 /

59/

65a- 66a- Před Jiříkem Stošem z Tvaroškcva, hejtmanem opolským,
oznamuje osmý den po mládátkách 1537 Albrecht Žirovský, že
prodal svůj díl dědictví po rodičích na vesnicích Žirové
a Krempě v krajině střelecké za blíže neurčenou, ale již
zaplacenou sumu svému bratru Jiříkovi Žirovskému.
Opolí, neděle, den sv. Školastyky 1538, svědčí Jan Vlos
tovský, starosta opolský, Blažek Perchala, Mikuláš Leščin

ský , Jan Stoš z Tvaroškova, Jan Janikovský, Jiřík Návoj.



po jeho smrti užívala bud sama nebo spolu s dětmi všeho
nemovitého i movitého majetku. Pokud by se však s dětmi

nemohla snést, dává jí dum v Nise nebo Prudniku, který by
na jeho díl připadl. Děti jí mají vyplácet navíc ještě 20
hřiven ročního platu vždy na sv. Michala, pokud by se zno
vu vdala, dostane od nich 200 zl. uh. tak, aby 100 zl. sa
ma užila a 100 zl. zase navrátila dětem. Za poručníky své
ho věna volila Dorota Jana a Vincenta Šelihy, své bratry,
a Jana Mochovského mladého.

Opolí, pondělí sv. Anežky 1538, svědčí Tomáš Svoboda, Jan
Vlostovský, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

62/

67b- 68b- Před Janem Jordanem oznamuje Valentin Folvartský, že činí

věno své manželce Dorotě, dceři VáclavaVelčka z Dembieň

ska, 300 zl. uh. na statku Svirklanech v krajině rybnické
za obvyklých podmínek. Za poručníky svého věna volila Do
rota Jana Osinského, hejtmana žárského a Jana Lhotského.
Opolí, úterý po neděli Dculi 1538, svědčí Mikuláš Lesota,
Jindřich Januškovský, Matyáš Vranínský, Křístek Janikov
ský, Jiřík Návoj.

63/

68b- 69a- Před Janem Jordanem ve čtvrtek po sv. Martině 1535 ozna

muje Mikuláš Střela z Leznice a na Zděšovicích, že vzdává
své zboží. Zděšovice a Rozvadzy v krajině střelecké své
manželce Magdaleně, dceři +Mikuláše Kozlovského z Malé
Pačinky, která muže tohoto statku bez překážky užívat až

do své smrti a se 200 zl. uh. muže naložit podle své vu
le. Za poručníky věna volila Magdalena Václava Mokrského,
svého ujce, Michala Černického a Jana Předbora, hejtmana
kozelského.

Opolí, den nového léta 1538, svědčí Valentin Lesota ze
Stéblova, Jan Sukovský, Jan Březský, Jiřík Návoj.

/ 26 /

64/
69b- 70a- Před Jiříkem Stošem z Tvaroškova, hejtmanem opolským,

oznamuje v pátek po sv. Františku 1536 Markéta, dcera Ji
říka Prokopa, prostřednictvím svého voleného poručníka

Jiříka Rotmberka, že dostala celou výpravu po rodičích od
svého vlastního strýce Václava Prokopa a zříká se všech
dalších požadavku.
Opolí, den nového léta 1538, svědčí kněz Michal, kanovník
opolský, Jan Vlostovský, starosta opolský, Blažek Percha

la, Jiřík Návoj.
65/
70a- 7lb- Před Janem Jordanem v neděli po nalezení sv. Kříže 1537

oznamuje Václav Př íšovský , že prodal a vzdal 24 zl. uh.
ročního platu na svém statku, polovině vsi Příšovic a celé
vsi Makošovách v krajině hlivické a bytomské za sumu 300

zl. uh. knězi Zeyfridovi Rybischovi, oltářníku oltáře sv.
Trojice, " .•• který kněz Hanuš fundovati ráčilv kapelli u

dvří po pravé ruce dúc k škole, v kostele svatého Kříže u
fary v Opolí ••• " Pokud by plat z určeného statku nebyl
pravidelně docela nebo částečně vyplácen, může Rybisch vy
máhat jeho vyplacení vězněním poddaných. pokud Václav nebo
jeho potomci získají dost peněz, mohou sumu 300 zl. ze

statku opět vyplatit.
Opolí, pondělí den sv. Anežky 1538, svědčí Valentin Pros
kovský, Jan Vlostovský, Blažek Perchala, Gryger Lache
nicht, Jiřík Návoj.

66/
7lb- 72b- Před Janem Jordanem v neděli před božím narozením 1536

oznamuje Šťastný Vělopolský z AzlachuCsic!) a v Golejově,

že činí věno své manželce Anně Slupské 400 zl. uh. na vsi
Golejově v krajině rybnické. Kdyby svého manžela přežila,

může statku užívat, pokud nebude uvedenou sumou z něho

opět vyplacena. Za poručníky věna volila Anna Mikuláše
Klocha z Bestviny, Mikuláše Cigána ze Slupska a v Ocha
bech a Jana Šelihu z Řuchova.

/ 27 /



Chorule, Hanuš

Jiřík Návoj.

Opolí, neděle den sv. Tři králů 1538, svědčí Jan Celo,
kancléř těšínský, Václav Mokrský, Wypertus doktor, Gryger

Lacnenicht, Jiřík Návoj.
67/

72b- 73b- Před Šťastným Mošovským z Moravčína ve čtvrtek po sv. Janu
Křtiteli 1534 oznamuje Jan Mokošovský, že prodal ves Go1e~

jov v krajině rybnické za blíže neurčenou, plně zaplacenou
sumu Šťastnému Vělopolskému z Azlachu.

Opolí, den nového léta 1538, svědčí Jan Bischofsheim,

Antonín Rattold, hausfojt krnovský, Gryger Lachenicht,
Jiřík Návoj.

6B/

73b- 74b- Před Janem Jordanem v úterý po všech svatých 1533 oznamuje

Jindřich Laryš mladší z Načeslavic, že činí věno 400 zl.
uh. na svém statku, dílech Načeslavicích, Trávníku a Gro

disku v krajině kozelské, své manželce Dorotě, sestře Jana
Tracha starého z Hlivic, za obvyklých podmínek. Za poruč

níky svého věna volila Dorota svého bratra Jana Tracha
mladšího a Václava Pelku z Bořislavic.

Opolí, pondělí po sv. Blažeji 153B, svědčí Šťastný Mošov

ský, Franc Švejnoch, hejtman hlohovský, Jan Předbor hej
tman kozelský, Hans Enych, Jiřík Návoj.

69/

74b- 75a- Před Šťastným Mošovským v pondělí po nastolení sv. Petra

1535 oznamuje Lofie, manželka Jana Czornberka z Galovic
prostřednictvím svých volených poručníků Václava Charváta

z Větče a Kašpara Vyškoty z Vodník, že dobrovolně vzdává
všechen svůj majetek manželovi takovým způsobem, aby mu
vše připadlo v případě její smrti.

Opolí, den sv. Anežky 1538, svědčí Frydrych

Klema Kocúr řečený, Gryger Lachenicht,
70/

75a- 75b- Před Janem Jordanem oznamuje Matúš Chorule i se svou

vlastní sestrou Markétou, která je zastoupena volenými

/ 28 /

poručníky Bernartem Vysockým, svým manželem, a Jiřík

Hoškem, že dostali celou výpravu z dědictví po rodičíc

od bratra Lasla Chorule a zříkají se všech dalších poža

davků.

Opolí, úterý po zvěstování P. Marie 1538, svědčí Mikuláš
Holý z Ponětic, Mikuláš Kočenský, Jindřich Januškovský,

Jiřík Návoj.
71/
76a- 76b- Před Janem Jordanem v úterý před sv. Markétou 1537 ozna

muje Petr Nos, že činí věno své manželce Dorotě, dceři

+Mikuláše Vranínského, 300 zL uh, na vsi Smolících v
krajině hlivické za obvyklých podmínek. Volenými poručníky

věna stanovila Dorota své bratry Matyáše, Pavla, Václava a

Adama Vranínské.
Opolí, čtvrtek po sv. Školastyce 1538, svědčí Václav Mokr

ský, Frydrych Knobelsdorf, Jan Vlostovský, starosta opol
ský, Blažek Prchala, Gregor Lachenicht, Jiřík Návoj.

72/
76b- 77b- Před Janem Posadovským, hejtmanem oleským a lublínským,

oznamuje Valentin Skorkovský, že prodal svůj díl dědictví

po otci ve vsi Zděchovicích v krajině oleské za blíže ne

určenou, již odevzdanou sumu Kašparu Skorkovskému.

Opolí, úterý po zvěstování P. Marie 1538, svědči "všecko

rytitstvo kraje oleského, kteří v soudu sedají" a Jiřík

Návoj.
73/
77b- 7Bb- Před Šťastným Mošovským ve čtvrtek po sv. Janu Křtitelí

1534 oznamuje Mikuláš Dankovský jako plnomocník Jana Gole

jovského (plná moc datována v úterý po sv. Duchu 1534), že
vzdává zboži a ves Golejov v krajině rybnické za blíže ne

určenou, již zaplacenou sumu Janu Makošovskému ..
Opolí, den nového léta 1538, svědči Jan Dsinský, hejtman
žá4ský, Jan Zvěřina, Jan Czornberk, Jan Folvertský, Jiřík

Návoj.

/ 29 /



74/

78b- 79b- Před Janem Posadovským oznamuje Pavel Závadský ze Závady,

že prodal zástavním obyčejem dva mlýny na fojtství lublin
ském, totiž šerlejovský a govorkovský i s mlýnskými rybní
ky a k tomu 3 hřivny platu a čtyti čtvrtně ovsa na měšťa

nech lublinských za 110 zl. uh. měšťanovi z Olešna Jiříku

Golorovi a jeho manželce Dorotě, kteří budou užívat mlýnů

i stanovených platů jeden rok od sv. Michala do sv. Micha
la příštího roku. Pokud by chtěl Pavel Závadský zástavu
vyplatit, musí tak učinit se čtvrtletní výpovědní lhůtou.

V textu přesně stanoveny povinnosti dávek jednotlivých
měšťanů: Tomek Šurlej, Jakub Gavenda, Jan Tyrala, Mikuláš
Milkus, . Urban Smolka, Vincek Švec, Matúš Macheň, Vavřín

Pozděch, Křístek Munišovský.

Opolí, čtvrtek, den stětí sv. Jana 1538, svědčí Jiří Ka

lečka, purkmistr a rada města Lublinic, Jiřík Návoj.
75/

79b- aOb- Před Janem Jordanem v pondělí před sv. Markétou 1537 ozna

muje Šebestián Zament ze Střeleč, že čini věno 100 zl. uh.
manželce Anně, dceři +Gerzbelky z Tošku za obvyklých pod

mínek na veškerém svém majetku. Za své poručníky věna vo
lila Anna Václava Mokrského, svého strýce, Jiříka Černic

kého, Jana Mokrského a Marka Vidovského.

Opolí, pátek po sv. Školastyce 1538, svědčí Jan Předbor,

Frydrych Knobelsdorf,· Jiřík Návoj.
76/

Bílb- 81a- Před Janem Posadovským oznamuje v neděli před sv. Duchem

1534 Jan Boje z Kříd1ovic, že činí věno 200 zl. uh. na dí
lech, jež má se svÝm bratrem Mikolášem po otci na Křídlo

vicích, Dralinách a Gvoždanech v krajině lublinské, své
manželce Žofii, dceři +Jiříka Zmeškala z Domanovic, která
za poručníky toho věna volila Jindřicha a Václava, bratry
Zmeškaly, a Jiříka Worfa.

/ 30 /

Opolí, neděle, den sv. Tří králů 153B, svědčí Václav Návoj
z Dolního, Pavel Závadský z Biskupic, Jiřík Návoj.

77/
81b- B2a- Před Mikulášem Holým z Ponětic, slavěntickým hejtmanem,

oznamuje roku 1536 Mandalena, dcera +Mikuláše Kozlovského
a manželka Jindřicha Zmeškala z Domanovic, prostřednictvím

svého voleného poručníka jiříka Worfa, že dostala celou
výpravu po rodičích. od všech svých bratří kozlovských a

zříká se všech dalších požadavků.

Opolí, čtvrtek po sv. Školastyce 1538, svědčí Mikuláš Ko
čenský, Jiřík a Olbrecht, synové Holéha, Jiřík Návoj.

78/
82a- 82b- Před Janem Jordanem v sobotu po mládátkách 1537 oznamuje

Vincenc Šeliha ze Zubřic, že vzdává všechen svůj majetek
své manželce Maruši, dceři +Jana Štolce, za obvyklých pod

mínek. Za poručníka svého věna volila Maruše Václava Sos
novského.
Opolí, pátek po sv. Školastyce 15)8, svědčí Antonín Rat
told, hausfojt, Gryger Lachenicht, Jan Březský, Jiřík Ná

voj.

79/
82b- 83b- Před Janem Jordanem v komorním soudu oznamuje Markéta,

manželka Bernarta Vysockého a vlastní sestra Lasle a Ma
túše Chorulů, prostřednictvím svého voleného poručníka

Jiříka Hoška z Belku, že jí její bratři Lasel a Matúš vy
dali z nápadu po zemřelém bratru Frydrychovi díl statku,
šatstva i hotových peněz, totiž 130 zl. uh., z nichž do
stane 30 zl. na velikonoce a 100 zl. uh, " ••• jak skoro je
pan Jan z Perštajna podle zápisu položí a zaplatí, kterých
~emu Frydrych Chorule byl pojčil. •• II a zároveň se zříká

všech dalších nároků k nápadu po bratru Frydrychovi.
Opolí, úterý po zvěstování P. Marie 1538, svědčí Mikuláš
Holý z Ponětic, Mikuláš Kočenský, Jindřich Januškovský,

Jiřík Návoj.

/ 31 /



81/

84b- 85a- Před Janem Jordanem v sobotu po mláČlátkách 1537 oznamuje

Maruše, dcera +Jana Štolce z Gostomky, prostřednictvím

svého voleného poručníka Václava Sosnovského, že vzdává
všechno své jmění svému manželu Vincenci Šelihovi ze Zub
řic.

Opolí, pátek po sv. Školastyce 1538, svědčí Antonín Rat
told, hausfojt, Gryger Lachenicht, Jan 8řezský, Jiřík Ná
voj. '

82/

85a- 86a- Před Janem Jordanem oznamuje ve čtvrtek po obrácení sv.

Pavla na víru 1535 Mikuláš Chorule, že prodal svůj díl
po rodičích na gruntě a vsi Choruli v krajině opolské za
HO zL uh. svému vlastnímu bratru Vladislavu Chorulovi.
Opolí, neděle sv. Školastyky 1538, svědčí Valentin Pros

kovský, hejtman nemodlínský, Jiřík Dívkovský, hejtman
střelecký, Václav Mokrský a Jiřík Návoj.

83/

86a- 86b- Před Janem Jordanem v úterý po všech svatých 1533 oznamuje
Dorota, vlastní sestra Jana Tracha ze Starohlivic, pro
střednictvím svých volených poručníků, Jindřicha Jimbrama
z Ptákovic a Václava Pelky z 8ořislavic, že vzdává vše

chen svůj majetek svému manželu Jindřichu Laryšovi.
Opolí, pondělí sv. Blažeje 1538, svědčí Šťastný Mošovský,
hejtman ratibořský, Franc Švejnoch, hejtman hlohovský, Jan
Předbor, hejtman kozelský, Hans Enych, Jiřík Návoj.

/ 32 /

80/
83b- 84a- Před Janem Jordanem ve středu po sv. Hilariu 1534 oznamuje

Hedvika, manželka Michala Malikovského, prostřednictvím

svého voleného poručníka Jana Lysého, že vzdává všechnu
svou spravedlnost ve vsi Malikovicích v krajině kozelské
svému manželovi.

Opolí, pondělí den sv. Anežky 1538, svědčí Václav Mokrský,
Jiřík Dívkovský, Jindřich Laryš starší z Načeslavic, Jiřík

Návoj.

84/
B6b- 87b- Před Janem Předborem oznamuje Mikuláš Kočenský, že činí

věno 140 zl. uh. na polovině vsi Velkého Rudna v krajině

slavěntické své manželce Dorotě, dceři +Kašpara Vrochně z
Velevsi, za obvyklých podmínek. Za poručníky k věnu volila
Dorota Mikuláše Holého z Ponětic na Pilchovicích a svého
bratra Václava.
Opolí, den sv. Bartoloměje 1538, svědčí Mikuláš Blaha, Ji

řík a Albrecht, bratři Holí z Ponětic a Pilchovic, Jiřík

Návoj.

85/
87b- 88b- Před Šťastným Mošovským v neděli po sv. Barboře 1535 ozna

muje Mikuláš Mozg, že činí věno své manželce Elšce na po
lovině vsi Pstružné v krajině ratibořské, na polovině do
mu, dvoru, zahrady a folvarku, dále polovici toho, co má
nad staromlýnským rybníkem v Kozlovicích, tři rybníky plo

dové pod dvorem od vesnic Olšiny a Dlúhé Sázavice, ze sed
láků zejména Květoně, Micka, Kurpěce, Mikulku, Jakuba Mly
náře. Kdyby ho manželka přežila, bude všeho majetku užívat
věnným právem až do dalšího sňatku, kdy jí mají děti nebo
příbuzní vyplatit z toho statku 200 zl. uh. Za poručníky

věna volila Elška své bratry Jana, Petra a Mikuláše ZČlarsy.

Opolí, den sv. Školastyky 1538, svědčí Mikuláš Klema, ře

čený Kocůr, ze Lhoty, sudí kn. opolského a ratibořského,

Jan Rotmberk z Ketře na Petrovicích, Jan Březí, Jiřík Ná

voj.
86/
88b- 89b- Před Janem Předborem oznamují vlastní sestry Kateřina a

Dorota, dcery +Kašpara Vrochně z Velevsi, prostřednictvím

svého voleného poručníka Mikuláše Kočenského, že obdržely
celou výpravu po rodičích od svého bratra Vaňka a zříkají

se dalších požadavků.

Opolí, den sv. Bartoloměje 1538, svědčí Mikuláš Holý z
Ponětic, jeho synové Jiřík a Albrecht, Mikuláš Blecha,
Jiřík Návoj.

/ 33 /



87/
89b- 90a- Před Jiříkem Dívkovským z Chlumu, hejtmanem střeleckým,

oznamuje v pátek po sv. Martinu 1531 Jindřich Zamenth
ze Střeleč se svým synem Šebestiánem, že prodali bor jmé

nem "Lunák" .v krajině střelecké Stanislavu, opatu kláštera
Jemelínského a jeho konventu za 40 zl. uh., za koně a půl

kopy tarčic? již docela zaplacených.
Opolí, čtvrtek po sv. Anežce 1538, svědčí Václav Sosnov
ský, Antonín Rattold, Jan Ží.rovský , Bernart Dobroděnský,

Pavel Návoj, Šťastný Stanovský, Jiřík Návoj.
8B/
90b- 91a- Před Francem Švejnochem, hejtmanem hlohovským, oznamuje

v sobotu před nedělí provodní 1537 Maruše, dcera +Jana
Štolce, prostřednictvím volených poručníků Jana Čambora z
Lumbinovic a ve Vasilovicich a Jana Mochovského mladého,
že dostala celou výpravu po rodičích od svého bratra Jana
Štolce z Gostomky i nápadek po svém strýci Konrátovi

Štolcovi a zříká se všech dalších požadavků.

Opolí, neděle, den sv. Tří králů 153B, svědčí Jan Mochov
ský starší, Vaněk Bělický, Martin Lubovský, Jiřík Návoj.

89/
9la- 91b- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí po obrácení sv.

Pavla na víru 1537 Martin Lubovský, že vzdává všechen
svůj majetek své manželce Dorotě, dceři +Jana Otíka z

Oldřišova, po její smrti připadne dědictví jejím potomkům

či jiným příbuzným. Dorota ke svému věnu volila za poruč

níky Jana Běleckého a Jana mladšího z Proskova.
Opolí, den nového léta 1538, svědčí Jiřík Stoš, Jan Vlos
tovský, 81ažek Prchala, Stanislav Dometský mladý, Jiřík

Návoj.
90/
92a- 92b- Před Janem Posadovským oznamuje o velikonočním úterý 1532

Markéta, vdova po +Petru Boji z Křídlovic, prostřednictvím

svého voleného poručníka Jiříka Worfa z Kopenice, že od-

/ 34 /

stupuje své věno, jež jí manžel zapsal na statcích Křídlo

vicích, Gvoždanech a Dralinách, svým synům Janu a Mikulá

šovi, aby zde mohli pojistit věno svým manželkám.
Opolí, neděle sv. Tří králů 1538, svědčí Václav Návoj z

Dolního, Pavel Závadský z Biskupic, Jiřík Návoj.

91/
92b- 93b- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí sváteční 1537 Bar-

bora, vdova po +Jiříku Zmeškalovi z Oomanovic, prostřed

nictvím svého voleného poručníka Jiříka Worfa, že vzdává
ves Březinky a Zděrč, "pusté zbožíčko", svému synu Jin
dřichovi a jeho dětem. Majetek jim však připadne až po
její smrti s podmínkou, že dalším třem jejím synům vyplatí
po 80 zl. uh., pokud by jeden zemřel, dvěma zbylým po 100
zl., pokud by dva zemřeli, poslednímu 150 zl. Teprve, kdy
by přežili všichni tři, ujmou se pozůstalosti bez závazků.

Opolí, neděle den sv. Školastyky 1538, svědčí Jan Vlostov
ský, starosta opolský, Blažek Prchala, Gryger Lachenicht,

knížecí sekretář, Jiřík Návoj.

92/
93b- 94a- Před Janem Posadovským oznamuje v pátek po sv. Michalu

1537 Jan Kotuměrský, že činí věno své manželce Maruši 100
zl. uh, na svém majetku a zároveň stanoví podrobné pod

mínky užívání. K tomuto věnu volila Maruše za poručníka

Kašpara Skorkovského.
Opolí, den nového léta 1538, svědčí "všecko rytierstvo

krajiny oleské" a Jiřík Návoj.

93/
94b- 95a- Před Valentinem Pruskovským, hejtmanem nemodlínským, ozna-

muje ve středu po neděli Letare 153B Kateřina, dcera Jiří

ka Střely z Vrchu a manželka Kryštofa Kolmaše ze Zybrach
ttc , prostřednictvím svého voleného poručníka Jindřicha

Stoše z Tvaroškova a ve Lhotě, že obdržela výpravu po ro
dičích od svého otce a zříká se všech dalších požadavků.

/ 35 /



Opolí, úterý po sv. Anežce 1538, svědčí její manžel Kryš

tof Kolmaš, Jiř.ík, Záviše a KesuncerCstcl) "z Nemodlíně",

Jiřík Návoj.
94/

95a- 95b- Před Janem Jordanem oznamuje ve čtvrtek po sv. Martinu
1535 Manda1ena, dcera Mikuláše Kozlovského z Malé Pačinky,

prostřednictvím svých volených poručníků Václava Mokrské

ho, Michala Cemitského a Jana Předbora, že svůj všechen

majetek vzdává svému manželovi, Mikuláši Střelovi z Lez

nice s výjimkou 30 zl. uh.

Opolí, den nového léta 1538, svědčí Valentin Lesota ze

Stéblova, Jan Sukovský, Jan 8řeský, Jiřík Návoj.

95/

96a- %b- Před Janem Posadovským oznamují v pátek po sv. Michalu

1537 Dorota a Eliška, vlastní sestry Jana Kotiměrského,

prostřednictvím svých volených-poručníků Mikuláše ~endov

ského a Bemarta Vysotského a v Zembovicích, že dostaly

celou výpravu ze statku po rodičích od svého bratra Jana
a zříkají se dalších požadavků.

Opolí, neděle po sv. Valentinu 1538, svědčí všecko rytíř

stvo krajiny oleské a Jiřík Návoj.

96/

96b- 97b- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí po obrácení sv.
Pavla na víru 1537 Dorota, dcera +Jana Otíka z Oldřišova,

prostřednictvím svých volených poručníků Jana Jaletského a
Jana Proskovského mladého, že vzdává všechen svůj majetek

svému manželu, Martinu Lubovskému, s výjimkou 60 zl. uh.

Opolí, den nového léta 1538, svědčí Jiřík Stoš, Jan Vlos

tovský, Blažek Prchala, Stanislav Oametský, Jiřík Návoj.

97/

97b- 98a- Před Janem Jordanem oznamuje Valentin Cervenský, že vzdává
všechen svůj majetek manželce Hedvice, dceři +Jana starého

Žirovského. K tomuto věnu volila Hedvika za své poručníky

svého ujce Melchara Střelu z Leznice a Michala Návoje z
Dolního.

/ 36 /

Opolí, páte~ po sv. Havlu 1538, svědčí Mikuláš Klema, Ko

cúr řečený, ze Lhoty, Jan Čeple z 8elku, Mikuláš Holý z

Ponětic, Mikuláš Chmelig! z Obrovce, Jiřík Návoj.

98/
98a- 9Bb- Před Janem Jordanem oznamuje Petr Rakovský, syn +Jana Ra

kovského, že dostal výpravu ze statku po matce od svých

ujců Lasla a Matúše Chorulů, vlastních bratří, a zříká se

všech dalších nárokú.
Opolí, pátek po sv. Školastyce 1538, svědčí Jan Vlostov

ský, Blažek Prchala, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

99/
99a- 99b- Před Janem Posadovským oznamuje v pondělí před sv. Stani

slavem 1536 Jan Prošlický se sounlasem svého otce Před

slava Prošlického, že činí věno 400 zl. uh. na polovině

městečka Gořova své manželce Dorotě, dceři Mikuláše Jasen

ského, a stanoví podrobné podmínky jeho užívání. Dorota

volila za poručníky věna Kašpara Skorkovského a Richarda

ze Sterče.

Opolí, neděle, den sv. Tří králů 153B, svědčí "všecko ry

tierstvo krajiny oleské v roky zemské" a Jiřík Návoj.

100/
99b-lOOa- Před Janem Posadovským oznamuje v pondělí před sv. Václa

vem 1536 Dorota, dcera Mikuláše Jasenského, prostřednic

tvím voleného poručníka "Rycharda s Terče Bandský řečený",

že vzdává všechno své jmění svému manželu Janu Prošlickému.

Opolí, neděle den sv. Tří králů 1538, svědkové jako pře

dešle.

101/
lOOa-lOlb- Před Jiříkem Stošem z Tvaroškova, hejtmanem opolským,

oznamuje v neděli křížovou 1536 Goč Šof z Tisovic, že činí

věno 300 zl. uh, na svém majetku své manželce Kr í st íně ,

dceři +Štěpána Žerovského ze Štěpánovic, a stanoví podrob

né podmínky jeho užívání. Za poručníky věna Kristina voli

la všechny své vlastní bratry.

! 37 I



Opoli, pondělí den sv, Anežky 1538, svědčí kněz Me1~har

Přešovský, arciděkan opols~ý, kněz Michal, kanovník opol

ský, Jan Vlostovský, starosta opolský, Jan Zubřický,

Blažek Prchala, Jiřík Návoj. /

102/
101a-102a- Před týmž hejtmanem opolským oznamuje ve stejný den táž

Kristina prostřednictvím svého' vole~ého poručníka Jana
~ladšího z Proskova.. že vzdává své věno 150 zl. uh , , jež
dostala od svých bratří, svému manželovi.

Datum, místo a svědkové jako předešle.

103/
102a-102b- Před týmž. hejtmanem opolským oznamuje ve stejný' den táž

Kristina prostřednictvím téhož voleného poručníka, že do
stala celou výpr~vu z majetku po rodičích od svého bratra
Jana Žerovského ze Šč~pánovic i dalších svých mladších

bratří, zříká se všech dalších nár~ků.

Datum, místo a sVěd~ové jako předešle.

104/
102b-~03b- Před Janem Jordanem oznamuje Jakub Valceřovský, že.prodal

za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu ves Valceřovice a
díl v Siroňovicich vř krajině t.ošecké Melcharu Martišovi.

Opolí, sobota před sv. Stanislavem 1538, svědčí Jiřík! Ži
rovský, hejtman střelecký, Zikmund Štole, Jan Zutiř.ícký,

Jiřík Kelečka, Jan Kocnticský, Jiřík Návoj.

105/
103b-l04a- Před Janem Jordanem oznamuje Ann?, vdova po Křístku Val

ceřovském, prostřednictvím volených pcručníků Mikuláše
z Převorna, Jana Zubřického ~·Jiříka Kelečky, že jí neb~ž

tík manžel zapsal věno'na vsi Valceřovicích, které jí vy
platil kupec a nynější držitel Valceřovie, Melehar Martiš,

zříká se tedy vůči němu všech nároků.

Opolí, sobota pted sv. Stanislav~m 1538, svědčí Jiřík, Le
rovský, hejtman střelecký, Zikmund Štole, Jan KochticJ<ý,

Jiřík Návoj.

/ 38 /

106/

104b-105a- Před Šťastným Mošovským, hejtmanem ratibořským, oznamuje
,v sobotu po "božím vstúpení" 1537 Mauric Zdarsa z Chobo1
tic, že činí věno na svém statku své manželce Anně z Řu~

ehova, který může užívat po jeho smrti· až do proměnění

vdovského stavu. V tom případě má dostat 200 zl. uh,

5 nimiž může nakládat podle podrobně stanovených podmínek.

Bude též povinna zaplatit 85 zl. uh.dluhu z jeho statku
a vyvadit tak z rukojemství jeho. ručitele. Poručníky věna

učinila Anna Jana ·Čeple z Belku na Poněticích a svého
'bratra Mikuláše z Řuchova.

Opolí, den sv. Anežky 153B, svědčí Jiřík Stpš z Tvaroško

va, Jan Rotmberk z Ketře na Petrovicích, Jan Břeský

z Březí, Frydrych Choru1e, Bartoloměj Bureň, Jiřík Návoj.
107/

105a-106a- Před Janem Posadovským oznamuje roku 1535 Kašpar Skorkov

ský, že činí věno své manželce Mandaleně, dceři Mikuláše
Verchleského, na celém syém statku, z něhož může být

v případě potřeby vyplacena dětmi částkou 200 zl. uh.

Poručníkem svého věna ustanovila Mandalena svého otce.
Opolí, neděle po sv. Valentinu 1538, svědčí Kryštof Skal,

Jiřík Skal, Jan Prošlický, Václav Návoj, Jiřík Návoj.
lOBl

106a-l06b-.Před Šťastným Mošovským oznamuje v pondělí sváteční 1537

Justina, dcera +Jan Otíka z Oldřišova a manželka Jakuba

'Ravy z Ratiboře, že dostala celou výpravu ze statku po

rodičích od svého bratra Bartoše Otíka a zříká se dalš~ch

nároků. Jejím voleným poručníkem byl Jan. Czornberk 'z Ga
lovic.

Opolí, pondělí po sv. Školastyce 1538, svědčí kněz Mikuláš
Múdrý, kanovník opolsk9, Hannes Enych, Jiřík· Ndvoj.

109/

106b-107b- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí sváteční 1537 LO
fie, dcera +Jiříka Zmeškala a manželka Jana Boje pro-

/ 39 /



střednictvim voleného poručníka Jiříka Worfa z Kopenice,
že dostala celou výpravu ze statku po rodičích od své
matky a svého-bratra Jindřicha i na místě dalších bratří

a zříká se všech dalších požadavků.

Opolí~ první středa v pastě 153B, svědčí Jan Vlostovský,

Blažek Prchala, Jiřík Návoj.,
110/
107b-l08a- Před Šťastným Mošovským oznam~je v sobotu po nanebe-

vstoupení božím 1537 Anna z ~uchova prostřednictvím vole
ných poručníků Jana .čeple z Belku a svého bratra 14ikuláše
Šelihy, že vzdává celý svůj majetek svému manželu Mořici

Zdarsovi.
Opolí, den sv. Anežky 1538, svědčí Jiřík Stoš z Tvaróško-
va Jan Rotmberk z Ketře na Petrovicích, Jan 8řeský z Bře-,
zi, Frydrych -Chorule, Bartoloměj Bureň, Jiřík Návoj.

/ 40 /
/ 41 /



'/ 42 /

115/

115a-116b- Před Janem Posadovským oznamuje "v pondělí mezi octavú

Těla Božého" 1536 Kryštof Skal ze Lhoty a Granovic, že či

ní věno své 'manželce Lofii, dceři Jana Frankenberka, řeč.

Prošlický, 200 zl. uh. na celém svém majetku. Za poručníky

věna určila Žofie Petra Frankenberga a Kašpara Skorkovské-

ho, oba své ujce. I

Opolí, den sv. Anežky 153B, svědčí Mikuláš Vrchleský, Lu

káš Vachovský, t~ikuláš Jasenský, Jan Žárský, Jan Chotu

měrský, "a jiné rytírstvo krajiny oleské v roky zemské"

a Jiřík Návoj.

116/

116b-llBa- Před Janem Jordanem oznamaja v pondělí před sv. Janem

Křtitelem 1537 bratři Václav, Valentin, Jan, Petr, Kašpar,

Kryštof a Jiřík SkorkovŠtí, že učinili mezi sebou bratrský

rozdíl. Jednotlivé díly jsou velmi podrobně určeny a po

psány, jejich sestra Anna má dostat 20 zl. uh.

Opolí, první středa v pastě 153B, svědčí Jiřík z.Vrbna,

Mikuláš Kocúr, Vipertus doktor, Václav Mokrský, Jan Čeple,

Jiřík Návoj.

117/

11Ba-120a- Před Janem Jordanem oznamují v pondělí před sv. Janem

Křti telem 1537 bratři Skorkovští, že učinili mezi sebou

bratrský rozdíl. Václav, Valentin,. Jan, Petr a Kašpar dos

tali díly ve vsi Zděchovicích. Na jejich dílech jmenováni

sedláci Sru t·jathia!, Křos, ~lendra Matúš, Tobiáš Jurga,

Dřel, Vošek, Janek Boruta, Kuntný Ondřej, Mikolaj Kornyk,

Vojtek Rokyta, Jakub 'Rokyta, Lukáš Martinova, Kožich Su1

ský, Martin Lezebníček, Kozidoj:Sulský. Kryštof a Jiřik

dostali své díly ve vsi Skorkově a př i stanoveni hranic

pozemků jmenovány ještě vsi Granovice a Hartvikovice. Zde

uvedeni sedláci Jan Sral, šoltys, Běněk ~laršálek, Luša,

5ichla, Matěk Bachota , Hernčéř, Kmeja. Neprovdané sestře

mají dát ze Zděchovic 100 zl. věna, sestře Anně 20 zl ••uh.

/ 43 /



/ 44 /

že vzdává 350 zl. uh., které přijala ,od Kašpara Kečerské

ho, svému manželu Janu Gardavskému. 100 zl. uh., které Jan

Gardavský vykoupil na mlýně sukovském, dávají'společně své

dceři Markétě, v případě, že by zemřela, dostane je její

bratr Vaněk, případně další děti, které by manželé spo14
měli. \

Opolí, neděle den sv. Tří králů 1538, svědčí Jindřich

starší Laryš z INačeslavic, Jan Vydovský, Jindřich Lesota,
Jiřík Návoj. '

122/

l24b-125b- Před Janem Jordanem oznamují ve středu po sv. Valentinu

,1536 Jan a Petr, vlastní bratři Plužničtí" že postupují

ves Bytinu v ', krajině tcšecké i, s díly, jež Petr koupil
od svých bratří Václava a Stanislava, ~lachně, manželce

+Adama Plužnického, jejich vlastního bratra i dětem z to-
.'hoto manželství. ~lachna byla dcerou Heřmana z' Kochtic.

Opolí, den sv. Anežky 1538, svědčí 'Šťastný Mošovský, Heř

.man Kochtický, Pavel Tvardava,.Jindřich Štole, Jiřík Návoj,
123/

l25b-126b- Před Janem Jordanem oznamuje v den navštívení P. Marie

l535,Albrecht Laryš ze Lhoty, že vzdává všechen svůj maje
tek své manželce Hedvice, dceři Jana Staršího z Proskova,
a stanoví podmínky jeho užívání. Pokud by'zanechali potom

ky, platí původní ustanovení věna, stvrzeré +knížetem Ha

nušem . Opolským. Za, poručníky věna volila Hedvika. svého

otce, sv.é ujce Jiříka a Dypranda' Cetryse a Valentina,
svého bra tra, I .

op~lí, den sv. Anežky 1538, svědčí Hannes Hartung, Hans
Mirnig, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

124/

l26b-127a- Před Volfem z orahotuš, hejtmanem bytomským, oznamuJi

v úterý po třech králích 1539 Dorota, dcera Jindřicha

Vrbského, prostřednictvím voleného poručníka Václava Pro

kopa, a Regina" dcera téhož Jindřicha, prostřednictvím

/ 45 /



svědčí Hannes Enych, Antonín
Lachenicht, Jitík Návoj.

voleného poručníka Jiříka Kralického, že dostaly výpravu

ze statku po rodičích od' svého otce Jindřicha Vrbského

a zříkají se dalších požadavků.

Opolí, pondělí den sv. Hilaria 1539, svědčí sudí a všec
, ko rytířstvo kraje bytomského, Ji~ík Návoj.

125/
127a-128a- Před Janem Jordanem oznamuje Mandalena, dcera Jiříka

Střely z Vrchu, pros'tředníctvím voleného poručníka Hiku

láše Lesoty z Vrchu, že všechen svůj majetek vzdává své
mu manželu Zikmundu Štolcovi.
Opolí, pondělí den sv. Hílaria 1539, svědčí Mikuláš Ko
cúr, Jan teple, ~latúš Geraltovský, Mikuláš Chmelík, Miku
láš Šilhan; ~ikuláš \fábor,. Albrecht Laryš, Jiřík Návoj.

126/

128a-12Bb- Před Janem' Předborem, , hejtmanem kozelským, oznamuje .roku

1538 Kateřina z Gostomky, manželka Heřmana Kochtického,

v jeho přítomnosti a' s jeho souhlasem, že vzdává pro

střednictvím 'voleného poručníka Hanuše Vrochně po své
sm~ti ves Geraltovice V, krajině kozelské svému synu

Janovi. Kochtickému.
OpoÚ,' den/sv. Tří králů 1539, svědčí kněz Ambrož, farář

novocerekvický, Jakub Vrocheň, Jindřich Manovský z Mile

jovic, Jiřík Návoj.
127/
129a-129b- Před Janem Jorcsnem oznamuje v pátek po všech svatých

1536 Kateřina, dcera paní Doroty Gř íbovské; prostřednic

tvím svého voleného poručníka Jana Sřeského, že dostala

celou výpravu po rodičích od své matky a zříká se dalších

nároků.

Opolí, den sv. Anežky '1538,

RaHold, hausfojt, Gryger
128/

l29b-130a- Před Janem' Posadovským oznamuje v úterý po sv. ~1atouši

1538 Bernart z Vysoké a v Zubovicích, že vzdává všechen

/ 46 /

svůj majetek, který odkoupil od Ogonka v krajině oleské,

své manželce Maruší Chorulovně. Společně mají z polovice

tohoto statku platit 40 zl. uh.; které dluží Janu Jani
kovskému.

Opolí, pondělí sv. Hilaria 1539, svědčí Kašpar Skorkov

ský, sudí, a všechno rytířstvo krajiny oleské, Jiřík Návoj.
129/

, 130a-13la- Před týmž oznamuje ve stejný den Maruše Chorulovnapro

střednictvím svého voleného poručníka Jana Machni tského,
že vzdává svému' manželu Sernartu' Vysockému z Vysoké a

v Zubovicích 100 zl. uh., které zdědila po svém vlastním
bratru Frydrychovi. Tuto částku mají jejímu muži odevzdat

její bratři Lasel a Matúš,Chorulové. Po její smrti při

padne manželovi polovice jejího majetku, jejím dcerám při

padne ložní prádlo a šatstvo.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

130/

131a-132a- Před, Janem Jordanem v komorním soudu oznamuje v pondělí

po neděli Oculi (1538) Jiřík Lazický z Lazisk a na Mozoro

vě, že činí věno své manželce Kateřině, dceři +Jiřího Za
'jíčka, na statku Mozorově v krajině kozelské ve výši 200

·zl. uh. a na polovině nábytků, klenotů, šatstva a svršků

na témž statku, dále " .••vuozpřikrytý, štyř í koně ... a
k tomu spunl ču je : dietky, kteréby ,jemu pan buoh se paní

Kateřinú, manželkú jeho, dáti ráčil, že mají rovný díl

s jeho dětmi prvšé ženy mět í ,". Dále stanoví podrobné

podmínky užívání. Za poruč~íky věna. volila Kateřina Vác

lava 'Petrkovského, Jiříka HOŠka a Vavřince Zajíčka

z Hošťálkovic.

Opolí, pond~lí po neděli .9culi 1538, svědčí Mikuláš Tábor,
Michal Návoj, Matyáš Vranínský, Jan Charvát, Jiřík Žerov
ský, Jiřík Návoj.

131/

132a-132b- Před rady komorního soudu oznamuje Markéta, dcera Jana

/ 47 /



Jordana ze Starého Pačkova, manželka Jiříka. Žerovského

z Žeravé, hejtmana střelečského, prostřednictvím voleného

poručníka Jana Raselvice, hejtmana krnovského, že dostala

celou výpravu ze statku po rodičích od svého otce Jana a

zříká se dalších požadavků.

Opolí, sobota, den sv. Voršily 1538, svědčí Jan Ceple,

~1ikul:3š Tábor, t·lichal Návoj, Hikul áš Újezdský, Jan Zvěři

na, Jan Kotiměrský,' t>1atyáš Vranínský, Jiřík Návoj.

132/

132b-133b- Před rady komorního soudu oznamuje Jiřík Žerovský, že
k původnímu věnu 400 zl. uh , přidává své manželce I~arkétě

z lásky manželské ještě dalších 100 zl. uh , a doplňuje

podmínky jeho užívání. Markéta volila k věnu za poručníka

Jana Raselvice.

l·11sto, datum a svědkové jako předešle.

133/

133b-134a- Před rady komorního soudu oznamuje Markéta, dcera Jana

Jordana, prostřednictvím voleného poručníka Jana Raselvi

ce, hejtmana krnovského, že vzdává všechen svůj majetek
manželovi Jiříkovi.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

134/

134a-135a- Před Janem Jordanem oznamuje Šťastn}í Šalecký, že prodal

za bliže neurčenou, již zaplacenou sumu / svůj majetek

ve vsi Kzunzlesí v krajině tošecké Janu Ko~ořovi z Kamencé.

Opolí, pondělí po sv, Třech králích 1539, svědčí Mikuláš

Kocúr, Valentin Proskovský, Franc Švejnoch, Jan Čep l.e ,

Mikuláš Holý, Jiřík Střela, Jiřík Návoj.

135/

l35a-136a- Před Janem Jordanem oznamuje Mandalena, dcera Jiříka Stře

ly z Vrchu a manželka Zikmunda Štolce, prostřednictvím

svých volených poručníků Heřmana z Kocht íc a Balcara

Cammera z Lumbinovic, že dostala celou výpravu ze statkJ

po rodičích od svého otce Jiříka Střely a zříká se dalších

/ 48 /

požadavků.

Opoli, v neděli po 'Třech králich 1539, svědčí Mikuláš

Chmelík, Mikuláš Tábor, ~likuláš Újezdský, Jan Zvěři.na,

Jan Kotiměrský, Matyáš Vranínský, Jiřík Návoj.

136/

136a-137a- Před Janem Jordanem oznamuje Zikmund Štole s matčiným

souhlasem, který dala prostřednictvím voleného poručníka

France Švejnocha, hejtmana hlohovského, že činí věno své

manželce Mandaleně, dceři Jiříka Střely z Vrchu, na celém

svém statku ve výši 200 zl. uh. a stanoví podrobné podmín

ky jeho užívání. Za poručníky svého věna volila Mandalena

svého o~ce a své bratry.

Opolí, neděle po Třech králích, svědčí Valentin Proskov

ský , Heřm,an Kochtický, Balcer Cammer z Lumbinovic, Jan

Vlostovský, starosta opolský, Gryger Lachenicht, Jiřík

Návoj.
137/

137a-137b- Před Janem Jordanem oznamuje Markéta, dcera 1·1elchara Vil

kovského z Vilkovic a na Poluvsí, prostřednictvím svého

voleného poručníka a manžela Jana Žerovského, že dostala

celou výpravu ze statku po rodičích od svého otce a zříká

se všech dalších požadavků.

Opolí, úterý den sv. Hedviky 1538, svědčí Jan Vlostovský,

Jan Jalecký, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

138/

l37b-139a- (chyba v číslování - folio 138 v knize není).

Před Janem Jordanem oznamuje Markéta, dcera Melchara Vil

kovského, prostřednictvím svého otce jako voleného poruč

níka, že všechen' svůj majetek vzdává svému manželovi.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

139/

139b-l40a- Před Janem Předborem oznamuje Anna, dcera +Oržka Pelky

z Bořislavic a manželka Stanislava Chobentského, prostřed

nictvím svého voleného poručníka Václava Pelky z Bořisla-

/ 49 /



Opolí, den sv. Anežky 1538,. svědčí Jan Posadovský, Jan

i .

/ 51 /

Před, Jiříkem Dívkovským z Chlumu oznamuje v sobotu, den
sv. Jana Křti~el~ 1536, Jindřich Talkenberk z Januškovic

i na .místě svého syna Hynka, " ••• kterého se paní Barború

Slupskú, manželkú, svú, mělo •• ': že Hynek dostal celou vý
pravu ze statku po matce od bratří Petra, ~ana a sirotků

po Václavu Kozlovském a odříká se jmén~m svého syna všech

dalších nároků vůči jmenovaným.
Opolí, úterý po zvěstování P. Marie l53B, 'svědčí Václav

.Mokrský, Mikul.áš Lesota z Rokyc, ~1ikuláš Střela ze Zděšo

vic, Jiřík Holý z ,Ponětic; Pavel Návoj, Mikuláš Dluhomil

Kokoř z Kamence, Pavel Návoj, Vavřinec Šamberk, Jiřík

Návoj.

\
"

Před Francem Švejnochem, hejtmanem, hlohovským, oznamuje
Anpa, dcera +~ikuláše Dluhomila z Bíravy, a na Újezdě,

prostřednictvím svých volených poručníků, svého přítele

Jana Běsa z Blažejovic a Jana Štolce z Gost6mky, že vzdává
"-

všechen svůj'~ajetek svému manželu Mikuláši Táborovi

, z, Bystrého a na Kobylé Vodě.
, I . ...

Opolí, úterý po neděli Letare 1539, svědčí Kašpar Mil-
helm, 'Jiřík; j~ho bratr, Kašper Unwird, Olbrycht a Kašper,
bratři Laryšové, ,Ja~ Proskovský, Zikmund Štole, Mikuláš

,Beez; Jiřík'Návoj.

144/
143b-144b- Před Janem Jordanem oznamuje ve středu po sv. Třech krá

lích Barbora,dce~a'+Šavla Jestřábského a manželka Martina

Glatzky z ~ělé, prostřed~ictvím svého voleného poručníka

Jáchyma BuchtÝ, že dostala celou výpravu ze statku po ro
dičích i dědictví po svém bratru Jiříku Jestřábském na Je-,
střábí, Štítoch, a půl Neznaš íně od Šťastného Šaleckého

a 'zříká se všech dalších požadavků.

Opolí, 'den nového'léta 1538, svědčí Jiřík Dívkovský, hej

tman střelecký,' Jan BřeskÝl Gryger Lachenicht, Jifík Návoj.

143/
143a-143b-

145/
/ 144b-145a-

. \

vic, bratra strýčného, že dostala celou výpravu ze statku
po rodičích od Maruše, otcovy vdovy a své matky, a zříká,

se všech dalších požadavků.

Opolí, středa po sv. Alžbětě 1538, svědčí Jan Tvardava
" , '

Mikuláš Kočenský, Michal Návoj, Pavel- Tvardava, Jiřík

Návoj.

/ 50 / ',
\

/-'

140/ -'J!

140a-141a- Před Janem Jordánem oznamuje Jan' Žerovský z Žerové, že Cl

ní věno 200 zl. uh. své manželce Markétě, dceři Melchara
,vilkovského, a stanoví podrobné .podmínky jeho užívání.'

Za póručníky věna volila Markéta Mikuláše Dluhomila z Bí-
" \ \

ravy a na Ujezdě a Mikuláše Dívkovského.
I

Opolí, úterý den sv. Hedviky 1538, svědčí Jan Vlostovský,

Jan Jaletský, Gryger l.actieníctrt', \Jiřík Návoj.

141/

141a-142a- Před Janem Jordanem oznamuje roku 1534 po sv. Matěji Jan
I

Zvěřina z Rakova a v Černicí; Žé~věnuje své manželce Anně

z Brodku 500 zl. uh. na své vsi Černici v knížectví ~ati

bořském a stanoví podrobné pod~ínky užívání věna, za jehož

poručníky volila Anna Václava Brodeckého z Brodku, hejtma

na panství pštinského, Jana'R~tmberka z Ketře na Petrovi

cích, Tobiáše, Hanuše a Zikmunda' Brodecké, své bratry.
Opolí, sobota den sv. Voršiiy,153B, svědčí Vypertus Schwab

doktor, Šťastný Mošovský, hejtman ratibořský, Václav l~okr

ský, Jindřich Laryš star~í, Jiřík Dívkovský, Hannes Enych,
Jiřík Návoj. "

142/ ' /

142b-143a- Před .jiříkem Dívkovským, hejtmanem střeieckým oznamuje
!' '

ve čtvrtek před sv. Trojicí \536 Háza, dcera +Křístka

Střely z Leznice a vdova po Janu Rohovském z Bzenice,
prostřednictvím svého voleného poručníka Jana Kamence

, i
z Pavunkova, že vzdává všechen svůj majetek manželu Vav-

řinci Tvardavovi.



/ 52 /

148a-149a- Před Janem .Iortíanem oznamuje' v -pátek po sv. Jiljím 1534

Hedvika, dcera +Mik~láše Koimaš~ z Pěchotic,'prostř~dnic
tvím svého voleného poručníka Jana Bischofshelma z Eifers
dOI:fu, že dostala celou výpI:avuz dědictví po matce ve vsi

/ 53 /

TÝlovicich v krajině nemodlínské od Mikuláše Doběšovského

a zříká se, všech,dalších požadavků. K doživotnímu užívání
si však vymiňujei-Lán role u Tylovic 'se 2 rybníčky, řeče

nými "K Jatzovicím"'- což,' ihned po její smr t í zdědí, Zikmund

Doběšovský, syn ,Mikulášův.

Opolí, pondělí den sv. Anežky 1538, svědčí Antonín Rat

told, hausfojt krnovský, Hannes Enych, Jan Břeský, Gryger

Lachenicht, Jiřík N~voj.

151/
149b-151b- Před Janem Jordanem oZnamUjI Šťastný Šalecký spolu s man

želkou Kateřinou; ,dcerou +Šavla Jestřábského, která k jed

nání zplnomocnila svého voleného poručníka Jana Zubřického

za Zubř íc a v Opolí, že pro dluhy zastavují na vidrkauf

polovinu' Neznašína 'a Ščíty v krajině kozelské LenhaI:tu
Kotlářovi a jeho manželce Anežce s výjimkou poddanských

,platů, robot a potahů za roční plat 9 zl. uh., 2 kopy I:yb
proti půjčce 600ďzl. uh. Vidrkauf má platnost na 4 roky,
kdy manželé Šalečtí mohou statek vyplatit. Pokud to neuči

ní, -bude LenhaI't Kotlář s' manželkou držet zboží další

150/
149a-149b-'Před Janem i Jordanem oznamuje ve čtvrtek po sv. ~1aI:tině

, 1535 Kliment Loditzský "Skvarnie přiménem", že vzdává své

manželce Barboře Šofuvně z Vilčic polovici svého statku,
totiž 2 folvarky, Gajkovský a Machniovský ve vsi Kadlubě

v j<rajině oleské, velký mlýnský rybruk , polovici včel

v zahradě "i pol.ovící. na bOI:U Zbartiam", vše v ceně 150
zl. uh., což připadne po její smrti Klimentovým a Barboři

ným dětem, avšak, folvarky Skvarnínský a Barvínkovský zdědí

jeho děti z prvního manželství tak, že jedno i druhé po

tomstvo může po sobě dědit. Za p~I:učníky svého věna stano

vila Barbora Jindřicha Vrbského a Řehoře z Vělevsi.

Opolí, čtvrtek po stětí ~v. Jana 1538, svědčí Václav Mokr
ský, Šťastný Mošovský, Jiřík Dívkovský, Jiřík Stoš, Jiřík

Návoj.

..'

\

Újezdě, Mikuláš Dívkovský z Chlumu,
i

z Frýdlantu a na

Jiřík Návoj.

( 149/



čtyři léta. Po celou dobu budou povinni manželé Šalečtí

očišťovat statek od všech případných dluhů a pohledávek

a platit ze statku.zemské berně. "
Opolí, sobota po popelci 1539, svědčí Jan Vlostovský, Bla
žek Perchala, Jiřík Návoj.

152/
152a-153a- Před Janem Jordanem předkládá opatrný Jan Kneflík, bytom

ský měšťan, starý latinský list +knížete Bolka, který
v textu plně inzerován, datovaný "0ominica proxíma post

ascensionem Oomini 1354, Bytom", pro Petra Rutena. Jan

Knoflík ukázal zároveň svědectví bytomských měšťanů, kteří

potvrzují, že jmenovaný drží folvark po otci a po před

cích, kníže mu tedy na JetlO prosbu potvrzuje jeho držbu

novým listem.
Opolí, sobota' po sv. Voršile 1538, svědčí Jiřík Žerovský,
Mikuláš Zdarsa,. Jan Rohovský, Michal Návoj, Jiřík Návoj.

(text původní listiny latin~ký, potvrzení české)

153/
l53a-154b- Před Janem Jordanem oznamuje Valentin Pruskovský, hejtman

nemodlínský a knížecí rada, lna místě Markéty rozené Sei
dlicové, manželky Gotfrieda Adelsbacha, obsah 'plné moci,

kterou mu paní jako svémuvolerÍému poručníkovi předala

před Jakubem z Bítova ve Vratislavi a Diprandem Cetrysem
z Kynšperka, maršálkem, podle svého věnného listu, že
Kašpar Schof, Gotsch řečený, z Kynastu, maršálek zemský

a knížecí rada, složil do jejích rukou zástavní sumu na

statek Langebrucke a d;l ve wiesen v kraji Neustetischen,, .
jak to získala vidrkaufem, od Jana Supa z, Fulštejna a na

Fulštejně, ve výši 1 300 zl.,' uh. ~1ajetek mu postupuje zá
stavním právem podle smlouvy" ujednané mezi ní a panem
z Fulštejna na základě zvláštního 'listu +knížete Hanúše

Opolského, který byl vydán Adamu Schuttelnovi.

Opolí, sobota po neděli Oculi 1538, svědčí Mikuláš Lesota,

Jindřich Januškovsky, Michal Návoj, Jiřík.Žirovský, Gryger

/ 54 /

'''~-~~-------,-----------

Lachenicht ,) sekretář" písař textu zápisu.
(německy) .

154/

155a-156a- Před Janem Jo~danem oznamuje v pondělí po navštívení

P. Marie 1535,Kateřina Gotschová, rozená Dluhomilová, pro

střednict~ím, svéh9 voleného poručníka Adama Kotulínského
z Frýdberku.sže iprodévá svůj statek a rytířské sídlo Frýd

lant se Stetleinem ~ příslušnými vesnicemi Přídrože, Lípa,
~útky, Korapiath:a Místno v opolské a nemodlínské krajině

za blíže' neurčenou, "již odevzdanou Sumu svému manželu,
Kašparu Sch~f~!GotschoVi z Kynastu, zemskému maršálkovi
a' knížecímu '.. radovi.

Opolí, pondě;i~:po neděli Oculi 1539, svědčí Jiřík Stoš
z Tvaroškova,. Mat0š Log z Altendorfu, Mikuláš Tábor z Bys-'

trého, Albrecht Laryš ze Lhoty, Greger Lachenicht.
(německy)

155/ " "'
156b-160a- Před Janem Jord,!nem oznamuje v den sv. Valentina (1539)

Jan Sup z Fulštejna a na Fulštejně; že je dlužen Melcharu
Bowernovi, jeho .manželce Anežce i jejich dvěma dětem

1 000 zl. uh., ~teré mu již na jeho naléhavou potřebu plně

složili, za což i jim zastavuje na svém dědičném statku
Tvorkově i s vesnicemi Rudeswalde a Kámen v knížectví ra
tibořském roční plat,' BO zl. uh, (z každého sta 8 zL')

na tak dlouho, dokud půjčenou sumu nevráti. Sumu složí
v městě Nise nebo na určeném místě v okruhu 10 mil na své

vlastní nákladÝ ,vždy na Nový rok. Pokud by nedodržel sta
novené podmínky, budou 'věřitelé' uvedeni úřadem ve statek

a mohou ho užívat; dokud nebude suma vyplacena. Jan Sup je

povinen dodržet půlroční výpov~dní lhůtu a do týdne složit
dlužnou částku. Podmínky vidrkaufu jsou velmi podrobně

rozvedeny. -

Opolí, pondělí po neděli' Oculi 1539, svědčí Hans Gersdorf

von Lassenn ~ ': ~lužebník polského krále, Jan Vlostovský,

/ 55 /



156/

l60b-16la-

157/

16lb-164b-

Blažek Prchala, Greger Lachenicht.

(německy)

Před Šťastným ~lošovským oznamuje' v _pátek před božím
narozením, 1536 pan Jan z Dubovce: 'a na Oravě, že vzdává

, ~! 1 -

všechno své dědičné právo po svém otci +Balceru z Dubovce
na vsích Popielově, Radějověía Biasovicích v knížectví ra
tibořském Lenhartu Kašovi zvJankovic' " •; •pro věrné služby,

které jemu činil ••• ".

Opolí, úterý po sv. Anežce ,1538,' svědčí Mikuláš Klema ko
cúr řečený ze Lhoty, sudí knížete ratibořského, Petr Čelo

z Čechovic a na Malých Kunčicích,' Hanuš Klema Kocúr řeče

ný, Matyáš Vranínský, Jiřík Návoj.
~

Před rady komorního soudu předložila,Anežka, vdova po

+Předslavu Střelovi, prostřednictvím svého voleného poruč

níka Jiříka Střely, smlouvu á žádá knížete o její potvrze-
\

ní. Text smlouvy plně inzerován. Jan Jordan ze Starého
Pačkova, hejtman krnovský, opolský a ratibořský, jako man
žel a poručník své ženy Hedviky, protestuje proti mylnému
stanovení dědických dílů a" žádá ''a nápravu svou tchyni
Anežku Střelovou, jejímŽ voleným 'poručníkem v' jednání byl

Jiřík Střela. D určení spravedlivého dílu pozůstalosti

po rodičích Hedviky Jordanové, se smluvili následovně:

Anežka Střelová bude povinna zaplatit za.všechny pohledáv
ky Janu .Iordanoví , jeho manželce a dětem 100 zl. uh.,
stříbrnou po~lacenou sponu a červenou, šarlachovou, kože
šinou podšitou sukni. 50 zl. uh•.složí Anežka na nejbliž

šího sv. Martina roku 1533, druhých 50 .zl . uh, složí bez

odkladů ihned. Kdyby se stalo, :,že.by zemřela, bude povinen
uhradit dlužnou částku Anežčin syn Zikmund Štole, jemuž

odkázala po své smrti všechen svůj majetek. Sponu a sukni
má Anežka vydat Janu Jordanovi v několika dnech po sepsání
této smlouvy. Protože Anežka vzdala své dceři před kníže-

/ 56 /.

tem -Hanušem Opolským 20 zl. uh., bude povinen Zikmund

Štole Janu Jordanovi na místě jeho manželky přidat k těm

to 20 zl. uh.,ještě dalších 80 zl. uh:, aby bylo učiněno

smlouvě zadost. Se zněním smlouvy jmenovaný Zikmund Štole,
vyjádřil souhlas. Jan Jordan se pak zříká všech dalších
pohledávek a nároků na dědictví jménem své manželky.
Krnov, pondělí po neděli Misericordia 1533. Text smlouvy

je v plném znění potvrzen.
Opolí, pondělí po. neděli Dculi 1539, svědčí' Franz Švej

noch, hejtman Horniho Hlohova, Adam KotulínskÝ'IJan Rohov

ský, Kryštof Varkoč, Greger Lachenicht.

(německy)

/ 57 /



163/

oculi 1539, svědčí Kašpar Skorkov
kraje oleského, Jiřík Návoj.

164/

172b-173a- Před Janem Posadovským stejného dne oznamuje Pavel Pavlov

ský, že činí věno své manželce Anně, dceři Hynce Kozlov
ského, ve výši 200 zl: uh. na-svém díle blíže nejmenované-

162/
16Bb-171a- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí po nanebevstoupení

P. Marie 1535 Mathes Log z Altendorfu, že prodal a po
stoupil na pravý vidrkauf své právo na Schmidtsch, Velkou,
a Malou Puštinu, Alberndorf i na díl Bartušovice i se

svobodnou krčmou ve Schmidtschi v krajině bělské za sumu

600 zl. uh. Janu Varkočovi z :Oberndorfu. Kupec má právo

těži t svobodně v lesích stavební i topné dříví pro dvůr

na statku, ročně může prodat 20Q -Lšter dřeva, pro svou

potřebu může užívat rybníka. Mathes Log se zavazuje ne
vyplácet tyto statky po 6 následujících let. Pokud by tak
chtěl po vypršeru lhůty učin~t, musí dát roční výpověd,

Kupec nemá vyplacení statků za stanovených podmínek nijak

překážet. Dále jsou stanoveny velmi podrobné podmínky uží

vání.
Opolí, sobota po sv. Řehoři 1539, svědčí Franc Švejnoch
z Kolbnic, Jindřich Laryš starší z Načeslavic, Godfried. '

Adelsbach, Jiřík Dampach, Jiřík Besse, Oionisius Ogigel;,
Gryger Lachenicht. '

(německy)

171a-172a- Před Janem Posadovským "••• v zemské roky, které v pondelí

po neděli Reministere držány byly ••• " oznamuje Mikuláš
Bodzanovský, že činí věno své manželce Anně, dceři Skron
ského, ve výši 130 zl. uh. na své polovině vsi Božanovic
a polovině folverku v krajině oleské a stanoví podrobně

podmínky jeho užívání. Anna volila za poručníka věna Jana

Kotuměrského z Ušic. ,
Opolí, středa po neděli

ský, sudí, rytířstvo

a ~říkají se všech dalších nároků.

Opolí, neděle po třech králích! -1539, .svědč.í všecko rytíř-

stvo kraje oleského a Jiřík.Návoj:

(I

/ 58 /

161/
167a-16Bb- Před Janem Jordanem oznamuje v pátek po neděli Trinitas

1534 Adam Bess svobodný pán z -Kolna na Ketzersdorfu 1 na \

místě a s plnou mocí svých bratří Jana a Viktorina I že
prodal a postoupil Schmidtsch (díl), Bartušovice s pustým

folvarkem a Malou Puštinu v krajině bělské Matesu Logovi

z Altendorfu za 600 zl. uh.
Zámek Opolí, sobota po sv. Řehoři 1539, svědčí Jindřich

Šíp z Bránice, Kašpar z Lichtnau, Baltazar Ča~er z Licht
nau,' Jindřich Hcraví.cký z Rudnice, Greger Lachenicht.

(německy)

160/
l66a-167a- Před Janem JordanemV komorním soudu předložil Jan Stařím

ský z Ťachovic smlouvu, jejíž text je inzerován. Smlouva

byla sepsána v úterý po květné neděli 153B, jejími svědky

byli Daniel Zeměcký, hejtman tošecký, Petr Plužnický, sudí
tošecký, Václav Mokrský, Jakub U~banovský, Mikuláš Blecha,
Jiřík Blecha, Jan Blecha. Jan Zi~ota ze Slupska se dohodl

s Janem Stařímským z Ťachovic, že může zatopit podle po
třeby grunty ťachovské svým rabníkem a Jan Stařímský mu

nemá v řece až po rybník lovit ryby. Jan Stařímský má bu

dovat hráz svého rybníka na vyznačeném místě a muže zato
pi t podle potřeby pozemky svého souseda "••. a co jeden
druhému zaleje, toho každá strana užívaj a již všecky na
snáze a rozníce , kteréž_ z obú stran nesly protiv s?bě ny
nie i věčně umořujeme ••• ". Jan Zegota se dožádal svědectví

přátel Václava Zegoty, Mikuláše Kočenského, Michala Návo

je a Jiříka Kelečky, ze strany Jana Stařímského byli pří-

tomni Jiřík Worf, Stanislav PříŠovský. I

Opolí, pátek po neděli Oculi 1539, svědeí Adam Kunčický,

Jan Rohovský, Jan Jelecký, Jan' Lysý, Jiřík Návoj.



/ 61 /

ní. Za poručníky věna volila Regina svého otce, Jana

Tarnovského, Jana Tracha, Kryštofa Michalkovského, Jana
Blechu.
Místo, datum a svědkové jako předešle.

169/
177a-178a- Před Janem Jordanem oznamuje Elška, manželka Jana Běsa

z Katovic a dcera +Jindřicha Kordule, prostřednictvím

voleného poručníka Arnolfa Kotulínského z Jelče, že přija

la výpravu 100 zl. uh, z dědictví po otci od své matky
Kateřiny Kynigsfelderové i na místě svých bratří Jarosla
va, Věnka a Voldřicha' a zříká se všech daÍších požadavkú.
Opolí, sobota po neděli Letare 1539, svědčí Jan Vlostov
ský, Kryštof Janikovský, Blažek Prchala, Gryger Lache
nicht, Jiřík Návoj.

170/ (

17Ba-179a- Před Janem Jordanem oznamuje Balcer t~mmer z Lumbinovic,

že činí věno 800 zl. uh. na ~vém statku Vrchbělé a Sovi

nách v krajině nemodlinské své manželce Voršile, dceři

+Lukáše Buchty z Ondřejkovic a na'Otmutě, a stanoví pod
robné podmínky jeho užívání. Za poručníky svého věna

volila Voršila Jana Mochovského a Jana Piklara z Vlostova.

Opolí, sobota před sv. Janem Křtitelem 1539, svědčí Franc
Švejnoch, Jindřich Pogral, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

172/

179b-lBOb- Před Janem Předborem oznamuje Šťastný Šaletský z Šalše a
v Křenovicích, že prodal ves Břestce v krajině slavěntické

za blíže neurčenou, jiŽ zaplac~n~u sumu Pavlu Tvardavovi
ze Lhoty a Předborovic.

171/

179a-179b- .Před Janem Jordanem oznamuje táž Voršila, dcera +Lukáše
Buchty, prostřednictvím volených poručníkú 'Jana ~bchovské

ho a Jana Vl.ostovského , že vzdává všechen svúj majetek
manželu Balceru z Lumbinovjc a Vrchbělé.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

/ 60 /

ho statku, který drží spolu s bratry a stanoví podmínky
jeho užívání. Anna volila za svého poručníka k tomuto věnu

Jana Kotuměrského z Ušic.

Misto, datum a' svědkové jako předešle.

168/
l76a-177a- Před Volfem z Drahotuš v roky zemské oznamuje Ondřej 5ta

finský, že 'činí věno své manželce Regině, dceři Jindřicha

Vrbského,. ve výši 300 zl. uh. na svém statku Bítkově

vkrajině bytomské a stanoví podrobné podmínky jeho užíV8-

167/
l75a-176a- Před Volfem' z Drahotuš, hejtmanem bytomským, oznamuje

v roky zem~ké Mikuláš Šilhan z Otrnuta a v Bělčovicích, že
činí věno 300 zl. uh. své manželce Dorotě, dceři Jindřicha

Vrbského, na polovici svého statku a stanoví podrobné pod
mínky jeho užívání. Za poručníky věna volila Dorota svého
otče Jindřicha Vrbského, svého bratra Mikuláše Vrbského

a Jana Geralt9vského,na Kudově.

Opolí, pondělí po neděli Judica ,1539, svědčí soudci a ry

tířstvo kraje qytomského a Jiřík Návoj.

166/

l74a-175a:- Před Janem Posadovským týž den oznamuje Hedvika, dcera
. +Jana Ščedrovského, prostřednictvím voleného poručníka

Petra Prošlického, že vzdává 100 zl. uh. svému manželu
Janu Křídlovskému, který.s nimi múže. volně nakládat, pokud
by ji přežil••

Místo, datum a svědkové jako předešle.

165/
173a-174a- Před Janem Posadovským stejného dne oznamuje Jan Křídlov

ský z Křídlo~ic a na toslavicích, že činí věno 200 zl. uh.
své manželce· Hedvice, dceři '+Jana Ščedrovského, na svém

statku Goslavicích v krajině lublinské a stanoví podmínky
jeho užívání. 'Za 'poručníky věna volila Hedvika svého

bratra Jiříka Ščedrovského a Jana Frankenberka z Prošlic.
Místo, datum a svědkové jako předešle.



Opolí, úterý den sv. Maří Magdaleny 1539, svědčí Jan

Tvardava, Jiřík Hošek, Jindřich Přešovský, Václav Pelka,

Jan Gardavský, Jiřík Návoj.

, / 62 /

Kateřina pana Jana Supa z Fulštejna a svého otce Volfa

ze Slimákova.
Opolí, úterý po božím těle 1539, svědčí Jiřík Stoš z Tva

roškova, Vavřinec Boboluský, Jan Břeský, Jiřík Návoj.

175/
lB3b-lB4a- Před Janem Předborem oznamuje Kateřina, dcera +Mikuláše

vítoslavského a manželka +Jiř'Íka Burně, prostřednictvím

svého voleného poručníka Jana Tvardavy, sudího knížete

kozelského, že dostala celou ,výpravu z dědictví po rodi

čích od Zdislava i 'dalších svých bratří a zříká se všech

dalších pohledávek.

Opolí, ponděl í po sv. Bartoloměji 1539, svědčí Matúš

Chorule, Václav Pelka, Šťastny. Šalecký, Jiřík Návoj.

176/
l84b-185a- Před Janem Jordanem oznamuje Jan Herbark z Domečka, že

činí věno své manželce Anně, dceři +Jana Baruta. Anna

bude moci po jeho smrti užív~t celého statku, pokud by se

však znovu provdala, budou jí dědic~vé ze statku vyplácet

ročně vždy na sv. Michala 20 hřiven platu. Za poručníky

věna volila Anna Jiříka' Náv~je z Dolního, kancléře, a

Zikmunda Tylovského. -

Opolí, pondělí po sv. Duchu 1539, svědčí Mikuláš Piklar

z Grodiska, Jan Ščepánovský, Jan JanikQvský, Jan Piklar

z Vlostova, Blažek Pirchala, Gryger Lachenicht.

177/ I
l85a-186a- Před Šťastným Mošovským oznamuje Kateřina, žena Bartolo

měje Šylihy! "Bureň řečený" ,prostřednictvím volených po

ručníků Jana Supa z Fulštejna a, Volfa ze Slimákova a

v 8ohdanovech, svého otce, že vzdává všechen svůj majetek

svému manželov i, což však nemá být na škodu podmínkám

věnného listu.

Opolí, úterý po božím těle, 1539, ,svědčí'Jiřík stoš z Tva

roškova, Vavřinec 8oboluský, Jan Břeský, Jiřík Návoj.

/ 63 /



/ 65 /

lBl/

189a-lB9b- Před Janem Předborem oznaruje' Anna Závadská, manželka
+Křístka Přišovského, prostřednictvím voleného poručníka

Konráda Heknara z Újezda, že dostala celou výp~avu za své
věno na statku Dílavy a Březina v krajině kozelské od Mel
chara Příšovského, arciděkana opolského a zříká se všech

dalších nároků na tyto statky.,
Opolí, středa po sv. Markétě 1539, svědčí Jan Lhotský, su
dí kraje kozelského, Heřman Kochtický, Jiřík Hošek, Pavel

\ Tvardava, Hanuš Kocúr, Vale~tin Lesota, Závadský, Jiřík

Návoj.

184/

191b-192b- Před Valentinem Proskovským oznaruje Balcer Běs z Tlusto-

lB2/
189b-190b- Před Janem Předborem oznaruje poddany Jan Mastoň, že pro

dal svůj folverk v Sřezeni v.krajIně kozelské za 200 hři

ven, za hřivnu 48 grošů, Janu Jordanovi ze Starého Pačko

va, zemskému hejtmanu knížete krnovského, opolského a ra
tibořského, na n~hož však přecházejí i platy a povinnosti,
jež Mastoň knížeti činil.

Opoli, středa po sv. Markétě 1539, svědčí Jan Tvardava,
sudi kraje kozelského', Jan Kocúr, Mikuláš Lesota, Jindřich

Januškovský, Jiřík Hošek, Pavel" Tvardava, Jiřík Návoj.
183/

190b-19lb- Před Janem Jordanem oznamuje Sebestián Zamuth ze Střeleč,

že jeho otec Jindřich Zaruth prodal svobodný lán něnaškov

ský na Polských Láních před městem Střelčí "••• mezi Rata
jem s jedné a Vavřkem Pfeklem strany druhé, volný' ode

všec~ robot, povozóv, platóv••• ": A protože již byla suma
za prodaný lán jeho otci zaplacena· odevzdává jej Šebestián
kupci, Lušni kováři, střeleckému měšťanu.

Opblí, pondělí po křížové neděli 1539, svědči Jiřík Lerov
ský, hejtman střelecký, Jan Geraltovský, Jan Trach, Jan
Kalinovský, Jiřík Návoj.

/ 64 (

178/

l86a-187a- Před Janem Posadovským oznamije Jiřík Loditský, Škvarňa

řečený, že jeho +otec prodal "••• i z,úplnú záplatú vzal,
než podle zvyklos~i neodevzdal pol~vici, záhonóv všelija
kých planých i zarostlých, polovici Barti osedlé i neose
dlé, boróv, l~sóv i všelijakých užitkóv a požitkóv, jakuož
sám měl, držel a užíval, i dva rybníčky, jeden na lukách,
druhy na víte ve 'vsi Kadlubě v krajině oleské záležíce ••• "
za 30 zl. uh. Mikuláši Muckovi. Jiřík to Mikulášovi jako
nejstarší ze sourozenců i na místě svého bratra a svých
sester odevzdal k užívání.
Opolí, pondělí po květné neděli 1539, svědčí Mikuláš Vrch
leský, Kryštof a Jiřík Skálové, Mikuláš Jasenský, Jan
Skorkovský, Václav Pelka, Jiřík Návoj.

179/
187a-lBBa- Před Janem Jordanem v pondělí po Třech králích 1535 ozna

,ruje Jan, Pačinský starší, že činí věno 260 zl. na svém
blíže n~určeném statku své manželce Kateřině, dceři Ščir
btckého a stanoví podlliínky jeho užíváni. Za poručníky

svého věna volila Kateřina své bratry Šeirbické.
Opolí, den sv. Řehoře 153B, svědčí Jiřík Skříšovský, Vlo
stek Velpek.z Dubenska, Jan Fnlvertský, Jindřich Svir
klanský, Jan ~evědomský, Šťastný Hazlaský, Mikuláš Viden,

Jitik Nál.'oj. ' .
180/
188a-18Bb- Před Jiříkem Žirovským ze Lirové oznamije Dorota, dcera

Melchara ,vilk.ovského z Vilkovic a v Poluvsí a manželka
Pavla Návoje z Dolního a v Malé Loznici, prostřednictvím

,voleného poručníka ~iříka Dívkovského z Chlumu, že dostala
celou výpravu ze· statku po rodičích od svého otce Melchara
a zříká se všech dalších pohledávek.
OpOlí: středa po velikonocích 1539, svědčí Mikuláš Chme
lík, Jan Kalinovský, Jakub Tywel, Jiřík Návoj.



1B6/
195a-195b- Před Janem Jordanem oznamuje Marta zlatnička z Ratiboře,

strýční sestra +Zikmunda lačna, prostřednictvím voleného
poručníka Matyáše Vranínského, že dostala podle smlouvy
zaplaceno za dědictví po +Zikmundu Lačnovi od kozelského
hejtmana Jana Předbora, vůči němuž se zříká všech dalších

nároků na pozůstalost po +Zikmundovi, které bude moci Jan

Předbor svobodně užívat.
Opolí, úterý před sv. Markétou' 1539, svědčí Pavel Tvarda
va, Matúš Chorule, Jindřich Přešovský, Václav Pelka, Vaněk

Tvardava, Jan Doběšovský, Jiřík Návoj.
1B7/
19,5b-197a- Před Janem Jordanem oznamuje Mikuláš Bischofsheim z lipo

vé, že prodal za 500 zl. uh. již zcela zaplacených
"..• ves Bjerdzany i to co,měl v Carnce a na lorku, Gedru
ku, Lapissu po kohútě a šestnásti vajcí v Laskovic v kra
jině Dleské záležíce ••• " jak to vše zdědil po manželce,
"••. i stú rolí v Laskovic, jestliby ji na Smolijajkovi vy

súdil .•• " Vítovi Rothovi.
Opolí, pondělí po sv. Vavřinci 1539, svědčí Jan V1ostov
ský, Blažek Perchala, Gryger 'Lachenicht, Jiřík Návoj.

18B/
197a-199a- Před Janem Jordanem oznamuje Mikuláš Piklar z Grodiska, že

učinil v úterý po sv. Petru '1534 s opolskými vikáři smlou
vu, jíž prodal ves Dílavy v krajině ~ozelské za 500 zl.
uh. vikářům a kostelním kostela sv. Kříže ,v Opolí, z čehož

dali vikáři' 400 zl. ,kostelní 100 zl. Mikuláš si vyhražuje

právo statek znovu vykoupit a pokud by po dobu zástavy
vikáři dokončili stav~u nového rybníka na statku, vynahra
dí jim to Mikuláš 'při vyplacení.· Ze- statku vyjímá pouze
pro svou potřebu dvůr s loukami i stanovenými robotami,
pustý lán "chol.evovský", " ••• Než s pátého sta zlatých,
kteréž kostelní dali, rozdílně plath, totiž šest zlatých
uherských, polovici ko~telovi a polovici na procesí božie
ho těla ve čtvrtky jíti má .•. "

/ 67 /

/ 66 /

robu že činí věno 500 zl. uh. na svém statku Tlustorobu, ' .
a Starnici v krajině nemodlinské své manželce Voršile,
dceři Catervanově a stanoví podmínky jeho užiti. Za po
ručníka svého věna volila Voršila Adama Běsa z Kroščiny.

Opoi!, středa po sv. Třech králích 1539, svědčí Stanislav
Plužnický, probošt nemodlínský, Milhelm Hošek řečený,

Gryger lachenicht, Jiřík Návoj.

lB5/
192b-194b~ Před Janem ~o~danem oznamuje Valentin Proskovský, hejtman

nemodlínský, že prodal za blíže, neurčenou, již zaplacenou.
sumu své vrchní právo na vsích Malém Dobříně a Frauendorfu
v krajině opolské, které zdědil po svém otci, převořiši

a konventu kláštera čarnovenského. Zároveň prosil převoři

še; aby staré listy na vrchní právo byly spolu s koupí po
tvrzeny. V textu plně inzerován list knížete Bernarta
Opolského a Nemodlínského, jímž postupuje své vrchní právo
na ves a statek Frau~ndorf za 33 kop českých grošů i za
věrné služby "Mikuláši Běsovi, opolskému hejtmanu.
Opolí, .středa ptede dnem Všech svatých 1437, svědčí Hein
rich Dornheim Otto von Proskau, Janke Schelhan, Sczepan

, I

Schelhan, Michel Nawoy,' Cristke Dornheim, Peter von Lupst-
cha, písař. I (text tohoto listu německý)

Druhý list ~ydal kníže Hanuš Opolský a Velkohlohovský. Jím
, . I

postupuje, sVé.vrchní právo na vsi Malém Dobřni Janu mlad-

šímu z Pruskova;
Opolí, p~V~!í 'pondělí před sv. Kateřinou 149B, svědčí Jan

Mochovský~ Mikuláš a Martin b~atři z Janíkovic, Jindřich

Brodický,"Jifík'Skorkovský a Jan starší z Pruskova, písař

tohoto list~. '(text český)

Dř,ívěj'ší Illsty na vrchní právo byly knížetem i komorním

soudem plně potvrZeny. '
Opolí, ~ondělí po s~. Markétě 1539, svědčí Jan Proskovský,
Zikmund Tylovský, B~lcer Bees z Tlustorobu, Petr'Žerovský,

Václav Plklai:; Gryger lachenicht, Jiřík Návoj.



Opolí, pondělí po sv. Duše 1539, svědčí Jan Vlostovský,

Jan Dometský, Mikuláš Tylovský, Jan Janikovský, Jan Šče

pánovský, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.
1891

199a-200b- Před Janem Jordanem oznamuje pan Jiřík z Vrbna, že prodal
za 300 zl. uh. již zcela zaplacených plat 22 hřiven na vsi
Kříšovicích v krajině prudnické, přičemž 11 hřiven se bude

vydávat na sv. Jiří a dalších II hř~ven na sv. Michala,

Jiříkovi Hadburkovi a jeho manželce Žofii, obyvatelům

opolským. Jiřík z Vrbna bude povinen dodávat' takový plat

ve stanovených termínech na své náklady do Opolí. Pokud by
řádně nebyl plat odváděn, může být vymáhán obvyklým způso

bem za pomocí knížecích úředníků prudnických. Pan JH-ík
z Vrbna bude moci kdykoliv sumou 300 zl. uh. statek vypla

tit.
Opolí, středa den sv. Jiří 1539, svědčí Jan Vlostovský,
Blažek Perchala, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

1901
ZOla-Z02b- Před Janem Jordanem oznamuje Pavel Závadský, že prodal

s právem vyplacení 2 mlýny, příslušné k fojtství lublin
skému, z nichž platí Šurlej dva a půl hřivny a mlynář Ja
kub Gavenda také dva a půl hřivny, " ••• také na měščanoch

v Lublinci, kteří plat k fojtství na penězích, vovse, sle
pících vydávají •.• ". Zde podrobně uvedeny povinnosti jed
notlivých měšťanů k fojtství. Jedná se o Tyru, Kudleka,
Žišku, Munišovského, Stojka, Kraje, Dybalu, Fumfaru,
Věncka ševce, Matúše, Peterkové zetě, t-1edvěda, krejčího

Nestroje, Pozděcha, Milkuse, Smolku, Machně. Ze statku má

vycházet užitek ve výši 12 hřiven a pokud by se jich ne

dostávalo, je povinen prodávající zvýšit plat Jakuba Mly
náře. Pavel Závadský si vymiňuje půl čtvrtně pšeničné

mouky ročně a výlov rybníka u Gavendy v letošním roce.

Všechno to prodává za 200 zl. uh. již zcela odvedených
Jindřichu Vrbskému, takže platů mlynářů a měšťanů bude

I 68 I

napříště uŽívat kupující. Pavel Závadský bude mít právo
své důchody vyplatit částkou 200 zl. uh. vždy na sv. Mi

chala se čtvrtletní výpovědi.

Opolí, pondělí sv. Michala 1539, svědkové jako předešle.

1911
2PZb-204a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Salava, že,čini věno

200 zl. uh. na statku Radavi i na polovici svého nynějšího

i budoucíhO majetku své manželce Elšce, dceři +Petra Jaku
bovského, a stanoví podmínky jeho užívání. Za poručníky

věna volila Elška Kašpara Skorkovského a Jana Křídlovského.

Opolí, čtvrtek po sv. Vítu 1539, svědčí rytířstvo kraje

oleského a lublinského, Jiřík Návoj.'

1921
204a-205a- Před Janem Posadovským oznamuje Elška, dcera +Petra Jaku-

bovského, prostřednictvím volených poručníků Kašpara Skor
kovského a Jana Křídlovského, že všechen svůj majetek

vzdává svému manželovi, Janu Salavovi.

Místo, datum a svědkové jak~ př~dešle. ,

1~31

205a-205b- Před Janem Posadovským oznamuje Anežka, dcera +Samsona
ŽárskéhO a manželka Matěje Vyplara z Ušic, prostřednictvím

svých volených poručníků Václava Návoje z Dolního a Jana
Kothuměrského, že dostala výpravu z dědictví po rodičích

od svého bratra Jana Žárského a zříká se dalších pohledá-

vek.
Opolí, pondělí den sv. Michala 1539, svědčí rytířstvo kra-

je oleského a ~ublinského, Jiřík Návoj.

1941
205b-206b- Před Janem Posadovským oznamuje Mikuláš Řendovský, že činí

věno své manželce Elšce, dceři +Mikuláše Kotuměrského, ve
výší 80 zl. uh, na Řendovicích a stanoví podmí,nky jeho

užívání. Za poručníky věna volila Elška 8ernarta Vysockého

a Jana Chotuměrského.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

I 69 I



195/
206b-207b- Před Janem Posadovským oznamuje M~těj Vyplar, že činí věno

své manželce Anežce, dceři +Samsona 2árského, ve výši 80

z~. ,Uh. na celém svém majetku a stanoví podmínky jeho uží
vanl. ,za poručníky věna volila Anežka Václava Návoje
z Dolnlho a Jana Chotimírského.
Místo, datum a svědkové jako předešle.

196/
207b-210a- Před Janem Posadovským předlož~l Jan Trach z~ Starohlivic

smlouvu, která je v textu inzerována. Její.datum v úterý
po svátku P. Marie"hromnic 1539, smlouvčímí byli Daniel

:e Zem~t~c, ~ejtman tošecký,- Jan Předbor, hejtman kozelský
. slavetlcky, a z vladyk tošeckých a slavětických Petr

KIčka z Plužnice, Jan Kokoř'z Kamence, Jakub Urbanovský
Matúš Gieraltovský,.' Hince Laryš, Václav' Prokop, Jindř ic~
Změška1, Jan Geral tovský , Jiřík Kralický Václav N' .
Wk Léš ,avoJ,

1 u s ~lacha. Sml~vními stranami jsou Dorota Niepaská
s dcerami a se strýci a ujci těch sirotků a Jan T h
P_ d ět rac •
re m em sporu byly různice o ložiska a vedení vody -

d-d' ř' ' pres
~ lnu.p ~š~v~kou, zatopení· po:emků, výstavbu nového ryb-

mka, už ívánf společného lesa i užívání žaludů 1
"Z " J v ese

arn. menovány ještě Starohlivice a rybník na Nové V .
ř č • P Sl,
e eny . uzkovec, Všechny podmínky pro dobré sousedské

vztahy byly smlouvou velmi \p~drobně stanoveny. Obsah
smlouvy byl potyrzen.
Opolí, úterý po sv. Tomáši 1539, svědčí Blažek Perchala
staťosta op 1 k' M' I 'o S y, í chel, Hutter, Jiřík Lachnit Ji - 'k
Návoj. ' rl

/ 11 /
. }

platí, zapisuje na tomto mlýně 100 zl. uh. Janu Předboro-,

ví , který pak,_bude Ill9ci užívat naturálií ze mlýna tak
dlouho, až Laryšovi dědicové dlužnou částku vyrovnají.
Předbor. má právO v případě potřeby v téže sumě všechno
zastavit dalším osobám, což nebude na překážku Laryšovi

k vyplaceni.
Opolí, pondělí den sv. Lucie 1539, svědčí purkmistr a rada

města Kozlí, Michel Hutter, Jiřík Lachnit, Jiřík Návoj.

198/
2l1b-213a- Před Janem Pos~dovským oznamuje ve středu před sv TrojiCí

1534 Anna, ~anželka Melchar~ Makověckého, prostřednictvím
volených poručníků; strýce Jana Mákověckého a svého syna
Bernart;:l·Makověckého, že své věno měla zapsáno na šoltys
tví v ŠinoviCí?h'V k~ajině opolské svým prvnjm mužem Pav
lem Makověckým,'otcem Bernartovým. Poněvadž uznala pro se-

"be statek zai,~příliš výhodný a strýc Jan by mohl pro Ber-
. narta koupit za stržen~ peníze lepší statek, svolila k je

ho prodeji, ~ němuž zmocnila svého druhého manžela Melcha

ra Makověckého. Před Janem Jordanem tedy oznámili Melchar

i.Bernart Makověčti; že prodali šoltyství v Šinovicfch za
150 zl. uh.!Václavu .Cibulkovi z Litultovic a jehO,mladším'

bratřím.

Opolí, pondělí_po sv. Třech králích 153B, svědči Mikuláš
z' Převorna, Bernart Oometský, Křístek Janikovský, kněz

Michal Múdrý~ k~rovník opolský, Jiřík Návoj. ,

199/'c

213a-214a- Před Janem tPosadovským, hejtmanem. knížete krnovského,
opolského1a .ratibořského, oznamuje Jiřík Střela z Vrchu,

. že prodal~piat 6'hřiven ročně na vsi Velké Grudyni v kra
jině kozelské za 100 zl. uh. Křístkovi Janikovskému, jemuŽ.
má jej do~u?it; vždy na sv. Kateřinu do města Opolí. Jsou
stanoveny} obvyklé podmínky k vymáhání platu, který' může
Jiřík sttela;vyp~atit se čtvrtletní výpovědí.
Opolí, sobota po sv. Třech kr~lích 1540, svědčí, Zikmund

/ 70 J

Před Janem Jordanem oznamuje Jindřich Laryš starší z Na

č~slavic, . že je dlužen 70 zl.· uh, k~zelskému hejtmanu Janu

Predb~~O~l. Zastavuje mu za to svůj díl na mlýně grodickém
v kraJIne kozelské i se stanovenými užitky až do splacení
dluhu. Pokud by Jindřich Laryš zemřel dříve, než dluh za-

197/
210a-211b-



( ,

/ 73 /

203/
219a-220a- Před Janem Jordanem oznamuje ve středu po sv. Bartolo-

I

měji ,1536 Bartoš Votík ze Zlynic, že činí věno 4oof.. uh.
na statku Ziynicích v kraji~ě opolské své manželce Kateři- '
ně, dceři +Nikle Laryše ze Lhoty, a stanoví podmí~ky jeho
užívání. Za poručníky věna volila Kateřina své bratry Mi
kuláše, Albrechta; K~špera a' Kryštofa Laryše ze Lhoty. Po
tvrzení věna nemá být 'na škodu věnu Votíkovy matky a zápi

sům jehQ bratra na tomto statku.
Opolí" pátek po n~děli Oculi 1539, svědčí Václav Mokrský,

\ '

Šťastný MoŠovský, Jiřík Dívkovský, Jití stoš, Jan Předbor,

Jiřík Návoj.

204/
220a-22ob- Před Janem Jordanem žádá Jindřich Laryš starší z Načesla-

vic pro připad svého náhlého umrtí o vydání mocného listu,
na jehož základě by mohl svůj statek poručit, komu by
chtěl. Vyhražuje si f.ároveň případnou změnu svého poručen-

ství.
Opolí, úterý po sv. Michalu 1539, svědči Blažek Percha~a,

Jan Vlostovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnit, Jiřík,Návoj.

2051"
220b-223b- (folio 221 v knize'chybí) - Před Šťastným Mošovským před-

ložili'Mikuláš Zdarsa a Jan Kokoř smlouvu o statky Kděměř
a'Žitnú v knížectví ratiboř~kém, která v textu inzerována,

s datem v pátek!před nedělí Judica 1539. Mikuláš Zdarsa
z Chobolic zastavuje na dva roky od data smlouvy svůj

statek Janu Kok~řovi z Kamence za 1700 zl. uh. a pokud by
obě vsi ve stanóvené lhůtě dvou let ory nebo jeho příbuzní
nevyplatili"připadne zboží dědičně Janu Kokořovi. Mikuláš
bude povinen př~dat'statek ve čtvrtek po neděli Judica
před ratibořským 'hejtmanem, na statku si vymiňuje pouze

jeden rybníček, řečený limný. Jan Kokoř je povinen po svém
uvedení'na statek složit částku 1700 zl. uh. první pondělí
po neděli květné v Bytomi. Naproti tomu má Mikuláš Zdarsa, '

, ,
j

202/

217a-21Bb- Před Janem Jordanem oznamuje v týž den A~na, dcera +Lukáše

Buchty a manželka Jindřicha Pogralla, prostřednictvím své-

,ho poručníka Jana Piklara z Vlostova, 'Že vzdává všechen
svůj majetek manželovi a obě~a dětem a stanoví podrobné
podmínky jeho užívání.
Místo, datum a svědkové jako předešťe. (německy)

/72/

Štolc, Blažek, Perchala, Michel Hutter, Jiřík Lachnit,
Jiřík Návoj. '

200/

214a-214b- Před Janem Předborem předložil Jákub Kothulínský, řečený

Vrocheň, z Nové Cerekve ", '•• testamenth sepsaný pod sedmi
pečetí dobrých lidí, kterým, mezi ženu a dietkami svými
statek sv6j zřídil, tak aby po smrti jeho svády a rostyrky
mezi jimi nebyly, vysoce proste, abychom jemu takového
zřízení a testamenthu ve všéch punktiech a artykulích lis

tem a pečetí naší stvrditi ráči~i••• ". Kníže mu jeho tes
tament (zde neuvedený) potvrzuje.

O~olí, čtvr~ek po sv. Lucii 1539, svědčí Blažek Perchala,
Mlchel Hutter, Jiřík Lachnit, Jiřík Návoj.

201/ ' /~

215a-217a- Před Janem Jordanem oznamuj~' ~e čtvrtek po sv. Petru
v Okov~ch 1539 Jindřich Pogrell,ďže'činí věno své manželce

Anně, dceři +Lukáše Buchty, na,~ 000 zl. uh., které mu na

zámku Kfelicích s příslušnými,v~snicemi a st~tkY doživotně
zapsal +kníže Hanuš Opolský, ve výši 800 zl. ,uh. a stanoví
podrobně podmínky jeho uŽivá,ní.' 'pokud by' se paní znovu

provdala a nechtěla být poručnicí 'dětí a statku' ř, ' p evezmou
tuto povinnost Sigmund Pogrell von der Gegel zu Tscham

mersdorff, Caspar Gotsch auř, Fridlanndt, Gotfried Adel
spach, Mathes Loge, Nickel z~ Koppitz a Hans PúCklar von

Flost. Za poručníky svého vě~a volila Anna pana Kašpara
Gotsche a Jana Piklara. . :

Opolí, ponděli po sv. ~avlu 1539, svědčí Jan Vlostovský,
Blasius Pirchala, Greg~r Lqchnit. (německy)



/74/

Opolí, čtvrtek po neděli Reminiscere 1539, svědčí Petr
Kozlovský, Jitík W.orf, Jan Vlostovský, Blažek Pirchala,

Jiřík Návoj. '

20B/
226a-226b- PtedŠťastným Mošovským oznamuje Elena, dcera +Jana

Tracha a vdova po Baltazaru Zdarsovi, prostřednictvím

voleného poručníka Petra Kozlovského, že vzdává 400 zl.
uh. svému brptru Janu Trachovi, na 2QO zl. rukojemský list

. ,
a na dalších 200 zl. uh. věnný list, jímž jí její první
ma~žel Jan Běfčovský' zapsal věno. Těchto 200 zl. uh. vzal
její druhý mu'Ž'Balcar Zdársa a zaručil jí 400 zl.uh. věna

na Rašicích za určitých, zde stanovených podmínek.
Opolí, středa 'po sv. Alžbětě 1539, svědčí Jan a Kryštof
bratři Zvěřinové, Blažek Perchala, Michel Hutter, sekre-

I I

tář, Jitík Lachenicht, Jitík Mávoj.

209/
227a-227b- Před Janem Jo~danem v sobotu'pted sv. Vavřincem 1534 ozna-

muje Jan Bl~cha z Věle$lavi, ,že prodal svůj díl/p~ rodi
čích ve vsi'L~bech v krajině tošecké za blíže neurčenou,

již zaplacenou,sumu svému vlastnímu bratru Mikuláši Bla-
f "

chovi.
Opolí,' čtvrtek. po neděli Jubilate 1539, svědčí Jan' Celo

, z Cechovic, kl;mcléř knížete těšínského, Václav Mokrský
z Kotulína, Šťastný Mošovský z Moravčína, Gryger Lache-

nicht,' Jitík Ná~oj.

210/
227b-228b- Před Janem Jórdanem v pátek po sv. Šebestiánu a Fabiánu

1535 oznamuje Václav' Zigota ze Slupska, že, činí věno 100
zl. uh, . na Blažejovicích v krajině tošecké své manželce
Kateřině, ddefi +Jana st. Blechy z Lub, a stanoví podmínky

, jeho .u~ívání:' 'Za poručníky věna volila Kateřina své bratry

Mikuláše ,8 Jana Blechy. .
Opolí, pátek po sv: Třech králich 1538, svědčí Václav Mo"":

krský, tf'etr., Plužnický, Gryger Lachenicht, Jiřík Návoj.

/ 75 /

\



/ .77 /

216/
235a-235b- Před komorními rady na soudu oznamuje Jan Talkenberk

z Grodiska~ 'že či~í věno 300 zl. uh. na svém majetku man
.- želce Hedvice, dceři -Kryš'tofa Czornberka ze Sirot, a

stanoví podmínky, jeho užíváni. Za poručníky věna volila
,Hedvika svého ujce, kněze Jana Kokoře, svého bratra Jana

Czornberka a Václava Prokopa. ,
Opolí, středa pr;HiV. Havlu 1540, svědčí Jiffk Hošek, Pavel
Tvardava, Michal Návoj, Jiřík Dívkovský, Lasel Chórule,

Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

" '{

způsobem, kdyby jeden z nichfzemřel bez potomků, připadne

jeho majetekďdruhé\'lu bratru.
Opolí, neděle po sv. Jiří 1539, svědčí Jan Vlostovský, Jan
Jalecký, Jan Pogrell ml~dší z Michalova, Jan Zubřický,

Blažek Perchal~ a Greger Lachnit. (německy)

215/ '
232b-234b- Před Jiříkem z Lindenwiese, knížecím správcem v Prudniku,

oznamuje v den sv. Šimona a Judy 1539 Friedrich Unwird, že
činí vidrkauf P~~lu Gerstnerovi, komořímu knížete, na svém
majetku v krajině prudnické a předkládá text smlouvy, kte
rá inzerována. I Smlouva byla sepsána ve stejný den mezi ,
oběma stranami~ Friedrich Unwird prodává plat 20 zl.
50 gr., ;očněi své právo na poddané ve vsi Jassen Pavlu
Gerstnerovizi 100 zl. uh., Petr podrží zástavu tak dlouho,
pokud nebude 5t~jnou sumou vyplacena. Friedrich je povinen
učinit půlroční 'výpo;ěa před sv. Jiřím nebo sv. Michalem.
Svědky smlouvY byli Jiřík z Vrbna, Mikuláš Laryš ze Lhoty,
Zikmund Bisch~fs~erden, řečený Gersdorfer, Jan Mochovský

~ Mochova. Smlouva potvrzena v celém znění.
Opolí, den sv. Martina 1539, svědčí Mořic ze Schirndingu,
úředník VHohenbergu, Hanuš Rasselwitz, Wolfram Barckel,
registrátor, -Hans Enich, komorní písař, Michel Hutter,

sekretář. (německy)

/ 76 /

211/
228b-229b- Před ?anem Posadovským v pondělí po sv. Třech králích 1534

oznamuje Matys Varlovský, že prodal půl lánu svobodné role
a kvartu role ve vsi Šemrovicích v krajině oleské, která
leží podle "Vladař~vé role na konci" i s rybníčkem, podda
nému Petru Krempcovi.
Opolí, pátek po neděli Oculi i539, svědčí sudí a rytířstvo

kraje oleského, Jiřík Návoj._

212/
229b-230b- Před Janem Posadovským oznamuje- "d~bře hodný" Jan Makověc

ký, že mu "pohynul.y" staré lisťy na folvark v Kladbě a
rybníček "podle pruskovské hranice" v krajině oleské, a
.předvedl k soudu osmdesátileté svědky, kteří pod přísahou

vypověděli, že toho folvarku 'užíval' již'děd a otec Mako
věckého. Zároveň oznamuje, že folvark prodal za blíže ne
určenou, již zaplacenou sumu "zachovalému" Janu Cevlejovi
z Pruskova. ' )

Opolí, čtvrtek po neděli Remi~iscere 1539, svědčí sudí a
jiní soudci kraje oleského, Jan Vlostovsk9, Blažek Percha
la, Gryger Lachnit, Jiřík Návoj.

213/ /
230b-23lb- Před Janem Jordanem oznamuje v rponděl í po nalezení sv.

Kříže 1537 Lofie, dcera +Jana Ramše,'prostřednictvím vole
ného poručníka Jana Lirovského ,zé Ščepánovic, že prodala
své právo i dědictví na statku polomském a obou Kuznicích
v krajině tošecké za blíže neurčenou, již odevzdanou sumu
Jiříku Centávskému z Centavy. ,
Opolí, sobota po sv. Třech králích 1538, svědčí Jan Vlo
stovský, kněz Michal Múdrý, ka~ovník ~polský, Blažek Per
chala, Gryger Lachnit, Jiřík Návoj.

214/
23lb-232b- Před Janem Jordanem oznamují ve' čtvrtek po Zvěstování

P. Marie vlastní bratři Adam a Viktorin Bessové, svobodní
páni z Kolna a Katovic, že se spolčují na svůj majetek tím



223/
. k k . . Háza dcera +Adama239b-240b- Před Valentinem Pros ovs ym oznamuje ,

Kolmaše ze Zybrachtic, prostřednictvím voleného poručníka

Jana Milhema, že se zříká všech nároku po rodičích, jež by

měla na ves Zybrachtice v krajině nemodlínské, nebude již

nic požadovat.
Opolí, pátek po neděli Jubilate 1540, svědčí pan Kašpar

Gotsch z Kynastu, Fischbachu a na Frýdlantě, Blažek Per

chala, Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

221/ .
238b-239a- Před Janem Předborem oznamuje Anna, dcera +Petra Sletky,

prostřednictvím voleného poručníka Pavla Tvardavy, že
vzdává všechen svůj majetek svému manželu Zdeslavu Vito-

slavskému.
Opolí, čtvrtek po neděli Misericordia 1540, sVědč~ Jan
Laryš z Malé Grudině, Petr Vranínský, Jiřík Oívkovsky, Ma

tes Chorule, Václav Pelka, Jan Ooběšovský, Valentin Leso-

ta, Jiřík Návoj.

Před Janem Předborem oznamuje Anna, dcera +Petra Sietky,

prostřednictvím voleného poručníka Pavla Tvardavy, že do
stala výpravu z majetku po rodičích od svého otčíma Jiříka

Hoška a svého bratra Gabriela a zříká se všech dalších

nároku.
Místo, datum a svědkové jako předešle.

217/
235b-236a- Před komorními rady na soudu oznamuje Hedvika, manželka

Jana Talkenberka z Grodiska, prostřednictvím voleného po
ručníka kněze Jana Kokoře, svého újce, že dostala výpravu

z dědictví po rodičfchod své matky K~teřiny Sirotské na
místě všech svých bratru. Zříká se všech dalších pohledá-

vek. " e

Místo, datum a svědkové jako předeš~e.

218/

236a-237a- Před Jiříkem žirovským z žirové oznamuje Magdalena, dcera

+Hynka Talkenberka z Grodiska, prostřednictvím voleného
poručníka Pavla Návoje z lozmíře, že dostala výpravu
z dědictví po rodičích od svého bratra Jana Talkenberka
i na místě jeho dalších sester a zříká se všech dalších

pohledávek.

Opolí, pondělí po neděli Oculi 1540, svědčí Mikuláš,Lesota

z Rokyc, sudí kraje střeleckého a slavětického, Bernart
Kalinovský, Melchar Leznický, Jiřík Lachenicht, Jiřík

Návoj.
219/ r-,

237a-237b- Před Jiříkem Žirovským' oznamúje "pracovitý" Pavel Marek
.:»

ze Suché, že činí věno 60 hřiven na svém majetku manželce

Mandaleně, dceři +Hynka Talkenberka z Grodiska, a stanoví
podmínky jeho užívání. Za poručníkÝ věna volila Mandalena
svého bratra Jana Talkenberka a svého strýce Křístka Tal
kenberka.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

220/

237b-238a~ Před Janem Posadovským oznamuje poddaný Matěj Bumba

z Kroščiny, že prodal za blíže neurčenou, již zaplacenou
sumu lán ro}e "znichovské" do knížecí pokladny spolu se
sousedy pul kopy a "na vosledu jezditi", poddanému (vlarti
nu Šoltysovi z Kroščiny.

Opolí, úterý po neděli Letare 1540, svědčí Blažek Percha

la, Michel Hutter, Jiřík Lacheni~ht, Jiřík Návoj.

/ 78 /

222/
239a-239b-

224/
240b-241a- Před Jiříkem Žirovským oznamuje Dorota, dcera Jindřicha

Talkenberka z Januškovic, prostřednictvím voleného poruč

níka Petra Plužnického, sudího kraje tošeckého, že dostala

celou výpravu z majetku po rodičích od svého otce Jindři

cha Talkenberka a zříká se všech dálších nároku.
Opolí, úterý po sv. Jakubu 1540, svědčí Mikuláš Lesota

ze Stéblova, sudí kraje střeleckého a slavětického, Jiřík

Dívkovský z Chlumu, Michel Hutter, Jiřík Lachenicht, Jiřík

Návoj.
/ 79 /



225/

241a-242a- Před Jiříkem Lirovským oznamuje Apolena, dcera Mikuláše

Lesoty ze Stéblova v Rokycích a manželka Jiříka Talken

berka z Januškovic, prostřednictvím voleného poručníka

Jiříka Oívkovského z Chlumu, že dostala celou výpravu

z majetku po rodičích i nápady po svých sedmi bratř ích,
čtyřech jejích vlastních a třech po +Samsonovi Lesotnví

i po své sestře Beatrix, po níž už svúj díl pozústalosti

vzala od svého otce Mikuláše a zříká se všech dalších

poža~avků.

Opolí, úterý po sv. Jakubu 1540, svědčí Jan Czornberk
z Galovic a v Rudnici, Mikuláš Střela z Leznice, Bernart

Kalinovský, Melchar Střela z Leznice, Michal Hutter, Jiřík

Lachenicht, Jiřík Návoj.
226/ 226/

242a-243a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Proskovský z Proskova

. a ve Lhotě, že činí věno 200 zl. uh, na statku Lhotě a

Příseči v krajině hlohovské své manželce Eleně, dceři

+Jindřicha Kordule, a stanoví podmínky jeho užívání. Za
poručníky svého věna volila Elena Jiříka Střelu z Vrchu,

Mikuláše Tábora, Václava Cibulku.

Opolí, pátek po neděli Oculi 1540, svědčí Blažek Perchala ,
Michel Hutter, Greger Lachenicht, Jiřík Lachenicht, Jiřík

Návoj.
227/

243a-243b- Před Janem Posadovským oznamuje Helena, dcera +Jindřicha

Kordule a manželka Jana z Proskova, próstřednictvím vole

ného poručníka Jiř.íka Střely z Vrchu, že dostala celou

výpravu z majetku po otci od své matky Kateřiny Kynig

sfelderové i na místě všech jejích bratří a zříká se dal

ších pohledávek.
Místo, datum jako předešle, svědčí Blažek Perchala, Michel

Hutter, Gryger Lachenicht, Jiřík Weinbrenner, rentmistr,

Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

/ BO /

228/
244a-244b- Před Janem Posadovským oznamuje Kryštof Kolmaš ze Zybrach

tic s vúlí své manželky Kateřiny, která se prostřednictvím

voleného poručníka Jiříka Střely, svého otce, odříká svého

věna na statku a vrátila věnný list, že prodal za 912 zl.

uh. ves Zybrachtice v krajině nemodlínské Mikuláši

Zeybotendorfovi.
Opolí, středa po neděli Oculi 1540, svědčí Jindřich Šeliha

ze Zubřic a v Rostkovicích, Zikmund Ooběšovský z Tylovic,

Michel Hutter, Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

229/
245a-246a- Před Jiříkem Lirovským oznamuje Jindřich Talkenberk z Tě

těřína a v Januškovicích, že odevzdává svému staršímu synu

Jiříkovi (mladší syn Hynek) k jeho dílu dvůr Sedlo v Ja

nuškovicích, který mu však připadně až po otcově smrti.

Povoluje zároveň synu Jiříkovi, aby mohl činit věno na

svém dílu manželce Apoleně, dceři Mikuláše Lesoty ze Sté

blova a v Rokycích, sudího kraje střeleckého a slavěti

ckého, totiž na polovici Januškovic a na Rašovách v kraji

ně střelecké podle znění svatební smlouvy.
Opolí, úterý po sv. Jakubu 1540, svědčí Mikuláš Lesota

ze Stéblova, Jiřík Oívkovský z Chlumu, Michel Hutter,

Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

230/
246a-247a- Před Jiříkem Lirovským oznamuje Křístek Talkenberk z Tětě

řína a v Suchém Oanci se souhlasem své manželky Eleny,

dcery +Křístka Leznického, která prostřednictvím voleného

poručníka Pavla Návoje ustupuje svým věnem ze statku Krás

nice, že prodal svůj díl vsi Krásnice v krajině střelecké,

jak jej dostal po rodičích, za 120 zl. uh. Janu Talkenber

kovi z Tětěřína a v Grodisku.
Hí~to, datum a svědkové jako předešle.

231/
247a-248b- Před Jiříkem 2irovským oznamuje Jiřík Talkenberk z Tětěří-



na a v Januškovicích se svolením svého otce Jindřicha, že

činí věno 200 zl. uh. na polovině Januškovic a Rašovách
své manželce Apoleně, dceři Hikul.éěe Lesoty ze Stéblova
a v Rokycích a stanoví podrobné podmínky jeho užívání.
Za poručníky svého věna volila Apolena svého bratra Jiříka

Lesotu a Jiříka Dívkovského z Chlumu.

Místo, datum jako předešle, svědčí Jan Czornberk z Galovic

a v Rudnici, Mikuláš Střela z Leznice, Bernart Kalinovský,

Melchar Střela z Leznice, Michel Hutter, Gryger Lache
nicht, Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

232/

24Bb-249a- Před Janem Šlichtingem z Oblatu, hejtmanem svrklanským,

bytomským a hor tarnovských, oznamuje pan Hynek z Vrbna a

na Klimkovicích na místě sirotků po svém bratru +Mikuláši

z Vrbna, Jana Bartoloměje a Štěpána jako jejich vlastní

strýc, že prodal svobodný dům " .•. v městě Bytomě v rynku

ležící od kostela Hary jdůc po pravé ruce •.• " za blíže
neurčenou, již zaplacenou sumu Stanislavu Piskořovi, měš

ťanovi z Bytomi, který jej může užívat i se svobodami
podle listu +knížete Hanuše.

Opolí, pátek po neděli r~isericordia 1540, svědčí Volf

z Drahotuš, Jiřík Kralický, Kryštof Jarocký, Blažek Pir
chala, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

233/
249b-250a- Před Janem Šlichtingem oznamuje Hynek z Vrbna a na Klim

kovicích jménem týchž sirotků, že prodal za blíže neurče

nou, již zaplacenou sumu ves Radiankuov v krajině bytomské
i s kostelním podacím slovutnému Adrianu Horníkovi.

Opolí, pátek po neděli provodní 1540, svědkové jako přede

šle.
234/

250a-251a- Před Janem Šlichtingem oznamuje Hynek z Vrbna a na Klim

kovicích jménem týchž sirotků, že prodal vsi Ozegov a Šum

běrky za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu Janu Geral-

/ 82 /

tovskému z Geraltovic a na Chudově.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

235/
251a-251b- Před Šťastným Mošovským oznamuje Elena, dcera Mikuláše

Klemy Kocůra ze Lhoty, sudího knížete ratibořského, a
manželka Jana Tarla z Vitkovic a na Malých Horčicích,

prostřednictvím volených poručníků Vavřince Boboluského

z Bobol.usk a Kryštofa Laryše ze Lhoty, že dostala celou

výpravu z majetku rodičů od svého otce a zříká se dalších

požadavků;

Opolí, pátek před sv. Tomášem 1540, svědčí Jan Břeský ,

Michel Hutter, Blažek Perchala, Jiřík Lachnicht, Jiřík

Návoj.

236/
251b-252b- Před Janem Předborem oznamuje Anna z Tvorkova a z Kravař

prostřednictvím voleného poručníka Valentina Lesoty ze

Stéblova, že vzdává všechen svůj majetek svému manželu

Hanušovi Kotulínskému z Kotulína a na Polské Nové Cerekvi.
Opolí, sobota po sv. Kateřině 1540, svědčí Matúš Chorule,

Václav Pelka, Zdeslav Vitoslavský, Bernart Sukovský, Jiřík

Návoj.

237/
252b-253a- Před Janem Posadovským v roky zemské sv. Kříže 1538, v do

bě, kdy byl ještě hejtmanem oleským (nyní je hejtmanem
krnovským, opolským a ratibořským), oznamuje "dobře hodný"

Petr Ogonek ze Zubovic, že prodal za blíže neurčenou, již
zaplacenou sumu všechen svůj majetek v Zubovicích v kraji

ně oleské Maruši Chorulovně, manželce Bernarta Vysockého,

a jejím dětem.

Opolí, úterý po sv. Trojici 1540, svědčí Mikuláš Vrchle
ský , Kryštof Skal, Mikuláš Jasenský, Blažek Pirchala,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

238/
253a-254a- Před Danielem Zeměckým, hejtmanem tošeckým, oznamuje

/ 83 /



Mikuláš Blecha z Lubek, že činí věno 400 zl. uh. na své

polovici vsi Lubek v krajině tošecké, jak ji zděd~l po
otci, své manželce Anně, dceři Mikuláše Dúbravky z Jaseni,
a stanoví podmínky jeho užívání. Za poručníky věna volila
Anna Jana Frankenberka z Prošlic a v Gořově a Rychardusa
Šterce z Benku.
DpoH, pátek po neděli Misericordia 1540, svědčí Petr
Plužnický, Jakub Urbanovský, t~ichel Hutter, Jiřík Lach
nicht, Jiřík Návoj.

239/

254a-255b- Před Janem Posadovským oznamuje Jáchym Buchta z Ondřejko

vic, že činí věno 400 zl. uh. na svém blíže neurčeném

majetku manželce Kláře" dceři +Jana staršího z Pruskova
a stanoví podrobné podmínky jeho užívání. Za poručníky

věna volila Klára své bratry Valentina, Jakuba, Jiříka,

Petra a Jindřicha z Pruskova.

Opolí, po sv. Matúši apoštolu 1540, svědčí Blažek Pircha

la, Jiřík Dívkovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík

Návoj.
240/

255b-256a- Před Janem Posadovským oznamují bratři Štěpán a Petr Ži
rovští ze Štěpánovic, že činí stupek na vsích Oúbravě,

Sedliskách, Vronově v krajině opolské, které nyní svému
bratru Janovi zastavili, a stanoví podmínky jeho užívání.
Opolí, sobota po sv. Mořici 1540, svědčí Jan Janikovský,
Blažek Perchala, Jan Zubřický, Michel Hutter, Jiřík Lach
~icht, Jiřík Návoj.

241/
256a-257a- Před Janem Posadovským oznamuje Jakub Pruskovský z Prusko

va, že prodal se souhlasem Jindřicha Pruskovského ves Malé

Semice v krajině opolské za 600 zl. uh. svému bratru Va
lentinu Pruskovskému, který má ze statku vydávat maceše
její věn9 až do smrti.

/ B4 I

OpoH, čtvrtek po neděli provodní 1540, svědčí Blažek
Pirchala, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

242/

257a-259a- Před Janem Posadovským oznamuje poddaný Věncek Rataj, dě

kanský mlynář, jako vlastní strýc sirotků po opolském
městském mlynáři +Filipovi, že souhlasil s dalším sňatkem

Alžběty, vdovy po Filipovi, protože by jinak nemohla držet

mlýn pro dobro sirotků. Zároveň předložil ,smlouvu, datova
nou v pondělí po sv. Trojici 1540, která v textu plně ci
tována, jíž uzavírá manželství vdova po Filipovi s Valen

tinem, mlynářem z Chrapkovic. Sedmi sirotkům, dětem z je
jího prvního manželství, má Valentin vyplatit 200 zl. uh.

jako jejich dědictví po otci •. Zároveň jsou podrobně stano
veny podmínky vyplacení dědictví. Pokud by všechny děti

zemř~lY, připadne 200 zi. jejich matce Alžbětě. Dalších
100 zl. uh. ponechává Alžběta u sebe pro případné potom
stvo s mlynářem Valentinem. 100 zl. uh. dává také svému
manželovi. Ze strany Alžběty svědčí Jan Střelec, purk

mistr, Jan Zubřický, Stanislav Krejčí, Jan Opička, Šimek

Bohatý, Jan Kuzníř a Andreas Svinka, písař, ze strany Va

lentina Martin Poledne, Jan Žák z Chrapkovic a Vojtek

Hrnčíř.

Opolí, pátek po obrácení sv. Pavla na víru 1541, svědčí

Blažek Pirchala, Michel Hutter, Jiřík Lachní.cht , Jiřík

Návoj.
243/

259a-259b- Před Janem Posadovským "... donad Jesce úřad oleský
držal •.. ", v pondělí po suchých dnech sv. Kříže 1538
oznamuje poddaný Jakub Grabněc z Kadluba, že postupuje
všechen svůj majetek ve vsi Kadlubě v krajině oleské svému
zeti Janu Gralovi, který však bude užívat majetku až po

smrti Jakuba a jeho manželky.
Opolí, den sv. Mikuláše 1540, svěd~i Kašpar Skorkovský,
sudí- kraje oleského, Mikuláš Vrch1eský, Jan Kotimírský a

I 85 I



/ 86 /

pondělí po Třech králích 1541, svědčí Blažek Pir

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

/ 87 I

za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu purkmistru a radě

města Olešna a celé obci.
Opolí, den sv. Mikuláše 1540, svědčí Kašpar Skorkovský,

Mikuláš Vrchleský, Jan Chotumírský, a jiné rytířstvo, Bla
žek Perchala, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

248/
263a-264a- Před Danielem Zeměckým oznamuje "slovutný panoše" Kašpar

Závadský ze Závady, že prodal svůj díl po rodičích ve vsi

Závadě v krajině tošecké za 20 zl. uh. svému bratru Jaku

bovi.
Opolí, pátek po neděli Misericordia 1540, svědčí Petr

Plužnický, Jakub Urbanovský, Michel Hutter, Jiřík Lach

nicht, Jiřík Návoj.

249/
264a-264b- Před Janem Jordanem oznamuje v pondělí po neděli Letare

1536 opatrný l-4ichal Tatík z Olešna, že prodal dům a "plac

při něm" v Olešně mezi knížecím domem a domemVěnceřovským

za II hřiven "... s tím vším volenstvím podle znění starého

listu knížete 8ernharta ... " opatrnému Janu Mrozovi z Va

chova.
Opolí, pátek po neděli Misericordia 1540, svědčí Blažek

Pirchala, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

247/
262a-263a- Před Janem Posadovským.oznamuje Daniel Zeměcký ze Zemětic,

že činí věno 900 zl. uh. na svém zboží Věšové, Konarech a

Zeměticích v krajině tošecké své manželce Anně, dceři +Mi

kuláše Holého z Ponětic a na Pilchovicích, a stanoví pod
mínky jeho užívání. Za poručníky věna volila Anna svého

ujce Mikuláše Kotulínského z Jelče a své vlastní bratry

Jiříka, Albrechta, Hanuše a Filipa Holé.
Opolí, den sv. Martina 1540, svědčí Lorenc Zeidlic z Teplé

Vody, Jan Předbor, Jiřík Kralický, Václav Prokop, Jiřík

Centávský, Petr P1užnický, Mikuláš Dluhomil a na Újezdě,

Blažek Pirchala, Micnel Hutter, Jiřík Návoj.

jiné rytířstvo, Blažek Pirchala, Michel Hutter, Jiřík

Lachnicht, Jiřík Návoj.
244/

259b-260b- Před Janem Předborem z Paniov, úředníkem kozelským, ozna

muje Mikuláš Střela z Leznice a na Zděšovicích, že činí

věno 400 zl.' uh. na svém statku Zděšovicích a Rozvadech

v krajině střelecké své manželce Barboře, dceři +Václava

Pelky z Bofislavic, a stanoví podmínky jeho užívání. Za
poručníky věna voliIa Barbora své bratry Václava a Bartoše
Pelky, svého strýce Jana Pelku a svého švagra Václava Pro
kopa.

Op~lí,

chala,

245/
260b-261b- Před Janem Předborem oznamuje "slovutný panoše" Bernart

Sukovský prostřednictvím svého voleného poručníka Pavla
Tvardavy, že dal plnou moc Valentinu Lesotovi ze Stéblova,

aby ,vyplatil čtyři sedláky v Sukovicích, Jana Blinku a je

ho syna Mikolaje, Vavřka Skřepka a Lenharta, v krajině ko

zelské, které zastavil Václav Sukovský Martinovi Rašov
skému za 36 zl. uh. na vidrkauf. Svoluje, aby bylo Valen

tinovi Lesotovi připsáno na těch sedlácích ještě 24 zl.
uh, , které si vypůjčil, " ••• kdy s Janem Charvátem činiti

jměl ••• ". Lesota bude držet tyto čtyři sedláky vidrkaufním

právem v 60 zl. uh. za. stejných podmínek jako před ním Ra

šovský.

Opolí, sobota po sv. Kateřině 1540, svědčí Matúš Chorule,

Václav Pelka, Zděslav Vitoslavský, Bernart Sukovský, Jiřík

Návoj.

246/
261b-262a- Před Janem Posadovským, ještě když byl oleským hejtmanem,

oznamuje v pondělí po suchých dnech sv. Kříže 1539 poddaný

Ondřej Šimeček, že prodal mlýn a dva rybníky pod městem

Olešnem " ••• pod rybníkem kněze probošta Oleského.•. "



250/

264b-265b- Před Danielem Zeměckým oznamuje Jan Stařinský z fachovic,
že· činí věno 500 zl. uh. na svém statku fachovicích a Vil
kovicích v krajině tošecké své manželce Mandaleně, sestře

.Hynka Žopovského, k tomu jí přidává "... polovicí všech

farendhabu6v, dobytku6v, svršku6v, štyři vozníky, šat
ství , .. " a stanoví podmínky užívánL Za poručníky věna vo

lila 'Mandalena své bratry Jana a Hynka Žopovské. Věno je

potvrzeno s podmínkou, že nebude škodit špitálnímu platu
do Hlivic, na který byly vydány špitální listy.

Opolí, sobota před sv. Jiřím 1540, svědčí Blažek Pirchala,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

251/

265b-266a- Před Šťastným Mošovský~ oznamuje Jan Trdlo z Vítkovic, že

mu z dědictví po rodičích vyplatil Mikuláš Klema Kocúr ze
Lhoty, sudí kn.~ratibořského, 300 zl. uh. Jan Trdlo a na
Malých Horčfcřch se zříká vůči Mikulášovi všech dalších

pohledávek.
Opolí, pátek před sv. Tomášem 1540, svědčí Vavřinec Bobo

luský, Kryštof Laryš' ze Lhoty, Jan Břeský, Michel Hutter,

Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.
252/
266b-267b- Před Janem Posadovským oznamuje Matúš Geraltovský se sou

hlasem své manželky Mandaleny, který vydala prostřednic

tvím voleného poručníka Mikuláše Dluhomila na Újezdě a

ustoupila jím ze svého věna, že prodal za 100 zl. uh.

roční plat 6 zl. uh. na svém statku Velkých Syrakovicích
v krajině slavětické prel átům, kanovníkům, purkmístru a

radě města Opolí, opatrovníkům kostela sv. Kříže v Opolí.

Plat bude na svůj náklad přináš~t vždy na vánoce do Opolí
tak dlouho, až zaplatí půjčku. Jsou stanoveny i další pod

mínky. ..
Opolí, čtvrtek po novém létě 1541, svědčí Blažek Pirchala,

Mikuláš Leščinský, Kryštof Janikovský, Jan Zubřický,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

/ 88 /

253/
267b-268b- Před Janem Posadovským na zemském soudu roku· 1535 oznamuje

Kliment Skvarňa, že vzdal dědičně dva rybníky Svěntkovské

" .•• i to všecko, co (od) starodávna ffolwerk Grabcuóv
zassedl i s voběma břehy zembovskýmCí) •.. " poddaným Jakubu

Grabcovi z Kadluba a Janu Gralovi, jeho zeti. " ••. A kdy by

Grabiec z zetěm Janem Grali ... ten rybník staviti neb spus

titi měli, tehda Klymenth Skvarnia s Kadluba, jeho potomci

a bliší budú povinni před tím dvě létě vody upustiti z

rybníka toho, kderý má pod Grabcovým.•. ".
Opolí, po neděli lnvocavit 1540, svědčí sudí a rytířstvo

kraje oleského, Jiřík Návoj.

254/
268b-269a- Před Šťastným Mochovským oznamuje Bartoš z Dubovce a z Po

pělova, syn +8a1cera z Dubovce, že vzdává 150 zl. uh.
na svém otcovském dědictví, statku popělovském a radňov

ském, svému otčímu Stanislavu Chochlovskému.
Opolí, pátek po sv. Ví'ncenci 1540, svědčí Jiřík Stoš, Vác

lav Charvát, Petr ~uchovský, Mikuláš, písař zámku ratiboř

ského, Jiřík Návoj.

255/
269a-270a- Před Janem Posadovským oznamuje Kateřina, pozůstalá vdova

po Petru Kunigsfelderovi, prostřednictvím voleného poruč

níka Kryštofa Janikov6kého, že si ponechala 500 zl. uh.,
náležitých jejím dětem s +Jindřichem Kordulí, a zavázala

se peníze neutrácet před svědky Jindřichem Novocerekvic

kým, Jindřichem Šípem z 8ránice, Jiříkem Střelou, Janem

Čeplí, Hanušem Pruskovským. Nadepsanf rukojmí mají v pří

padě její smrti vyplatit sirotkům 500 zl. uh , z částky

1000 zl. uh, věna po Petru Kunigsfelderovi na statcích

"v obú Kotorzich", Kucharách, Kuznici v krajině opolské a

Kadlubě a Lhotě v krajině oleské.
Opolí, neděle Invocavit 1541, svědčí Pavel Gerstner, ko

morník, Jan Slichtingk z Oblatu, hejtman svirk1anský,

/ 89 /



bytomský a hor tamovských, Hans Enich, Michel Hutter,

Gryger Lachnicht, Jiřík Weinbrenner, rentmistr, Jiřík

Návoj.

256/

270a-271a- Před Janem Jordanem oznamuje ve středu po sv. Vavřinci

1534 Jiřík Worf z Kopenicy, že zastavil plat a roboty na 2
sedlácích ve Vělevsi v krajině tošecké, na Kleščovi Janko
vi 2 zl. ve třech termínech ročního platu a na Šimku Kdalu

." ••• sedm věrdunk a troje dopolední oprati, den 'trávu séci
a to sprav i ti i svésti ••• " za 50 zl. uh, Janu Blachovi

z Lubek a Vělevsi. Vzájemná výpovědní lhůta k vyplacení
sumy 50 zl. byla stanovena na čtvrt roku. Pokud by tyto

selské statky zpustly, převede Worf plat na jiné poddané
nebo statky znovu osadí.
Opálí, pondělí po sv. Markétě 1539, svědčí Šťastný Mošov

ský, Daniel Zeměcký, Petr Plužnický, kněz Jan Kokoř, Mik~

láš Blecha, JIřík Návoj.

257/

271a-272a- Před Janem Předborem, hejtmanem kozelským a slavětickým,

oznamuje Marek Tvardava z Tvardavy, že činí věno 300 zl.
uh. ve vsi Tvardově v krajině kozelské své manželce Anně,

dceři +Jana Stářínského z fachovic a stanoví podmínky jeho

užívání. K věnu, které přijala prostřednictvímMatúše Cho

rule, volila za poručníky svého bratra Jana Stařínského

z fachovic, Jiříka Worfa a Matyáše Vranínského.

Opolí, čtvrtek po sv. Řehoři 1541, svědčí Jan Tvardava,
sudí kraje kozelského, Jiřík Hošek, Jindřich Laryš mladší
z Načes l aví.c, Václav Pelka, Jan Doběšovský, Jiřík l~odzu

rovský , Šťastný Šalecký, Vaněk Lupa, Jiřík Návoj.

25B/
272a-272b- Před Janem Předborem oznamuje panna Šťastná Lasotová

ze Stéblova, sestra (nedopsáno koho), prostř.ednictvím

svého voleného poručníka Jana Charváta, že se zříká dědic

tví po rodičích na statcích Zbyčinicích a Stéblově na věč

né časy.

/ 90 /

Místo, datum a svědkové jako předešle.

259/
272b-273a- Před Francem Švejnochem z Kolbnic, hejtmanem hlohovským,

oznamuje Álbrecht Laryš ze Lhoty, že prodal rybník v dě

dině Pogorskě " ••• tak jak ten rybník vzděl šíř záleží
z zemí bráním podle snění starého listu s tú cl.ší.nú i

lesem na pěchotském ••• " za blíže neurčenou, již zaplacenou

sumu Janu Piklarovi z Vlostova.
Opolí, středa po neděli Oculi 1539, svědčí Kašpar Laryš

ze Lhoty, t~ikuláš Bez z Paile?, Blažek Pirchala, Gryg

Lachnicht, Jiřík Návoj.

260/
273b-274a- Před Janem Posadovským oznamuje Mandalena z Fulštejna,

dcera Jana Supa z Fulštejna, prostřednictvím voleného

poručníka Michala Návoje, že dostala výpravu ze všech
statků v knížectví ratibořském, krajině prudnické, v kn.

krnovském a kn. hlubčickém po rodičích i strýci a zříká

se všech dalších pohledávek se souhlasem svého manžela

Adama Bese. Mandalena si však vymiňuje nároky na pozůsta

lost po svém otci a jeho dědicích, pokud by zemřeli bez

potomků.

Opolí, úterý po neděli Oculi 1541, svědčí Jitík Hošek,

Jiřik vlorf, Václav Pelka, " ••• a jiných mnoho dobrých lidí,
kdeří před komorným súdem stáli .•• " , Jiřík Návoj.

261/
274b-275a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan mladší z Březí, že

prodal statek a ves Kytlice v kn. hlubčickém za blíže ne

určenou, již odevzdanou sumu Michalu Šelihovi ze Řuchova,

řeč. ternickému, který převezme povinnost stavět na žádost
knížete do pole jednoho koně se zbrojným pacholkem.

Opolí, totéž datum, svědčí Michal Návoj, Jiřík Hošek,

Jiřík Worf, Václav Pelka, Jiřík Návoj.

262/
275b-276b- Před Volfem z Drahotuš, hejtmanem bytomským, oznamuje

/ 91 /



Václav Příšovský z Příšovic, že činí věno 900 zl. polských

(za zlatý 30 grošú) na polovině svého blíže neurčeného

statku své manželce Anně, dceři Rejského a stanoví podmín

ky jeho užívání. Za poručníky věna volila Anna své vlastní

bratry Jana a Stanislava a Mikuláše Šilhana.
Opolí, den sv. Michala 1539, svědčí rytířstvo kraje bytom

ského, Jiřík Návoj.

263/
276b-27Ba- Před Janem Posadovským v komorním soudu předložili bratři

Jan a Jindřich Košičti a Blažek Perchala smlouvu, která

v plném znění inzerována, s datem úterý. po neděli Oculi

1541, kterou nedílní bratři Košičtí zastavují svůj di!

ve vsi Kobylně v krajině oleské Blažeji Pirchalovi, opol

skému starostovi, na dobu dvanácti let za sumu BO hřiven.

Jmenováni poddaní Petr Návrat, Jan Mašek, Macek Drobek,

Adam Zahradník a fojt Vojtek, zastavený v sumě 20 zl. pá
nům Zamentům. 'II ••• Všakž tím spuosobem, kdyžby páni Za

mentové tohož jmenovaného 'Vojtka vyplatili a peníze dva

ceti zlatých uh. položili, tehdy s těch dvaceti zl. uh.,

zlatý čtúc po jednu hřivnu a pět groší, pan Blažej Pí r

chala deset zl. uh. na těch osmdesáte hřiven svrchu psa

ných podnésti a vziti má, takže ještě páni Košičšti po

zuostanú dlužni panu Blažejovi Prchale sedmdesát a devět

hřiven bez dvú groši. •• ", Bratři Košičtí však vymiňují

užívání dvora se stanovenými pozemky a právy své matce

Dorotě.

Opol!, úterý po neděli Oculi 1541, svědči Jiřík Hošek,

Václav Pelka, Michal Návoj, Hanuš Vrocheň, Václava Vik

torin, bratři Lupové, Jiřík Návoj.

264/
27Ba-279a- Před Janem Posadovským oznamuje kněz Melchar Přešovský ,

kanovník u sv. Jana lina thuonie" ve Vratislavi , že spolu

s +Křístkem, svým bratrem, koupili statky Gřezeň, Dílavy

a Pusté Laňce v krajině kozelské, které však po smrti

/92/

svého bratra musel jménem pozůstalých sirotků pro dluhy
prodat krnovskému hejtmanu Janu Jordanovi ze Starého Pač

kova za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

265/

279a-280a- Před Janem Posadovským oznamuje kněz Jan Kokoř, kanovník
kostela sv. Kříže u fary v Opolí, že prodal pusté zbožíčko

Bogušice v krajině tošecké za blíže neurčenou, již zapla

cenou sumu bratřím knězi Václavovi, proboštu kostela sv.

Kříže v Opolí, Mikulášovi a Jiříkovi Lasotům z Tošku.

Opolí, úterý po neděli oculi 1541, svědčí Michal Návoj,

Jiřík Hošek, Jiřík Worf, Václav Pelka, " ... a jiných mnoho

dobrých lidí, kdeří před komorným súdem stáli. .. ", Jiřík

Návoj.

266/

280a-28la- Před Janem Posadovským oznamuje paní Roze, dcera +Mikuláše

Kotulínského, prostřednictvím voleného poručníka a manžela

Jana Rohovského, že dostala výpravu z dědictví po rodičích

od svého bratra Adama Kotulínského ve výši 300 zl uh. a

zříká se dalších požadavků.

Opolí, čtvrtek po neděli oculi 1541, svědčí Jan Charvát,

Jan Čeple, Václav 8ítovský, Václav Charvát, Jáchym Buchta,

Jan Rostkovský, Pavel Tvardava, Jiřík Návoj.

267/

28Ia-281b- Před Janem Posadovským oznamuje Dorota, dcera Mikuláše Ja

sinského a manželka Jana Prošlického, prostřednictvím vo

leného poručníka Kašpara Skorkovského, že vzdává všechen

svůj majetek manželovi.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

268/

28lb-282a- Před Janem Posadovským oznamuje táž Dorota, dcera Mikuláše

a manželka Jana, prostřednictvím téhož poručníka, že do

stala výpravu ze statku rodičů od svého otce a zříká se

dalších nároků.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

/ 93 /



/ 95 /

276/
2B9b-290a- Před Janem Posadovským oznamuje Kristina, vlastní matka

I~ikuláše, Jana a Arno1fa Jeletských, prostřednictvím vole

ného poručníka Matyáše' Geraltovského, že svému synu Miku

lášovi před ostatními syny a dcerami dává všechen dobytek,

1541, svědčí Blažek Per

Lachnit, Jiřík Návoj.

Před Janem Posadovským oznamuje Jan Jordan ze Starého Pat

kova, hejtman kn. krnovského, že činí věno 400 zl. uh.

na statku Dílavách i na svém dílu v Březeni v krajině ko

zelské své, manželce Hedvice, dceři +Zikmunda Štolce ze

Šlancu, a stanoví podrobné podmínky jeho užívání. Za po

ručníky věna volila Hedvika Jiř íka Hoška z Belku, Jana

Tvardavu, sudího krajiny kozelské, Jiříka Žirovského, hej

tmana střeleckého, a Jana Kochtického.
Opolí, čtvr-tek po neděli Oculi 1542 v přítomnosti mnoha

dobrých lidí, Jiřík Návoj.

Před Mikulášem Šilhanem, sudím, a jiným rytířstvem kraje

bytomského oznamuje Jakub Plešík, žé prodal svůj folvark

i se sídlem před městem Bytomí za blíže neurtenou, již za

placenou sumu hejtmanu bytomského kraje Janu Šlichtinkovi

z Ablatu.
Opolí, úterý před sv. Vavřincem

chala, Michel Hutter, Jiřík

Před Janem Posadovským oznamuje Stanislav Adamovský, plno

mocník kněze Erazima, opata, a celého konventu kláštera

Mogilského, že odevzdává pustou ves Dúbravku v krajině

bytomské purkmistru, radě a celé obci města Bytomi.

Opolí, ttvrtek po sv. Vincenci 1542, svědčí Blažek Percha

la, Michel Hutter, Jan Vlostovský, Jiřík Lachnit, Jiřík

Návoj.

Opolí, středa po neděli Oculi 1542, svědčí Blažek Percha

la, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

275/

2BBb-2B9b-

274/

2B7b-2BBa-

273/

286b-287a-

271/

284b-285b- Před Janem Posadovským oznamuje Jiřík Černický, že prodal

rotní plat 16 zl. uh. "po tři věrdunky za zlattý čtúc"

na svém statku Gorkách v krajině ratibořské za 200 zl. uh.

proboštovi, děkanovi a celé kapitule kostela Matky boží

v Ratiboři a stanoví podmínky jeho vyplácení.

Opolí, čtvr-tek po neděli Oculi, " ... kdy súd komorní držán

byl. .. " 1542 " ... v přítomnosti mnoha dobrých lidí a Jiří

kovi Návojovi z Dolného kancléři našemu ten list poruten,"

272/

285b-286a- Před Janem Posadovským oznamuje poddaný Jan Želva, šoltys

z Prundové, že mu shořel list, potvrzující držbu dvou lánů

šoltystva v Prundách v krajině nemodlínské a zároveň pro

kázal svá práva před nernodl ínským hejtmanem Valentinem

Pruskovským "., ,všeckú obcí vsi Prundóv, kteří vyzdvihnúce

dva prsty k svatým pod přísahú vyznali ... " všechny povin

nosti i všechna práva, jichž Jan Želva užíval a která jsou

v textu podrobně jmenována.

/ 94 /

269/

282b-283a- Před Janem Jordanem oznamuje ve středu po božím těle 1534

Jan Czornberk z Galovic, že po jeho smrti budou jeho dě

dici povinni vyplatit 100 zl. uh. za statku Rudniku v kn.

ratibořském panně Anně Philušovně, převořiši, a celému

konventu panenského kláštera v Ratiboři. Pokud by nezapla

tili najednou, b~dou rotně na sv. Michala odvádět 8 zl.

tak dlouho, až bude tástka splacena.

Opolí, úterý po sv. Třech králích 1539, svědtí Jan Char

vát, Jošt z Tanfaldu, Jan Vlostovský, 81ažek Perchala,

Gryger Lachnit, Jiřík Návoj.

270/

283b-284a- Před Janem Jordanem oznamuje v týž den jako předešle pře

vořiše téhož kláštera Anna Philušovna s vůlí svého provin

ciála kněze Ondřeje, že prodala ves Rudnik v kn. ratiboř

ském za 600 zl. uh. Janu Czornberkovi z Galovic.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

2

2



který má ve vsích: v krajině bytomské.

Opolí, pondělí po sv. Jakubu 1541, svědčí Blažek Perchala,
Jan Vlostovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnit, Jiřík Návoj.

277/

290b-291a- Před Janem Posadovským oznamuje Petr Frankenbergk, Proš

lický řečený, že činí věno 600 zl. uh, na celém svém
statku své manželce E1šce, dceři +Kryštofa Borsnice z 80

rova, a stanoví podmínky jeho užívání. Za poručníky věna

volila E1ška své bratry Štěpána, Tomáše a Jana Borovské a
Adriana Machnitského.

Opolí, o vigiliích sv. Ondřeje 1541, svědčí Jan Jordan,
hejtman kn. krnovského, bratři Pavel, Adam a V~clav Vra
nínští, Michel Hutter, Jiřík Lachnit, Jiřík Návoj.

278/

291b-292b- Před Janem Posadovským oznamuje Vlostek Velček z Oubenska,

že prokázal již před Šťastným Mošovským, ratibořským hej

tmanem, že mu ratibořský kníže, "ujec náš", propustil

z léna pusté zbožíčko Leščiny v kraji rybnickém, které ny
ní z ocovské lásky postupuje svému synu Jiříkovi, který
bude povinen dalším svým sourozencům dát při rozdílu 30
zl. uh. na tři splátky, v dalších statcích však bude s ni
mi mít rovný díl.

Opolí, úterý po provodní neděli 1541, svědčí Jan Čeple,

Jan Bříský, Jan Lhotský, Jiřík Návoj.
279/

292b-294b- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Kochtický, že prodal

ves Těškovice v krajině kozelské za 300 zl. uh. s podmín
kou vyplacení kněžím, vikářům kostela sv. Kříže u fary

v Opolí. Podrobně vyjmenovány všechny dávky, vycházející

majitelům statku ze mlýna. Jan si vymiňuje pouze folvark
s příslušenstvím a k němu příslušné roboty a povozy. Sta

tek může vykoupit zpět jen se čtvrtletní výpovědí.

Opolí, pátek po sv. Vavřinci 1541, svědčí Petr Plužnický,
Mikuláš Oívkovský, Hanuš Holý, Mikuláš Zdarsa, Jiřík Návoj.

/ 96 /

2BO/
294b-296a- Před Janem Předborem oznamuje Markéta, dcera +Petra Siat

ky, prostřednictvím voleného poručníka Matúše Chorule, že

prodala svůj statek podle smlouvy v textu plně inzerované
s datem 1542, neděle před sv. Bartolomějem v Pavlovicích.

Markéta vyznává, že zdědila po svém +bratru Gabrielu Siat

kovi jeho majetek, vsi ~ečice a Javořice, svobodný dům ve
městě (kterém?') a konečně i 200 zl. uh., jež má dostat

po smrti své matky, za 700 zl. sl. nebo za 400 zl. uh. a
100 zl. sl. Jiříku Hoškovi z Belku na Pavlovicích a jeho

manželce Filomeně, své matce. Suma jí má být vyplacena

nejpozději do tří let, jakmile by se provdala. Pokud zů

stane svobodná, má jí Jiřík Hošek zajistit živobytí na
svém statku, kromě toho jí vydávat B zl. ročně až do pro
vdání. Smlouvu pečetil Jiřík Hošek " ••• a já, nahoře psaná

panna Margeta, nemaje pečeti své, prosila jsem urozené

vladyky Matyáše Dobšice s Plavu, přítele svého, aby pečeť

svú na místě mým k tejto smlúvě přidávil sobě a erbem

svým bez škody••• ". Svědky smlouvy byli Jan Předbor , hej
tman kozelský a slavětický, Jan Tvardava z Tvardavy a na

Lhotě, sudí kraje kozelského, Jan Panga z Bengartu a na
Bořislavicích, Pavel Tvardava z Tvardavy v Bořislavicích,

Václav Pelka z Bořislavic a v Urbanovicích a Bartoš Pelka
z Bořislavic a v Lenšicích.

Opolí, pondělí po sv. Jiljí 1542, svědčí Blažek Prchala,
Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

281/

296a-297b- Před Janem Posadovským oznamuje Elena, dcera +Stanislava

Zegoty ze Slupska, prostřednictvím voleného poručníka Jana
Janikovského, že se svým vlastním bratrem Janem sepsala

smlouvu, která v plném znění inzerována, s datem 1542
v sobotu před nedělí středopostní. Před svědky Janem Koko-

řem z Kamence, Janem RoHenberkem z Ketře, Janem Trachem

z Březí, Bernartem Břiským a Matyášem Bříským z Březí

/ 97 /



vyznává Jan Zegota, že má své sestře z jejího dílu pozů

stalosti po rodičích 60 zl. uh. vydávat kaŽdoročně 6 zl.
ve třech termínech až do její smrti. Elena odevzdává svůj

náro~ na 'dědictví po svém vlastním bratru +Matyáši Zegoto

vi, který zemřel v Prostějově, Janovi. Pokud by Jan vyje

dnal či vysoudil dědictví po jejím nedílném bratru Matyá

ši, má z něho Eleně ročně vydávat 6 zl. na tři termíny až

do smrti.
Opolí, pátek po neděli Letare 1542, svědčí Miqhel Hutter,
Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

282/

297b-299a- Před Janem Posadovským oznamují vlastní bratři Kašpar a

Zikmund Vyškotové z Vodník, že s vůlí své matky mezi sebou
učinili bratrské dělení. Matku zastupoval její volený po

ručník Mikuláš Jeletský. Text dílčích cedulí plně inzero

ván. První díl - ves Pavlovice, Býsov mlýn s rybníkem,

mlýnčisko Chocholuj, ves Pavlov, vrchní právo na Kravaři,

dům ve městě Ratiboři i s pivovarem, půldruhého lánu roií

u města, zahrada na Staré Vsi a zahradník na Prosovci,

včetně všech důchodů z těchto statků vycházejících. Matce
náleží dům se zahradou před zámkem ratibořským, zahrada na
Ostrohu, 2 louky, jedna u Přetslavě, druhá nedaleko Mar
kovského rybníka, až do smrti. Po její smrti to všechno i
s třetí loukou u města "hyndřikovskou" má být rozděleno

mezi bratry. Z dílu jí má být vyplaceno 12 a půl zl. hned
po rozdílu a 25 zl. ročně ve dvou termínech až do její

smrti. Dále je zajištěna podrobně vypsanými naturáliemi,

které ji budou podle věnného listu vydávány z Pavlova. Po
kud bude chtít někomu odkázat 100 zl. uh., nemá jí v tom
být bráněno. Má být vyplácen vidrkauf na Klokočíně Volfovi

Závadskému, kromě toho má týž dostat 17 zl. a za služby

8 zl. 8 nejlepších volů bude ještě před dělením převed~no

na gotartovský díl, všichni koně zůstanou v kravařském

dvoře. Matka má právo užívat dobytka ze dvorů v Gotarovi:

/ 98 /

cích a Kravařích pro svou potřebu. Mlynář Bí.š má právo

svobodné pastvy na gruntech gotartovských. ~ezaná cedule

datována v úterý "před Jedenácte tisíc děvic" 1540.
Potvrzeno v Opolí, v týž den roku 1542, svědčí Blažek Pir

chala, Michel Hutter, J~řík Lachnicht, Jiřík Návoj.

283/
299b-301a- Před Janem Posadovským oznamují tíž bratří Vyško~ové obsah

druhého dílu, k němuž patří ves Gotartovice, ves Svrkleny,

ves Klokočín, ves Rožná i se všemi důchody. Je opět stano
veno, co po smrti matky připadne k tomuto dílu. I z druhé

ho dílu budou matce vycházet výše stanovené finanční pla

ty, tři kopy kaprů a kopa štik. Matka může ~omukoli odká

zat 100 zl. uh. Z tohoto dílu se bude vyplácet vidrkauf

na Svrklenech. Jeho držitel má užívat dluhu 8 zl. za mlýn
od mlynáře písečného. Mlynář Byš má právo svobodné pastvy

na gruntech rovenských, patří všák předešlému dílu. Datum

řezané cedule stejné.
Potvrzeno v Opolí, datum a svědkové jako předešle.

284/
301a-302a- Před Janem Posadovským oznamuje Kristina Cernická z Cerni

ce, manželka +Václava Hnědce z Tisové, prostřednictvím vo

leného poručníka Jiříka Hoška z Belku, že vzdává 1500 zl.

uh. ze sumy, kterou má v zástavě panstva rybnického od
svého prvního muže Václava Hnědce i podle královského

mocného listu pro +Václava Hnědce, svému nynějšímu manže

lovi Zikmundu Vyškotovi z Vodník, který bude moci po její

smrti zástavně užívat panství rybnického až do vyplacení.

Pokud dojde k výplatě panství, má Zikmund Vyškota dostat
1500 zl. uh., z nichž mu polovina náleží dědičně, druhá

polovina jen do smrti. Pokud budou mít děti a manžel ji

přežije, ponechá si dědičně celou částku.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

285/
302a-303a- Před Janem Posadovským oznamuje Zikmund Vyškota z Vodník

/ 99 /



s vůlí své matky, která ji vyjádřila prostřednictvím vole

ného poručníka Mikuláše Jeletského, že činí věno své man
želce Kristině Cernické z Cernice na Gotartovicích, Hor
ních Svrklenech, Rohozné, Rovni, Klokočíně, které jí při

padnou věnným právem, kdyby manžela přežila. Zikmundově

matce Anně bude až do její smrti povinna odvádět ročně 25

zl. uh., 4 kopy kaprů a kopu štik. Z hotových peněz po

Zikmundovi bude moci odkázat 200 zl. uh. komukoliv. Za po

ručníky věna.volila.Kristina Jiříka Hoška z Belků a svého
bratra Jiříka Cernického.
Místo, datum a svědkové jako předešle.

286/

303a-304a- Před Janem Posadovským oznamuje Kryštof Janikovský z Jani

kovic, že činí .věno ,250 zl. uh. na svém statku své manžel

ce Kateřině, dceři +Jindřicha Stoše a stanoví podmínky
jeho užívání 'bez ohledu na to, zda zanechá či nezanechá

dědice. Za poručníky věna volila Kateřina své bratry Jiří

ka a Balcera, Jana Ží.rovského a Balcera Lumbinovského.

Opolí, pondělí po neděli Oculi 1543, svědčí Jiřík Lumbi

novský, Zikmund Latovský, Jan Piklar z Grodiska, Albrecht

Laryš, Melchar Vilkovský, Jan Pruskovský, Hanuš Mochovský,

Jan Zubřický, Jiřík Návoj.

287/
304a-305a- Před 'Janem Posadovským oznamuje ~an.Kotulínský z Jelče a

ve Slavicích se souhlasem své manželky Kristiny, která jej

vyjádřila prostřednictvím volených poručníků (které má ve

svém věnném listu) Daniela Zeměckého, hejtmana tošeckého,

a Petra Plužnického, sudího téhož kraje, že prodal 6 hři

ven ročního platu na statku Slavicích v krajině opolské
za sumu 100 hřiven prelátům, celé kapitule kostela sv.
Kříže v Opolí a purkmistru i radě téhož města. Jan Kotu
línský má jmenovaným uvést poddané v hold a zajistit, aby
šoltys a starší peníze vybírali a nosili každoročně do

Opolí na radnici ve stanovených termínech. Z tohoto platu

/ 100 /

jsou povinni purkmí str a rada vydávat 3 hřivny "... k

,stolci kazatelskému polskému v Opolí, 3 hřivny k rozdávání

chudým lidem v kostele každú neděli- •• ". Zátoyeň jsou sta

noveny obvyklé podmínky pravidelného odvádění platu.
Opolí, úterý po početí P. Marie 1542, svědčí Mikuláš

Ujezký, Valentin Lirovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht,

Jiřík Návoj.

288/
305b-306a- Před Janem Předborem oznamuje Václav Vitoslavský z Poně

tic, že prodal svůj díl děQictví po rodičích ve vsi Vito
slavicích v krajině kozelské svému bratru Zděslavu Vito
slavskému za 350 zl. "rakúské mince" za zlatý 30 gr. a za

groš 7 bílých peněz. Jeho dluh 85 zl. uh. za něj' zaplatí

bratr Zděslav, Václav již nebude z dědictví po rodičích

nic požadovat.
Opolí, sobota po sv. Jiljí 1542, svědčí Blažek Prchala,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

289/
306a-307a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Štole z Gostomky i se

svou manželkou, která se prostřednictvím svých volených

poručníků vzdává předešlého věna, že činí své manželce

Dorotě, dceři +Jakuba Selihy z ~uchova, n~vé věno 200 zl.

uh. na vsi Perňovicích v krajině bílské, na mlýně u Perňo

vic, mlýně ve Velké Pruzně?, na zděném domě v Prudniku,
" .••kderý leží na rohu dúc na zámek ••• " a stanovi- podmínky
jeho užívání. Za poručníky věna volila Dorota svého bratra

Jana Zubříckého'Šelihu ze Řuchova, Melchara Vlkovského a

v Poluvsí, Mikuláše Tábora a bratry Hanuše, Mikuláše,

Jiříka a Martina Mochovské.. -
Opolí, úterý po neděli Letare 1543, svědčí Blažek Prchala,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

290/
307a-308a- Před Janem Předborem oznamují Marek a Jan, bratři Tvar

davové, že učinili stupek na svůj majetek, který v případě

/ 101 /



smrti mají po sobě dědit. Jan byl v té době ještě ,svobo

den, Marek ženat.
Opolí, neděle po sv. Jiljí 1542, svědčí Matúš Chorule, Jan

Gardavský, Hanuš Vrocheň, Jindřich Přešovský, Michel Hut
ter, Jiřík Návoj.

291/

3DBa-3DBb- Před Šťastným Mošovským z Moravčína oznamuje Markéta

z Kříšova prostřednictvím volených poručníků Michala Návo

je z Dolního a Pavla Vranínského z Vranína, že vzdává celý
svůj majetek svému manželovi Hynkovi Tanfaldovi.

Opolí, pondělí po neděli Letare 1542, svědčí Mikuláš Klema
Kocúr řečený, sudí kn. opolského a ratibořského, Jan Čeple

z Belku, Jan Rottenberk z Ketře, Jan Guznar z Komorna,

Bartoloměj Bureň, Jiřík Sadovský, písař zemský kn. rati

bořského, Jiřík Návoj.
292/

30Bb-3D9b- Před Šťastným Mošovským oznamuje Hynek z Tanf,aldu, že činí

věno 500 zl. uh, na statku Rohovech, Rohovc'i a Bluščově
v kn. ratibořském své manželce Markétě z Kříšova' a stanoví

podmínky jeho užíváni. Za poručníky věna volila Markéta

Volfa z Orahotuš, Jana Charváta, Jiříka z Ttečkovic a v
Skřešově, Mikuláše z Ttečkovic, Jana z Ttečkovic, Petra
z Ttečkovic.

Místo, datum.a svědkové jako předešle.

293/

- 3D9b-310b- Před Janem Posadovským oznamují Jan Rohovský z Rohov a

Mikuláš Dluhomil mladší z Běravy jako strýc a ujec sirotků

+Jana Rohovského ze Bzenice, že Jan Rohovský zemřel v mla

dém věku a své manželce Hedvice zapsal věno 200 ~r: uh. na

svém statku Bzenici za obvyklých podmínek. Hedvika se zno
vu provdala a uznala, že by sirotci nebyli schopni její

věno vyplatit. Učinili ~mlouvu takovým způsobem, že druhý

manžel Hedviky, Vavřinec Tvardava ke 100 zl. uh., jež měla

Hedvika,dostat, přidal ještě, 150 zl. uh. a statek Bzenici

/ 102 /

sumou 250 zl. uh, sirotkům zaplatil. Poručníci sirotků

statek Bzenici v krajině lublinské předali' na základě

smlouvy Vavřinci Tvardavovi z Tvardavy.
Opolí, úterý po sv. Lambertu 1542, svědčí Michal Návoj,

Jan Benkartský mladší z Benkartu, Bartoš Votik, Křístek

Janikovský, Jiřík Návoj.

294/
310b-311b- Před Janem Posadovským oznamuje "slovutný" Melchar Martiš,

že prodal za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu svůj

folvark ve Slaviticích v krajině střelecké se vším právem
podle znění starých listů kn. Bernarta Janovi Lirovskému

z Žirové. "•.. A jakož z nějakého vomylu rady naše v správ

né knihy postavili, že by podle jiných volných na zámku

s toho ffolverku povinno léhat, i prokázal tenž Martiš dvú

dobrých lidí svědomí••• Jindřicha Talkenberka a Mikuláše

Kočenského, kteří ten úřad za slavné paměti knížete Hanuše

••• spravovali, že tenž Martiš ani otec jeho s povinnosti
na zámku neléhali, než na prozbu jich, (o) své dobré vuo
li, ačkoli na vonen čas volní jeho v to vtáhnúti chtě

li. •• ". Melchar prokázal, že " ••• podle volných na zámku

léhat nepovinen, stoIka podle rytířstva a země jse nebrá-

ní ... tf.

Opolí, úterý po neděli Dculi 1542, svědčí Jakub Urbanov
ský, Jan 'starší Pačinský, Petr Zajíček, Pavel Mokrský,

Michel Hutter, Jiřík Lachenicht, Jiřík Návoj.

295/
3l1b-3l2a- Markrabí Jiří Braniborský jako pán kn. opolského a rati

bořského oznamuje, že prodal lán svobodné role " .•• s šol

tysova ve vsi Lichné v krajině střelecké záležíce, který

na nás lénem připadl po Martinku šoltysu .•• ", který leží

mezi lány Gramalovým a Ščiaskovským, za 30 zl. uh. pod

danému Matěji Vlokovi.
Opolí, pondělí před sv. Tomášem 1542, svědčí Blažek Prcha

la,Hans Enich, Michel Hutter,Greger Lachnicht, Jiřík t~ávoj.

/ 103 /



296/

312a-313b- Před Janem Posadovským oznamuje Valentin Pruskovský

z Pruskova, že činí věno své manželce Kunhutě Cetrysové

a předložil věnný list, znějící na jméno paní Hedviky,

sestry Dipranda Cetryse a manželky Jana staršího z Prosko
va, potvrzený +kn. Hanušem Opolským, jímž ona prostřednic

tvím voleného poručníka Jindřicha Talkenberka ustoupila

dobrovolně sv}m, věnem ze statku Velkých Šemnic v kn. opol

ském a souhlasí s tím, aby Valentin na tomto statku učinil

věno Kunhutě. Pokud by svého muže přežila a měli dědice,

má užívat statku i s kostelním podacím až do změny stavu.

Kdyby se z~ovu vdala, jsou povinni dědicové vyplatit ji
ze statku částkou 1000 zl. uh. a polovici movitostí. Pokud

Valentin zemře b,ez dědiců, bude to Kunhuta užívat až do
své smrti. Za poručníky věna volila Kunhuta Matese Logu,

Dipranda Cetryse, svého bratra, Gotfrida Adelspacha a Jana'

Žirovského ze Ščepánovic.

Opolí, čtvrtek před sv. Matoušem apoštolem 1543, svědčí

Jiřík Návoj, kancléř, Jiřík Lachnit, Hans Petrach, Michel
Hutter. (německy)

297/

313b-315a- Před Janem Posadovským oznamuje v pátek po sv. Diviši 1542
v městě Kozlí Jan Jordan ze Starého Pačkova, krnovský hej

tman a rada, že prodal za 350 zl. uh, dům se dvorem a
s věží v městské zdi v knížecím městě Krnově mezi knížecí
stájí a domem Václava Bítovského a k tomu dva rybníčky,

které se nacházejí hned za domem a věží poblíž městského

příkopu, Janovi Oderskému z Odershofu a na Katř í • Městu

Krnovu bude povinen dávat 2 zl. za čtyři várky piva, jež

mu kníže ročně povoluje vařit. V případě potřeby knížete

nebo města nebude bránit Jan Oderský zrušení rybníčkůr po
kud by to vyžadovalo zesílení městského opevnění. Kníže mu

listem osvobozuje dům ode všech povinností, jak to užíval

i Jan Jordan.

/ 104 /

Opolí, sobota po neděli Oculi 1543, svědčí Jan Předbor,

Hans Rasselwitz, Jiřík Hošek, Pavel Tvardava, Michel Hut

ter. (německy)

29B/
315a-316a- Před Janem Předborem oznamují Zděslav Holý z Ponětic i je

ho manželka Anna, dcera +Petra Siatky, že prodali za blíže

neurčenou, již zaplacenou sumu svůj díl, který připadl

Zděslavovi jako dědictví jeho manželky po otci a po +brat

ru Gabrielovi, na vsích ~ece a Janovicích v krajině kozel
ské a na svobodném domě v městě Kozlí i na částce 200 zl.

uh., jež matka paní Anny má užívat do smrti, Jiříku Hoško
vi z Belku a jeho manželce Filomeně. Jiřík přijal všechny

dluhy +Gabriela Siatky na tomto dílu a zayázal se je za

platit. Anna pak prostřednictvím svých volených poručníků

Pavla Tvardavy a Václava Pelky dobrovolně vyznala, že do

stala od Jiříka Hoška řádně zaplaceno a že vůči němu a je

ho manželce nebude mít další pohledávky.
Opolí, pondělí po sv. Jiljí 1542, svědčí Mat~š Chorule,

Jan Gardavský, Hanuš Vrocheň, Michel Hutter, Jiřík Lach

nicht, Jiřík Návoj.

299/
316a-317a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Pačinský z Pačiny, že

!

prodal fojtství v Lublinci, Závadu a Javornici, jak to

získal po +Pavlu Závadském, za blíže neurčenou, již za

placenou sumu Janu Kochtickému z Kochtic.
Opolí, úterý po sv. Lambertu 1542, svědčí Michal Návoj,

Jan Bengartský mladší z Bengartu, Bartoš' Vo't ík , Křištof

Janikovský, Jiřík Návoj.

300/
317a-317b- Před Janem Posadovským oznamuje Kateřina, dcera +Martina

Křídlovského a manželka Mikuláše Těšov9kého, prostřednic

tvím voleného poručníka Blažka Prchaly, starosty opolské

ho, že dostala výpravu z majetku po rodičích od svého bra

tra Jana Křídlovského a zříká se všech dalších nároků.

/ 105 /



\ Opolí, pondělí velikonoční 1542, svědčí Jan Ceple, Jiřík

Těšovský, Jiřík Lachnit, Jiřík Návoj.
301/

3l8a-3l8b- Před" Janem Posadovským oznamuje Jiřík ~eliha z Řuchova i

na místě svého sirotka, že jménem tohoto sirotka přijal

celou výpravu z dědictví po matce i z věna od Jana Koch

tického z Kochtic a zříká se dalších požadavku.

Opolí, úterý po neděli Oculi 1542, svědčí Jakub Urbanov
ský, Jan starší Pačinský, Petr Zajíček, Pavel Mokrský,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

302/

318b-319a- Př~d Jáchymem Svejnichem, hejtmanem oleským a lublinským,
oznamuje Václav Skorkovský, že činí věno 800 zl. uh. na
celém svém statku manželce Kateřině a stanoví podmínky
jeho užíváni. Za poručníky věna volila Kateřina Matěje

Hartla z Syknu? a Richarda ~terce z Benku.

Opolí, úterý po n~děli Oculi 1543, svědčí Blažek Prchala,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

303/

319b-320a- Před Janem Posadovským oznamuje Albrecht Laryš ze Lhoty
s manželkou Hedvikou, která svůj souhlas dala prostřed

nictvím voleného poručníka a svého bratra Valentina Prus
kovského, že prodal lán svobodné role "Na staronivským"

před Bělou. Zároveň předložil list +knížete Hanuše Opol

ského na tento svobodný lán, který leží " ..• podle Weis
nyklové roli strany jedné a podle tohož Laryše rolí stra

ny druhé v tom poli k olbrechticóm, v druhém poli podle
Mackové roli volné, v třetím poli vedle Staškové roli
strany jedné a tohož Laryše roly strany druhé i se dvěma

domiarky, které leží jeden mezi Mackovú rolí a druhý mezi

Kudlovú a Bezchlebovú rolí a dva záhony v Tonvaldě •.. i

s zahradú, která leží podle Jindřicha Oteckého zahrady

s jednej strany a tohož Laryše zahrady strany druhé. '10"

Janu Maršovi, měšťanu z Bělé.

/ 106 /

Opolí, pátek po sv. Valentinu 1543, svědčí Blažek Prchala,

Michel Hutter, Jiřík ~achnit, Jiřík Návoj.

304/
320a-321a- Před Janem Posadovským oznamuje Samson Pačinský z Velké

Pačiny, že prodal svůj díl dědictví po rodičích ve vsi

Velké Pačině v krajině tošecké i s dědictvím po -Pavlu

Zavadském za 180 zl. uh. svému vlastnímu bratru Janu

Pačinskému.

Opolí, úterý po neděli oculi 1542, svědčí Jakub Urbanov

ský, Jan starší Pačinský, Petr Zajíček, Pavel t~okrský,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

305/
32la-322a- Před Janem Posadovským oznamuje.Valentin Weidner, měšťan

i Nisy s plnou mocí své manželky Evy a její sestry Doro

ty, že vzdává jejich všechny pohledávky na dědictví po
rodičích ve vsi Pruskově v krajině oleské poddanému Ště

pánovi a jeho manželce Evě, své sestře.

Opolí, den sv. Marka 1542, svědčí Jan Frankenberg, Jan

Žirovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

306/
322a-322b- Před Janem Před borem oznamuje Zděslav Holý z Ponětic a

ve vsi Vitoslavicích, že přijal na statek svou manželku

Annu, dceru +Petra Siatky, která ho rovněž vzala na spolek

prostřednictvím svých volených poručníku Pavla Tvardavy a '

Václava Pelky. Pokud ji manžel přežije, může užívat jejího

majetku i. dědictví po jejím +bratru Gabrielovi, pokud ona

přežije manžela, bude užívat jeho statku, pokud však budou
mít děti, bude užívat statku až do smrti a k volnému uží

vání dostane 500 zl. uh. a polovinu movitostí.
Opolí, pondělí po sv. Jiljí 1542, svědčí Jiřík Hošek, Jan

Gardavský, Jan Vrocheň, Matúš Chorule, l--1ichel Hutter,

Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

307/
322b-323b- Před Janem Posadovským oznamuje Vavřinec Jošt, kanovník

/ 107 /



opolský, kazatel stolce polského, že mu Jan Jeletský za

psal za 30 zl. uh. jistiny 2 hřivny ročního platu na stat
ku Slavicích v krajině opolské, což doložil smlouvou. Zá
roveň oznámil, že jistinu i plat ze Slavie odevzdal purk
mistru a radě města Opolí, aby si jednu hřivnu trvale po
nechali za práci, druhou hřivnu, aby dávali " ... třem žáč

kóm chudým, synóm městským, kteří by se rádi učili a do

školy chodili, všakž to tak zředil, jestliže by pacholátka

a mládence byli žáčkové krevní jeho, přátelé rodičóv opol

ských, aby takovým třem žáčkóm po dvanáste groší ročně dá

váno a štvrtých dvanáste groší k stolci kazatelskému pol

skému 'sv. Kříže u ffary v Opolí ... ". Pokud by byl plat
splacen, má purkmistr a rada za sumu 30 zl. uh. koupit ji
ný takový plat k témuž účelu.

Opolí, pátek po sv. Valentinu 1543, svědčí Blažek Prchala,

Michel Huttet, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.
30B/

323b-324a- Před Janem Posadovským oznamuje Hedvika, manželka Vavřince

Tvardavy, prostřednictvím svých volených poručníků Bartoše

Votíka ze Zlynic a Křištofa Janikovského, že dostala celé
věno po. svém +prvním manželu Janu Rohovském na vsi Bzenici

od "slovutného panoše" Jana Rohovského jako poručníka.

Opolí l úterý po sv. Lambertu 1542, svědčí Michal Návoj,
Jan Benkartský mladší z Benkartu, Bartoš Votík, Kryštof
Janikovský, Jiřík Návoj.

309/

324a-325a- Před Janem Posadovským oznamuje Eliška Janikovská, převo

řiše čarnovanského kláštera v krajině opolské s plnou mocí

jeptišky téhož kláštera, Doroty Valceřovské z Valceřovic,

že Dorota dostala celou výpravu z majetku po rodičích a

bratru na vsi Valceřovicích od svého bratrance Jakuba Val
ceřovského a zříká se dalších nároků. .
Opolí, úterý po neděli Oculi, svědčí Jakub Urbanovský, Jan
starší Pačinský, Petr Zajíček, Pavel Mokrský, Michel Hut
ter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

/ lOB /

310/

325a-326a- Před Janem Posadovským oznamuje Frydrych Larovský ze Šče

pánovic, že prodal svůj díl dědictví po rodičích ve vsi

Ščepánovicích v kr~jině opolské za 350 zl. uh. svému

vlastnímu bratru Janovi.
Opolí, úterý po stětí sv. Jana 1542, svědčí Jiřík a Adam

Běsové z Bukova, Jan Pruskovský z Pruskova, Jachen Buchta
z Ondřejkovic, Štěpán Žirovský, Blažek Prchala, Michel

Hutter, Jiřík Lachnicht~ Jiřík Návoj.

311/
326a-326b- Před Janem Pos~dovským oznamuje Matyáš Vranínský z Vraní

na, že činí věno 500 zl. "••• v Markrabství Moravským ber
ných varunku knížetství opavského••• " na svém díle ve Vra
níně a Slavíkově v krajině kozelské své manželce Barboře,

dceři +Zikmunda Šelihy ze Zubřic a stanoví podmínky jeho

užívání. Poručníky svého věna' volila Barbora své bratry

Jiříka a Jana.

Opolí, úterý po neděli Oculi 1542, svědčí Jakub Urbanov

ský, _Jan starší Pačinský, Petr Zajíček, Pav~l Mokrský,

Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

312/

326b-327b- Před Janem Posadovský~ oznamují Vavřinec a Valentin, brat

ři Tvardavové, že prodali své díly z dědictví po ródičích

ve vsi Tvardavě v krajině kozelské'za blíže neurčenou, již
zaplacenou sumu svým vlastním bratřím Markovi, Janovi a

Jiříkovi Tvardavům a zříkají se všech dalších nároků.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

313/
327b-328a- Před Janem Posadovským oznamuje Machna, vdova po Matěji

Hercíkovi, prostřednictvím voleného poručníka Jana Pěchny

z Přetic, že vzdává 100 zl. věna, které jí pojistil její

+manžel na svém dílu v Krempě a 8 zl. na krčmě v téže vsi
podle věnného listu kn. -Hanuše Opolského, svému bratru
lIalentinovi Červenskému z Krempy.

/ 109 /



Opoli, den sv. Marka 1542, svědčí Blažek Prchala, Jan
Vlostovský, Micheí Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

314/
32Ba-329a-'Před Janem Posadovským oznamuje Petr Žarovský ze Ščepá

novíc, že činí věno 400 zl. uh, na celém svém statku

manželce Maruši, dceři Albrechta Jestřábského, a stanoví

podmínky jeho užíváni. Za poručníky věna volila Maruše

Jana Jeletského a Mikuláše Jestřábského.

Opoli, den sv. Matěje 1542, svědčí Jan a Štěpán, bratři

Žirovští, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.
315/

329a-329b- Před Janem Posadovským oznamuje Anna, dcera +Filipa,

opolského mlynáře, prostřednictvím voleného poručníka

Jana Plaply, svého manžela, že dostala výpravu z dědictví

po otci od své matky Alžběty a zříká se dalších požadavků.

Opoli, ponděli po sv., Michalu 1542, svědčí Blažek Prchala, '
Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

316/
329b-329 - (folio 329je číslováno omylem dvakrát)

Před Jáchymem Švejnichem oznamuje Kateřina, manželka Vác

lava Skorkovského, prostřednictvím volených poručníků Ma
těje Hartla a Rycharduse Šterce z Benku, že vzdává svému
manželovi 200 zl. uh, ze svého majetku, dalš ích 200 zl.
uh. bude povinen manžel po její smrti dát jejím příbuzným.

Opolí, úterý po neděli Oculi 1543, svědkové jako předešle.

317/

329 -330a- Před Šťastným Mošovským oznamuje Mikuláš Mozgovec z Čeřo

vic, že čini věno své manželce Anně ze Závady na svém

dědičném statku ve vsi Pstružné v kn. ratibořském 200 zl.

uh, a 200,zl. obvyklé mince " .••na tej polovici, jak paní

Elška, jeho první manželka věno měla, totiž duom z dvorem
a na těch lidech, na Jakubu mlynáři, Micku Kurylu, na Bar

tku Ganzoru, na Kviatoňce vdově, puol ffolvarku nag Staro

mlýnskem a druhého puol ffolverku z Martinkem, lúku Gorné

/ 110 /

polovice u mlýna na kútách, polovici rybníky, nejprve

mlýnský, druhý staromlýnský, avšakž se paní má zachovati
protiv pánóm Gděměrským, co se'vody poščení dotýče, jak
smlúva jejich sama v sobě ukazuje, třetí rybník Somina,

rybníček plodový lazebný a k tomu tři haldeře, zahrady

velké polovici, lesuov všech polovici ••• " a stanoví pod

mínky jeho užívání. Anna si vymínila, pokud by zemřela

před manželem, aby on vyplatil 100 zl. dětem z jejího

prvního manželství. Za poručníky svého věna volila Anna
Václava Charváta, Jakuba ze Závady, svého vlastního

bratra, Petra Šelihu a Stanislava Chochlovského.
Opolí, neděle Oculi 1541, svědčí Jan Guznar, Kašpar Vyš

kota, Jiřík Vlček, Jiřík Sadovský, písař zemský, Jiřík

Návoj.

318/
330b-331a- Před Janem Posadovským oznamují "ŠčesnÝ,Azlaský" se synem

Petrem, že prodali Golejov v krajině rybnické za 980 zl.

Zikmundu Vyškotovi z Vodník.
Opoli, sobota po neděli Oculi 15.43, svědčí Jan Guznar

z Komorna, Kašpar Vyškota z Vodník"Hanuš Holý z Ponětic,

Václav Lupa z Načeslavic, Filip Holý z Ponětic, Jiřík

Návoj.

319/
331a-332a- Před Janem Posadovským oznamuje Kateřina z Gostomky, dcera

+Jindřicha Štolce a vdova po Heřmanovi Kochtickém, pro

střednictvím volených poručníků Petra P1užnického a Jana

Tracha, že věna svého ustupuje svému synu Janovi a povolu

je mu, aby mohl zastavit plat kněžím vikářům na vsi Těško

vicích a mlýně v krajině kozelské. Sama si vyhražuje

k užívání dvůr s příslušenstvím kromě mlýnského rybníka i
s robotami. Zároveň prodala synu Janovi ves Geraltovice

v krajině kozelské, na níž měla své věno.

Opolí, den nanebevzeti P. Marie, svědčí Mikuláš Kle~a, ře

čený Kocůr, Jan Jordan, hejtman krnovský, Jan Raselvic,

/ 111 /



Jan,Schlichting, hejtman kraje bytomského, Michel Hutter,

Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.
320/

332a-333a- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Kochtický se souhlasem
své 'matky Kateřiny, která volila za své poručníky Petra

Plužnického a Jana Tracha, že její věno 20 hřiven, které

jí +Heřman Kochtický zapsal na Těškovicích a Geraltovicích

v krajině kozelské převádí na statek +Pavla Závadského,

lublinského fojtství, a ves Závadu v krajině lublinské a

přidává jí k těm 10 hřivnám, jež jí +Heřman pojistil

na Kochticích. Slibuje matce vyplácet ročně na své náklady
pravidelný plat z jejího věna vždy na sv. Michala. Za po
ručníky svého věna volila Kateřina Petra Plužnického a

Jana Tracha.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

321/

333a-333b- Před Janem Posadovským oznamuje Václav Návoj z Dolního, že

činí věno 400 zl. uh. na vsi Strnadicích v krajině oleské
5vé manželce Kateřině, dceři Matěje Vlka, a stanoví pod

mínky jeho užWáni. S věnem souhlasil i Jiřík N.ávoj,

"... všakž stupkÓln bez škody••. ". Za poručníky věna volila
své bratry, ozorovského a Jana Kokoře.

OpDli , úterý po, sv. Jakubu 1541, svědčí Blažek Prchala,
Jan Vlostovský, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík

Návoj.
322/ r:

333b-334a- Před Janem Posadovským oznamuje Elena, dcera +Martina

Křídlovského,' prostřednictvím svého voleného poručníka

Jana Kalinovského, že dostala celou výpravu ze statku

po rodičích od svého bratra Jana Křídlovského a zříká se

dalších požadavků.

Opolí, pondělí po Všech svatých 1541, svědčí Michel
Hutter, Jiřík Lachnicht, purkmí.str a konšelé městečka

Dobrodini, Jiřík Návoj.

/ 112 /

323/
334a-335a- Před Janem Posadovským oznamují Anežka a Barbora, vlastní

sestry z Pačiny, prostřednictvím voleného poručníka Jana
Rohovského, že postupují své dědictví po +Pavlu Závadském

na fojtství v Lublinci s příslušnými vesnicemi Janu mlad

šímu Pačinskému.

Opolí, pondělí po sv. Duchu 1541, svědčí Blažek Prchala,

Křístek a Jan, bratři Janikovští, Michel Hutter, Jiřík

Lachnicht, Jiřík Návoj.

324/
335a-335b- Před Janem Posadovským oznamuje Jan Oeuffl z Poznovic se

souhlasem svého otce Jakuba, že činí věno své manželce

Neze, dceři Jana Lirovského, na Nové Vsi a v Poznovicích

v krajině střelecké ve výši 240 zl. uh. a stanoví podmínky

jeho užívání. Za poručníky věna volila Neza své bratry

Jiříka, Jana a Valentina Lirovské.
Opolí, neděle po sv. Jiří 1541, svědčí Jan Jaletský,

Jiřík Buchta, Jiřík Worf, Michel Hutter, Jiřík Lachnit,

Jiřík Návoj.

325/
336a-336b- Před Šťastným Mošovským oznamují " ••• Ščasná Kuratova man

želka, Margreta vdova, panna Marta zákonička kláštera Ra

tiborského, všecky z Slavíkova ••• " prostřednictvím vole
ného poručníka Jiříka tachovského, že postupují své právo

na dědictví po rodičích ve vsi Závadě v krajině tošecké

svému bratru Petru Zajíčkovi z Hošťálkovic.

Opolí, den obrácení sv. Pavla na víru 1542, svědčí Jan
Břeský, Matyáš Břeský, Jiřík Sadovský, písař zemský, l<li

chel Hutter, Jiřík Návoj.

326/
336b-337a- Před Jiříkem Žirovským oznamuje Dorota, dcera +Štěpána

Kamence a manželka Vavřince Šamberka, prostřednictvím

voleného poručníka Václava' Návoje z Dolního, že dostala

výpravu z majetku po rodičích od svého bratra Jiříka z Ka

mence a zříká 5e dalších požadavků.

/ 113 /



327/

337a-337b- Před Janem Posadovským oznamuje poddaný Urban Bělička, že
prodal dva svobodné lány ve vsi Víně, patřIcf k šol.tys

tvu, v krajině opolské poddanému Mikuláši Železovi,

" ••• všakž podle znění starého listu nám i potomkóm našim

ročně dvanáste groší holomčeho na vánoce i svými erby a

potomky povinni dávat budú.•. ".

Opoli, úterý po neděli Reminiscere 1542, svědčí Blažek

Prchala, Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.
328/

338a-pouze-Před Janem Posadovským vyznává Jiřík Cernický, že od své
ho švagra Jana Kochtického přijal věno své +manželky a

poněvadž ~anželka zemřela a zanechala mu malé dítě, slibu-
je, že se vzdává všech dalších požadavků. I

Opolí, čtvrtek po neděli Oculi 1542, v přítomnosti mnoha

dobrých lidí, Jiřík Návoj.
329/

338b-339a- Před Šťastným Mošovským oznamuje Petr Zajíček z Hošťálko

vic, že v případě své bezdětné smrti odkazuje statek Záva
du v krajině tošecké svým sestrám Šťastné, manželce Kura

tově, vdově Markétě, panně Martě. Pokud by se Petr oženil

. a manželce na statku zapsal věno, nemají mu v tom sestry

ani jejich dědicové překážet.

Opoli, den obrácení sv. Pavla na víru 1542, svědčí Jan

Bříský, Jiřík Sadovský, Michel Hutter, Jiřík Návoj.

330/

339a-339b- Před Janem Šlichtinkem ·Z Oblatu oznamují Jan a Matys,

bratři Ozegovští, že dostali od svého staršího bratra Jana

svůj podíl z dědictví po rodičích na statku Oze~ově a zří

kají se dalších požadavků.

Opolí, úterý po novém létě 1542, svědčí Blažek Prchala,
Michel Hutter, Jiřík Lachnicht, Jiřík Návoj.

/ 114 /
/ 115 /

333/
341a-341b- Před Štas tným Hošovským oznamuje t·\andalena, dcera +Miku

láše Holého z Ponětic, prostřednictvím volených poručníků

Hikuláše Mochovského, svého manžela, a Zděslava Holého

z Ponětic, že dostala celou výpravu z dědictví po rodičích

od svých bratří Jiříka, Albrechta, Hanuše, Filipa a Jana.
Opolí, den obrácení sv. Pavla na víru 1542, svědčí Jan

Břeský, Jiřík tachovský, t4atúš Břeský, Jiřík Sadovský,

Michel Hutter, Jiřík Lach'it, Jiřík Návoj.

334/
341b-342a- Před Jiřím, markrabětem braniborským, jako pánem kn. opol

ského a ratibořského, předkládá Kašpar Kurschner, bytomský

měšťan, list na rybník a žádá o jeho potvrzení. Li st v
plném znění v textu inzerován: "Já Jan z Žerotína a s Ful
neka, v ty časy pán Bytomský, známo činím t írnto listem

předevšemi, kdož jej uzří nebo čtúce slyšeti budú, že jest

předstúpil před me opatrný Gierzik písař, měščenín bytom

ský a služebník muoj věrný milý, i prosil jest mne snažnú

prozbú, abych jemu přál-a dal ten .pustý rybník, který leží

pod mým rybníkem nížej šibenici a já nachýlen jsa k jeho

332/
340a-34Db- Před Janem Posadovským oznamuje Regina, dcera +Jana Worfa

z Kopenice, prostřednictvím voleného poručníka Mikuláše

Blathy z Lub, že dostala výpravu ze svého dílu Kopenice

po rodičích od 6vého bratra Jiříka Worfa a zříká se dal

ších pohledávek.
Opolí, neděle po sv. Martinu 1541, svědkové jako předešle.

331/
339b-340a- Před Janem Posadovským oznamuje Kateřina, dcera +Mikuláše

Golenského a manželka Adama Slotovského, který ji zastu

poval jako volený poručník, že dostala svůj díl dědictví

po matce a po ..bratru Pavlu Závadském od sester Barbory

a Anežky z Pačiny a zříkají se dalších pohledávek.

Opolí, den nalezení sv. Kříže 1541, svědkové jako předešle.

sv. Martinu 1541, svědčí Jan Kokoř,

Šimon Cechovský, Šebestián Zament,

Opoli, ponděli po

Mikuláš Mířovský,

Jifík Návoj.



prozbě a znamenaje jeho snažné služby, kteréž jest mi či

nil, a tím lípe aby mi v budaucích ochotněji slauži ti

mohl, jemu nadepsanému Girzikovi písařovi ten rybník přeji

a mocí tohoto listu dávám, aby ten rybník požíval z oběma

břehoma tak dlúho, tak široko jako sám v sobě (topiti móže

erbové jeho a potomci držali ku pravému dědictví bezevší

překážky mých erbuov a dědicóv i potomkóv mých, pánuóv By

tomských, kterýžto rybník, aby von požívajíc mohl prodati,

dáti, zaměniti a tím užívati i nechati jako svým vlastním.

Tomu na potvrzení a pro lepší jistotu dal sem svú vlastní

pečeť k tomuto listu přidáviti. A přitom jsú byli slovutní

panoše Jan Jestřebský, purkrabě ffulnecký, Purgkhard

z Dobré Vody a Petr písař z Děhylova (psáno Drehilova).

Markrabí jako pán bytomský potvrzuje toto darování.

Opolí, den sv. Víta 1543. (list český, potvrzení německé)

335/
342b-343a- Před Jochemem Švejnichem oznamuje Jan Kozlovský s plnou

mocí své matky Maruše Kozlovské, že z dědictví po matce

dostal díl na statku Granovském v krajině oleské od bratří

Kryštofa a Jiříka Skalů a zříká se za sebe i svou matku

všech dalších nároků.

Opolí, úterý po sv. Filipu a Jakubu 1543, svědčí Jan Proš

lický, Mikuláš Jasenský, Jaroslav Kovalský, Jan Žárský,

Michel Hutter, Jan Petrach, písař, Jiřík Návoj.

336/
343a-343b- Před Jochemem Švejnichem oznamuje Dorota, dcera -'-thkuláše

Skala a ze Lhoty, prostřednictvím voleného poručníka Kaš

para Skorkovského, že dostala dědictví po své tetě

ze statku Granovic v krajině oleské od bratří Kryštofa

a Jiříka Skalů a zříká se dalších nároků.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

337/
343b-344a- Před Jochemem Švejnichem oznamuje Anna, dcera +Mikuláše

Skály ze Lhoty, prostřednictvím voleného poručníka Kaš-

/ 116 /

para Skorkovského, že dostala dědictví po rodičích i

po své tetě ze statku Granovic od Kryštofa a Jiříka Skalů,

a zříká se dalších nároků.

"Usto, datum a svědkové jako předešle.

338/

344a-345a- Před Jochemem Švejnochem oznamuje Jan Žárský z Předmostí,

že činí věno na svém majetku mó zl. uh. své manželce

Anežce, dceři +Kryštofa Tvardavy a stanoví podrobné pod

mínky jeho užívání. Za poručníky věna volila Anežka Kašpa

ra Skorkovského a Rycharduse Šterce z Benku.

Opolí, sobota před květnou nedělí 1543, svědčí Jan Prošli

cký, Jaroslav Kovalský, Jan Skorkovský, Vavřinec Tvardava,

Michel Hutter, Jan Petrach, Jiřík Návoj.

339/
345b-346a- Před Jochemem Švejnichem oznamuje Anežka, dcera -Kryštořa '

Tvardavy, prostřednictvím volených poručníků Kašpara

Skorkovského a Rycharduse Šterce z Benku, že se zříká své

ho prvního věna a souhlasí s věnem, jež jí nově ustanovil

její manžel Jan Žárský.

Místo, datum a svědkové jako předešle.

340/

346a-346b- Před Janem Předborem oznamuje Anna, dcera Jana Stařinského

z iachovic, prostřednictvím voleného poručníka Matúše Cho

rule, že dostala výpravu ze statku po rodičích i věno

od svého vlastního bratra Jana Stařínského, a zříká se

dalších pohledávek.

Opolí, středa mezi oktávem božího těla 1543, svědčí Valen

tin Lesota, 1·1ikul áš l.aryš , Viktorin Lupa, Jindřich Lesota,

Michal Hueter, Jan. Petrach, Jiřík Návoj.

341/

346b-347b- Před Jochemem Švejnochem oznamuje Mikuláš Turský, že činí

věno s~é manželce Gerce a stanoví podmínky jeho užívání.

Opolí, sobota před květnou nedělí 1543, s\ědčí Jan Proš

lický, Jaroslav Kovalský, Jan Žárský, !·;tchal Hueter, Jan

Petrach, Jiřík Návoj.

/ 117 /



/ 118 /

346/

35la-351b- Před Jochemem ~vejnochem oznamuje Anežka, dcera +Štěpána

Kamence a manželka václava Křídlovského, prostřednictvím

volených poručníků Jana Kochtického a Mikuláše Boje, že

dostala věnc z dědictví po rodičích od svého vlastního

bratra Jiříka Kamence a vzdává se dalších pohledávek.

Opolí, pátek po sv. !·1arkétě 1543, svědčí Harnošt (s íct )

Kamenec, Valentin Běnkovsk9, Michal Hueter, Jan Petrach,
Jiřík IJávoj.

34i/

351b-352b- Před Janem Posadovsk9m oznamuje Vítek Ruoth z Kěndeřína a

v Gěrdzanech, že činí věno 8 hřiven ročního platu na 6ěrd

zanech a na jeho díle v Čarnce- v krajině oleské své man

ž~lce Anně, dceři +Mikuláše ~pigle z Ginsdorfu a stanoví

pod~ínky jeho užívání. Za poručníky ;ěna volila Jana 8a

rutha ze Lhoty na Virbici a Kašpara Stvolenského z Pavlo

vic.

Opolí, úterý po sv. Vavřinci 1543, svědčí Jakub Pruskov

ský, Jiřík Stvolenský z Pavlovic, Michal Huter, Jan Pet

rach, Jiřík Návoj.
348/

352b-353a- Před Janem Posadovským oznamuje ~larkéta, dcera ~lelchara

Vlkovského a manželka Jana Žírovského ze Žirové, pro

střednictvím 'voleného poručníka Melchara, svého otce, že

vzdala všechen svůj majetek svému muži, aby jej mohl uží

vat po její smrti.

Opolí, pondělí po neděli Cantate 1543, svědčí Ja~ Jelecký,

Štěpán Chmelík, Jan Zubřický, Jiřík Lachnicht, Jan Pet

rach, Jiřík Mávoj.

3491
'53a-3 S"a- Před '-n- Pc d k' ..k '~ -~ c.cn ern sa 0\'5 'ym oznamuje !-11 ulaš Vidan, že činí

věno 400 zl. na tři splátky ze svého majetku manželce

Apoleně. dceři Jana Lhotského z J~vědomí, a stanoví pod

:nínky j~110 uživ ání. Za poručníky věna volila Apolena

/ 119 1



/ 121 /

3541

358a-359a- Před Janem Posadov~kým oznamuje Jan Lirovský z Lirové, že
prodal za blíže neurčenou, již zaplacenou sumu svůj díl

ve vsi Krempě v krajině střelecké svému vlastnímu bratru
Jiříkovi Lirovskému, hejtmanu střeleckému.

Opolí, pondělí po sv. archandělu Michalu 1543, svědčí Jan

Šlichting z Oblatu, f>\elcher Vlkovský, r-1ikul~š Jelecký,

Václav Posadovský, 1'1ichal Hueter, Jan Petrach, Jiřík

Návoj.

Před Janem Posadovským oznamuje Anna, dcera +Lukáše Buchty

a manželka Melchara Střely z Leznice, prostřednictvím vo

leného poručníka Jana Huntha ze Starého Grotkova a Adama

Pogralla z Jahelna, že dostala věno a výpravu z dědictví

po rodičích od Jochema, svého bratra, i na místě ostatních

bratrů, a vzdává se dalších pohledávek.
Opolí, Gterý po sv. Jakubu 1543, svědčí Lasel Chorule,

Hans Enich, Jan Petra~h, Jiřík Návoj.

3551

359a-360a- Před Janem Posadovským, hejtmanem oleským a lublinským,

oznamuje ve středu před sv. Trojicí 1534 Anna, manželka
~lelchara ~1akověckého, prostřední.ctvím svých volených po

ručníků Jana Makověckého, strýce, a Bernarta, svého syna,
který s tím dobrovolně souhlasil, že měla svým prvním

manželem -Pavl em 1.1~kověckým, Bernartovým otcem, zapsáno

věno na šoltyství v ~inovicích v krajině oleské a zmocňuje

svého syna a druhého muže, aby statek prodali. Ti oznámili
před Janem Jordanem, že prod~li šol tystvo v Ší rovi.c ícn

v krajině oleské za 150 zl. uh. Václavu Cibulkovi z Litul

tovic a jeho mladším bratří~.

Opolí, po sv. Třech králích 15~~, 'sv~deí Mikulá§ z Převor

na, 5ernart Dome t ský , Křístek Janíkovský , kněz I·~ichal

J.1údrý, kanovník opolský, Jiřík Hávoj.

3531

357a-35Ba-

svého otce Jana Lhotského, Jana Guznara z Komorna, Valen

tina Folvertského.

Opolí, středa po na~ození P. Marie 1543, svědčí Jan ,Před

bor, hejtman kozelský, Jan Geraltovský, Stanislav Bujakov

ský, Mikuláš Osinský, Jiřík Návoj.
350/

354a-355a- Před Janem Posadovským oznamuje Valentin Otík z Oldřišova

s vůlí své matky Mandaleny, která prostřednictvím voleného

poručníka Jana Jaleckého ustoupila věnem, že prodal svůj

díl ve vsi Zlynicích v krajině opolské za blíže neurčenou,

již zaplacenou sumu Valentinovi Pruskovskému z Pruskova.
Opolí, den sv. Vavřince 1543, svědčí Jan Vlostovský, Bla

žek Prchala, Jiřík Lachnit, Michel Hutter, Jan Petrach,

Jiřík Návoj.

351/

355a-356a- Před Janem Posadovským oznamuje Jiřík Worf z Kopenice, že

převádí věno 400 zl. uh. své manželce Markétě, dceři +Bar

teše ZČlarsy, ze svého dílu Kopení.ce a Krásové v krajině

tošecké na svůj díl ve Vělevsi a v Čarnku v téže krajině

a stanoví podmínky jeho užívání. Za poručníky věna volila

l'larkéta své bratry Il,ikuláše a Petra Zdarsy.
Opolí, čtvrtek po nanebevzetí P. Marie 1543, svědčí Jan

Jordan ze St. Pačkova, Jan Šlichting, Jiřík Žirovský, Jan

Předbor, Jan Geraltovský, Jiřík Návoj.

352/
356a-357a- Před Janem Posadovským oznamuje Jiřík ~Jorf z Kopenice

s vůlí své manžeiky Markéty, dcery +Bartoše Zdarsy, která

prostřednictvím svého voleného poručníka Jakuba Bříského

ustupuje svým věnem, že prodal za 640 zl. uh. svůj díl Ko

penice se dvorem a půl vsi Krásové v krajině tošecké Sta

nislavu ll,eningerovi z Mening.
ll,ísto, datum a svědkové jako předešle, ti však škrtnuti a
na okarji doplněno: "Presentes pří odevzdávku pani Jiřík

Kralický, Vlkovský z Poluvsi, Albrecht Holý, Jan mladší

Pačinský, Jan Blecha, Jiřík Návoj.

/ 120 /



356/
360a-361a- Před Janem Posadovským oznamuje Valentin Žirovský z Žirové

(již plnoletý), v přítomnosti svého strýce Jana Žirovského

ze Ščepánovic, že prodal svůj díl dědictví po rodičích ve

vsi Žirové v krajině střelecké za blíže neurčenou sumu
svému vlastnímu bratru Jiříkovi Žirovskému, hejtmanu stře

leckému.
Opolí, s.obota po nedělí Oculí 1543, svědčí r'1elchar Střela,

Michel Hueter, Jan Petrach, Jiřík Návoj.

357/

361a-362a- PtEld Janem Posadovským oznamuje Jiřík Skorkovský, že pro

dal za 660 zl. uh. své statky Skorkova Kněji v krajině

oleské Jaf)U Žirovskému ze Žirové.
Opolí, pondělí po sv. Michalu 1~43, svědčí urozený pan
Jan Chelmský, purkrabí zámku krakovského, Melchar Vlkovský
z Poluvsi, r-lichel Hutter, Jan Petrach, Jiřík r~ávoj.

358/

362a-363a- Před Mikulášem Šilhanem z Otmutha, sudím kraje bytomského,
oznamuje Jan Šlichting z Oblathu, hejtman kraje bytomské

ho, že prodal folvark se sídlem před městem Bytomí za blí
že neurčenou, již zaplacenou sumu Janu Skřivanovi.

Opolí, úterý po sv. Erazimu 1543, svědčí Jan Geraltovský,
Václav Příšovský, Jan Kochtický, Arnošt Kamenec z Pavunko

va, Stanislav Meninger, Michell Hutter, Jan Petrach, Jiřík
: !

Návoj•.

Na poaledrum l í stu, který označen pozdějš í rukou číslem

365, je krátký' zápis: '-1arkrabí Jiří Braniborský držel tato
knížetatvf opolské a ratibořské zástavně za 183333 zl. uh.,

byla však vypla7ena k císařovým rukám roku 1551. (německy)

/ 122 /

Ukázky některých zajímavých zápisů v plném znění

Zápis na úvodním listu

Léta božieho 1532 v Úterý v Svátky Velkonoční ráčil jse

Osvícené knieže a pán, pan Jiří l-larkgrabí Brandenburský,

v Slezí knieže Krnovské a knížetství Oppolského a Ratibor

ského pán, po Smrdti Osvieceného kniežete a pána, pana

Hanuše, již poslednieho kniežete Oppolského, Ratiborského,

slavné paměti, v tato kniežetství a panství po jeho Mti
pozuostalá podle Smlauvy mezi králem, jeho Mtí a dodčeným

panem I"arkgrabětem, jeho Mtí, učiněné, uvázati, pak jsauc

již pan l-larkqrabě j~ho Mt již jmenovaných kniežetství a

panství pánem, učiněné a .. zřízené jsau knihy neb Reystra

tato k Registrování všech Svobod, potvrzení, Obdarování,

odevzdání i jiných všelijakých jednoho každého jmenovaných
kniežetství a panství obyvatele potřeb, počnauce Létha
nahořepsaného.

6/

6a- 7b- List, kterým Cašpar Laryš paní Kateřině, manželce svej,

věno opatřil. Z boží milosti My Jiří etc. oznamujeme etc.,
že vystúpivše před nás slovutný Cašpar laryš, věrný náš

milý, oznámil jest nám, že Katheřinu, slovutného Adama
Štolcze z Gostomky, věrného našeho milého, dceru k stavu

manželskému pojial, přitom nám předložice smlúvu sepsanú,

CD po dodčené Kateřině věna vzíti, též také, co ji proti

tomu obvěniti, a to věno kde a načem ujistiti má" kte

rážto smlauva slovo od slova takto zní: Letha božieho

Tisícího pětistého Třidcátého druhého první neděli před

Svatým Janem Křti telem božím stala se smlúva přátelská,

celá a dokonalá mezi urozenými vladykami, panem Adamem

Štolcem z Gostomky z jedné a panem Cašparem Laryšem

s strany druhé a to taková, že jest pan Adam Štole dal
pannu Katheřinu, dceru svú k svatému manželstvu panu Caš

parovi Laryšovi a po ní posahu jest dáti má puoldruhého

/ 123/



sta zlattých uherských zlata i váhy spravedlivých, z strý
čizny sta zlattých uherských a z očizny padesáte zlattých
uherských, a to rozdílně po skládání ve štyřech nedělích

sto zlattých a v tom času pan Cašpar věno ženě svej uděla

ti má, a potom padesáti zlattých ve tři létha pořád zběh

lých dáti má, pakli by je na ten čas dáti nemohol, tehdy

na statku s~ém a synuov svejch ukázáno bejti má plat pět

zlattých na každý rok na svatý Martin po třech věrduncích

mince běhlé za zlattý počítajíc až do vyplacení padesáti
zlattých červených a v tom času těch třech leth padesáti
zlattých čekání svrchupsaný pan Adam aby je ujistil panu

Cašparovi a pan Cašpar Laryš svrchupsaný má odvěniti puol

štvrta sta zlattÝch uherských na všem statku svém, který
má na Grabinském po kopce anebo kde koli modci muože tako
vejm spuosobem, jestli by svrchupsaného pana Cašpara panna
Kateřina živností přežila, aby ten statek jeho seděla a
jeho užívala jako svého vlastního, pakliby pana Cašparovi

erbové a neb jeho blizší ten statek vyplatiti chtěli, teh
da svrchupsané panně Katheřině 150 zlattých uherských dáti

mají a od druhých dvú set zlattých plat dvadceti zlattých

po třech věrduncích za zlattý dávati mají každý rok až do
její živnosti, s kterejmžto 150 zlattými, jestli ženy
erbóv nebylo se panem Cašparem Laryšem, budú motci učiniti

i nechati a s polovice ffarnhabuov a nábytkuov v hospodář

ství všelijakých, a pakliby erbové byli, tehda se stem
zlattých uherských muože učiniti i nechati a s polovice

ffarnhabuov, a panna bude povinna statku postaupiti, kdež

se jí to vyplní, co se svrchupíše. A takové věno svrchu
psaný pan CaŠpar učiniti má ve čtyřech nedělích a nebo což
nejspíše muož po skládání, a sto zlattých, kdy věnný list
pol ož í , jemu dáti mají, a pro lepší jistotu mají ..•.

s obú stran uručiti a cedule vyřezané mezi sebú měti pod

pečetí jistcóv a rukojmí, aby se tomu dosti stalo, což se
svrchu píše, za pana Adama Štolce tito rukojmě Jan Czammer

/ 124 /

;\

z Lubinovic, za pana Cašpara Laryše Albrecht Laryš ze Lho.

ty, Jan Tvatdava z Tvardavy a na Lhotě, Jiřík Czamr z Lu

binovic. I prosil jest nás již jmenovaný' Gašpar Laryš po
kornými prosbami, abychom. jemu tejto smlúvy listem naším
pod pečetí naší milostivě potvrditi ráčili, kdež my pro

hlédnúce k jeho slušné prosbě, jsme milostí naší ktomu

nakloněni smlúvu nahořepsanú podle toho, jskž vsobě zní,

vevšech articulech a punctích potvrdili jsme a mocí listu

tohoto potvrzujeme, konečně tomu chtíce, aby vtom vevšem,

což v sobě zavazuje v celosti neporušitedlně držána a za
chována byla bez všelikého umenšení aneb forteluóv vše
likterakých, všakž službám a povinnostem naším, erbuov a

potornkuov našich bez všeliké újmy. Tomu na svědomí etc.

Dattum v Krnově v středu před božím vstúpení 1533. Přitom

jsú byli raddy naše Jiřík z Pendorffu, hoffmistr, Jiřík

Dívkovský, maršálek, doctor Johanes Neiman a Achací
z Brtnice.

19/

25b- 27b- Kauf zwischenn dem Custos zu Oppeln und ~~lcher Wilkowsken.

Z božie milosti My Jiří l~argkrabě Brandenburský, stětínské,

pomorské, šubské a srbské i též v Slezí kníže krnovské a

pán knížetství Opolského a Ratiborského, burgkrabie Norm

berské a kníže v Rugu: vyznáváme sami za se, své erby a
potomky tiemto listem předevšemi kdež koli čten, neb čtúce

slyšán bude, že vystupí Lí před urozeného vladyku Jiříka

Stoše, hejtmana Opolského, kdy jse psalo Tisícého pěti

stého třicátého pátého v Octavu Božého těla velebné po

ctivosti a urozený vladyku, kněz Jan Spolu vsi, kustos
kostela svatého kříže u ffary v Op~lí, a MelchaJ Vlkovský

z Velkovic, jsúce zdrávi natěle i rozumě bez přenucení, ,
nežli spředešlú radů přátel svých vyznali, že kup dědičný

a dostatečný učinili vo statek. polu vsse , Bierkovicze a
pustú vésku Rospundy v krajině Opolské záležíce, kterýžto

kup a smlúva slovo od slova takto zní: Létha panie Tísí-

/ 12 S /



" c<cého ipětistého třitcátého pátého, ten pátek po hodu ducha

'Svattého, stala se jest smlúva dobrovolná, přátelská a do

konalá mezi velebně cti hodným knězem Janem Zpolu vsi a

kustossem kostela Sva:ého Kříže v Opolí s jedné a urozeným

vladykú panem Melcharem Vilkovským s strany druhé, a to

taková: že jest kněz Jan kustoss prodal statek svuoj dě

dičný' a otčiznu svú v pravé spupné dědictví, jmenovitě vsi

poluves, Birkovicze a Rospundy, vésku pustú, s všeliktera

kým dobytkem i vším jiným úplným hospodářstvím, s osením

jarým i ozimím i s jiným vším příslušenstvím, tak jakož

sám měl, držel 'a po otci svém-obseděl, tak daleko a širo

ko, jakož od okolních saused vyměřeno a vyhraničeno jest,

urozenému vladyce panu ~Ielcharovi vilkovskému, švagru své

mu a slovutné poctivosti paní Machně, sestře své vlastní,

za SUffillU zlatých uherských Osm 5eth jemu úplně zaplace

ných, více pro přátelství než za ty peníze, nebby jich

jinému žádnému zatu summu zlatých neprodal, než jim již to

s lásky dává. A však kněz Jan kustoss sobě pozuostavil

k užívání do smrtí své mlýn Birkovský i s rybníkem, ryb

lovení bez všelikteraké překážky a pan t·lelchar vlkovský

bude povinen knězi Janovi kustossovi dávati čtyři vepře

dobré ku krmení, dva vrtle kašě, jednu čtvr tní hrachu,

jeden záhon kapusty, jeden záhon mrkvy, záhon cibule, je

den záhon řepy, kury, drva, platové z obú vsí všechny kně

'z í Janovi kustossovi až do smrti jeho vozieny a dávány

býii mají, lúku na' Obršalích, té také užívati jmá až do
smrti své," a ty všeckny věc í ;' kteréž svrchupsány, ty kte-

, réž sobě kněz' Jan kustoss dosmrti užívati pozuostavil,

na' pana :Melchata, na paní 14achnu, Erby a potomky jeho po

"'.' smrti Kústossově bez všelikteraké překážky připásti mají
::a" to, . což' kol věk Kateřině služebnici své listně dal, to

-, ! 'pán' r·~li:har velkovský s manželkú svú, s erby a potomky

'sv}mf:neporušitelně povinny budú držeti. Poručenství to,

ktetéŽ kněz Jan kustoss na svuoj statek byl zřiedil, již

/ 126 /

•

to všecko zrušil .Laníe a vniveč obrací a takovú smlúvu

obě straně sobě slíbili držeti neporušitedlně a odevzdati

před úřadem a hned společně pana hejtmana krnovského bez

meškáně oto starati mají, kdež při takové smlúvě byli jsú

urození vladyci páni Jiřík Návoj, Mikuláš Holý a Mikuláš

Kočenský a takové smlúvě Já Jan z poluvsi, kustoss kos

tela opolského, a Já Mel'char vlkovský k pevnosti toho

všeho, co se vtomto listu píše, a mocného zdržení své

vlastní pečeti ktomuto listu jsme při tiskli. A pro lepší

svědomí připrosili jsme těch dobrých lidí svrchupsaných,

kteříž při smlúvě byli, že sú své pečeti aneb syngnety

vedle našich přitiskli ktomuto listu, sobě a Erbóm svým

bez škody. Stalo jse létha a dne jako svrchupsané stojí.
I prosili vobě straně toho zapotvrzenL I poněvadž rady

naše súdu komornieho, které jsme zřídili a jim vtom moc

naši krozvážení dali, uznali, že takový kup a odevzdání

slušně stvrzeno býti má, že jsme my také dopustiti a

tiemto listem stvrditi ráčili. Takže nadepsaný velkovský

svými erby, potomky a blišími takový statek pol u vse,

Bierkovicze, pusté zbožíČko Rospundy z sedláky, šoltysy,

zahradníky, ffolverkem, rolemi oranými i neoranými, pus

tými i vosedlými, mlýny, rybníky, lesy, hájmi, dúbrava

mi, luhy, vodami tekúcími i netekúcími, jednými i každými

užitky a požitky, jakýmižby to koli mény menováno bylo neb

menováno býti mohlo, bude i svými erby, potomky a blšími

měti, držeti, užívati, požívati, dáti, prodati, zastaviti

jako svým vlastním dědictvím, učiniti i nechati na své
a svých erbóv lepšé a užitečnějšé vobrdtiti, jakoby jse

nejlépe zddlo a poraženo bylo podle znění starých listóv,

všakž právu vrchnímu, nám i potomkóm našom, také tomu, co

kněz kustoss sobě k užívdní do smrti vymluvil i jinému co

v smlúvě osazeno a zápisóm, platóm, ačby duchovní, jakové

prve natom zapsané měli, i službě, kterú ndm i potomkóm

našim podle země povinen bude, bez škody. Tomu nasvědomí

/ 127 /



a pro lepší jistotu pečeť naši kněžecí s naším jistým

vědomím ktomuto listu zavěsiti jsme rozkázali.

Dán v Opolí den Svatté Agneški léta božého Tisícého pěti

stého třitcátého vosmého. Přitom jsú byli slovutní a věrní

naši milí: Bernhart Oometský, Mikuláš Leščynský, Křystek

a Jan bratři Janikovščy, Jan Zubři tský, Jiřík Žerovský ,

Blažek perchala a kněz Michal, kanovník opolský a Jiříkovi

Návojovi zdolného ten list poručen.

116/

l16b-llBa- Tailung zwischen Walentin Wentzeln Jane Peter Casparn

Cristoffen Georgen den Skorkowsken gebruderrnn

Z božie milosti my Jiří (titul) vyznáváme tímto listem

předevšemi, kdož ji uzří neb čtúce slyšeti bude, že vystú
pili před urozeného vladyku Jana Jordana Starého paczkova,

hejtmana našeho zemského kněžetství krnovského, opolského

a ratiborského, kterému jsme na ten čas vtom mocz naši da-
( .
li, kdy jse psalo Tisícého pětistého tři tcátého sedmého

v pondělí před svatým Janem křtitelem, slovutní naši milí

Václav, Valentin, Jan, Peter, Kašpar, Křyštoff, Jiřík,

bratři Skorkovščí, jsúce zdrávi natěle i rozumě, spředešlú

radú přátel svých dobrovolně vyznali, že rozdiel mezi sebú

učinili. Najprve Václavovi na jeho diel přišlo v zděchovi

cích dvuor i stiem ffolverkem protiva dvoru, mlýn, u dvora

rybník nad mlýnem, druhý na viřby sázavice, u dvora i

s tarliskem, ulipky zahrada zavoškem, kerčma sevšelijakým

jejie požitkem, a že pi va nemá šinkováno být v té vsi,

jedné v té krčmě. Sedláci Sru Mathia, ložisko svobodné

na matúšově cestě. Valentinovi kjeho dielu přišlo ffolverk

za křosem, rybník konotopný, rybník na rudník lúku, delší

za mlýnem, sedláci Křos, Mendra Matúš, Tobiáš Jurga, Ořel.

Janovi kjeho dielu přišlo mlýn s ffolverkem v kantách,

s rybníkem na Přesně, lúku bližní, u mlýna také lúka, kte

rú drží Vojtek Rokita potud, pokud věšl a klfnem v ffol

verk, les, řeku svobodnú potud, pokud protiva jeho dielu

/ 128 /

jest zahrada mlýnská, sedláci Vošek, Janek Boruta. Pet
rovi na jeho diel přišlo a Jiřík jako starší bratr na jeho

miestu takový diel přijal, sedláci Kuntný Ondřej, Mikolaj

Kornyk, Vojtek Rokita, Jakub Rokita, Lukáš Martinova. Řeka

od vrchoviska mlýnského rybníka až do hráze, Žárského les

až po porubu ~1ikolajovu. Kašperovi na jeho diel přišlo

ffolverk Sávětský s Kadú synem staré na vsie podle koste

la, ložisko na rybník svobodné na Láskoch, les Smokovec

s porubami Mikolajov na Kozidojovu, sedláci Kožich Sulský,

Martin Lazebníček, Kozydoj Sulský. A s takových pěti die

lóv Zděchovic budú povinni sestrú? mlQdší vypraviti a sto

zlattých posahu dáti a Anně dvaceti zlatých uherských.

Kryštoffovi na jeho diel přišlo v Skorkově ffolverk u dvo
ra, rybník mlýnský, sedláci Jan Sral šoltys, Běnek Maršá

lek a Luša, mlýn, rybníček pobočný podle mlýna, rybníček

v Březici, lúka u dvora, druhá od vrchoviska rybníka až

do zahrady dvorové. Jiříkovi jse stalo na jeho diel

v Skorkově ffol verk podle Granovic, druhý na Předvrotí

po halušnú lúku a po zahradu" rybník za Hrnčeřem, pustiny

všecky kromě té kvarty role, kterú Maršálek drží, sedláci

Šichla, Matěk Bachota, Hernčéř, Kmeja, u Hartvígovic výše

pravo lúka podle Hrnčéře, druhá za mlýnem, třetí podle

rybníka mlýnského od upusty až do vrchoviska, a těch dvú

dielóv Křyštof a Jiřík budú povinni dáti třiceti zlattých

uherských dobrých Anně, sestře své. I prosili nadepsaní

Skorkovščí, že by jsme jim takového rozdielu listem naším

a pečetí naší stvrditi ráčili. I poněvadž rady naše súdu

komorního, které jsme zředili a jim v tom moc naši dali,

uznali, že takový rozdiel slušně stvrzen býti má, že jsme

my také dopustiti a tiemto listem stvrditi ráčili. všakž

službě našé, kterú předkóm naším i nám s těch statkĎv či

nili a povinni jsú, bez škody. Tomu na svědomě a pro lepší

jistotu pečeť naši kněžecí ktomuto listu s naším jistým

vědomím zavěsiti jsme rozkázali.

/ 129 /



Dán v Oppolí, prvší středu v puostě léta božého Tisícého

pětistého třicátého vosmého. Přitom jsú byli urozen~ sta

tečn~ a vysoce naučen~ a urozené vladyky pan Jiřík z Vrb

na, tolikuláš Kocúr, \'Iypertus doktor, Václav Hokersk~, Jan

Čeple a Jiříkovi Návojovi. z Dolného ten list poručen.

196/

2D7b-21Da- Vertrag zwischen der Frauen Nepasken und Jane Trachen

Z božie milosti Hy Jiří (titul) vyznáváme sami za se, své

erby a blišé tiemto listem předevšemi kdež koli čten neb

čtúce slyšán bude, že vystúpil před urozeného vladyku Jana

Předbora (omyl kancléřův - měl napsat Posadovského) s Po

sadova, hejtmana zemského kniežetství kernovského, opol

ského a ratiborského, věrného našeho milého, kterému jsme

vtom na ten čas motz naši dali Slovutný věrný náš mi l ý

Jan Trach Starohlivitz a vokázal zrnl úvu, která jse stala

mezi jím, paní Dorothú Nepaskú a dětmi jejie, která od

slova takto zní: Léta páně Tisícého pětistého třitcátého

devátého v úter~ po Svátku panny Marie hromnic stala jse

smlúva přátelská, celá a dokonalá skrze urozené vladyky

panem Danielem ziemietic, hejtmanem Tošetským, a panem

Janem předborem, hejtmanem kozel skýrn a slavietickým, a

urozené vladyky z rytierstva Tošetského a slavietitzkého,

jmenovi tě pány petra Kí čku z plužni tze , Jana kokorze

z kamencze, Jakuba urbanovského, Ha túše gieral tovského,

hintza laryše, Václava prokopa,. Jindřicha zmieškala i

ktomu skrze' urozené vladyky, pány Janem Gieraltovsk~m, Ji

říkem kraliczkým, Vátzlavem Navojem, mikulášem blachú,

kteříž od stran těch pří·ktomu jednání byli přidáni, mezi'

slovutné poctivosti paní dorotú niepaskú a dcerami její

a pány strýci a ujci těch sirotkóv, jakuožto dědičky

s jednej, a urozeným vl adykú panem Janem Trachem strany

druhé, o různice, které měli o loži ska a viedenie vody

přyz dědinu přešovskú takovým obyčejem, že pan Jan Trach

již toho rybníka, který v duolným luosku udělal, užívati

/ 130 /

..

má dědičně a věčně s erby a potomky bez překazy všeli

jakých osob, a za vrchní lúžek dáti má třitceti zlatých

ve zlatě paní nepaské na den svattého michala najprv

příščého, že na takovým ložisku rybník k svému užitku

učiniti má, jakž najdále topiti móže, všakž lúky, kteráž

jest na blanině paní nepaské, aby vodú netopil, pod všeckú

hrází na prútie aby svobodu měl pan Trach ktomu rybníku

k potřebě i vobú břehů zemi bráti a jiné všecko, cuož

zuos'taoě nezatopené oběma rybníků pod hrází i na vrcho

vinách paní Doroty nepaský erbem a potomkóm její zuostati

má k užívání, a toho lúžku žeby paní nepaská až do Svatého

michala, pokud p~n Trach těch třitcet zlatých nepoloží,

voda skrze krunth paní Nepaské jíti mábez,překazy na jme

nované rybníky. I cestu k těm rybníkům kpotřebě přez pře

šovú paní nepaská panu trachovi pustila, totiž chrastí,

čepy, ryby i jiné potřeby voziti, kudy by škody nebylo.

Ktomu pan trach paní I~epaské erbóm a potomkóm její pustil

topenie vodú na oědinu Starohlivickú rybníkem na Staré

vsi, jménem puzkcvec, že paní nepaská s Erby svými toho

rybnika užívati má, jakž tú hrází najdále topiti mohú s tú

povyškú, kteráž jest natčata, aby dokonána byla, a kdy by

pan Trach rybník svuoj nadtím spúščeti měl, aby paní vtom

vody upustila, žeby pan trach svój spustiti a sloviti

mohl. O jiné různice také mocně na nás přišli, najprve

o voly, jakuož pan trach na cestě voly z vozem poddanému

paní nepaské vzal, o dubie, které své volně vyrubali na

spoložných lesech. A paní nepaská také voly vzala panu

Trachovi, že v společným žalud zbírati dal. zdá se nám,

poněvadž obě straně sobě spravedlivosti dopomohli, že ta

kovú věc jednu za druhú pracují a vniveč obracujem. Co

jse krčmy dotýče , aby společně krčmy užívali, nebo jeden

rok a druhý druhý rok. Co se, zarn lesu dotýče, toho pan

1rach s erby svými paní Něpaské pustil, že toho paní IJe

~aská s erby sv~mi užívati má rubáním a pan Trach s lidmi

/ 131 /



svými v tom překážky čí.ni ti nemá, než kdyby se žalud

zdařil vtom zarn, tehdy lidé všetci z Nepasic předkem

paní dorotě nepaské a erbom její po slepice .dát í mají,

jestli žeby pásti chtěli, a potom vespolek rovným dielem

užívati mají žaludem vevšech lesech, jakovými pastvami

společně všudy aby užíváno bylo sté dědiny. A kdyžby pe

níze za žalud vybírali, aby jeden bez druhého nevybírali.

Tomu na svědomí a pro lepší toho pevnost my svrchupsaní

úředníci ktej smlúvě jsme své vlastní sekrety př i t í skl i ,

I prosil nadepsaný Trach takové smlúvy zapotvrzení, i

poněvadž rady naše súdu komorního, které jsme zředili a

jim vtom motz naši krozvážení dali, uznali, že taková

smlúvá slušně stvrzena býti má, že jsme my také dopustiti

a tiemto listem stvrditi ráčili. Tomu na svědomí .•.

279/

292b··294b- \'liderl~auf zwischen den Vicarien zu Oppeln unnd Jan Koch

ti tzken.

Z božie milosti My Jiří (ti tul) vyznáváme tiento listem

sami za se, své erby, potomky a blišé předevšemi, kdež

koli čten neb čtúce s lyšán bude, že vys túpí I před Uroze

ného vladyku Jana posadovského Sposacova , hejtmana zem

ského kniežetství kernovského, Oppolského a Ratiborského,

věrného našeho milého, kterému jsme v tom na ten čas motz

naši dali, Slovutný a věrný náš milý Jan kochtitzký, jsúc

zdráv natěle i rozumě, spředešlú radú přátel svých dobro

volně vyznal, že prodal pravým a spravedlivým viderkauf

fným kupem na zase vyplacení zboží své a ves Těškovitze

sevším příslušenstvím vkrajině kozelské záležítze za tři

Sta zlatých uherských dobrých vážných, jemu úpelně zapla

cenú, potztivým kněžím vikářím kostela Svatého kříže

u ffary v Oppolí nynějším i potom budúcím, jmenovitě

s sedláky, Czynšem, platem peněžItým, kurmi, vajtzemi,

rolemi oranými i neoranými, osedlými i pustými, ospy ,
\

rybníkem tiem, s kteréhož voda namlýn teče, s mlýnem,

/ 132 /

s kteréhož se dává a vydávati má rotzně Ospu čtyři Mal

dry múky režné i jeden čtvrtni mGky pšeničn~, devět vrtelí

kaše, a vtomž mlýně tři vepře krmi ti dobře, jednoho čtvrtil

léta. Tenž mlynář stohož mlýna od roli povinen dávati roč

ně tři zlaté, zlatý čtGc po tři ffierdunky mince berné i

zevzdávkem, kdyžby mlýn prodán byl, i s jin~'mi k2žd~'mi

užitky, požitky a podatky všelijakými, jak~'miž knlvěk

Jmeny menovány jsú a menovány býti mohG, tak dalece a ši

roce, jakož vsvých mezech a hranitzech záleží a starodávna

vyměřeno a vyhraničeno jest, sevš ím právem, jakž je sám

držel, měl a obseděl, nic sobě ani Erbóm a potomk6m svým

pozuostavujíc. Než ffolverk, lGky, lesy, rabniky, zahrad

níky i jiné postranné věci, kteréž k ffolverku příslušejí,

a ktomuž ffol verku roboty, povozy nalidech starodávni a

jestli žeby tíž lidé ktěm robotám, povozem snravedl ívěm

povolní býti nechtěli, tehdy svrchupsaný kochtitzký aneb

jeho erbové ktomu je připraviti mají a mohG, to sobě vy

nial a pozuostavil, sic jiného nic tolko výpLatu. Také

svrchupsaní kněží vikariusové nynější i potom budúci ta

kové zbožie a ves Těškovitze sevším jeho příslušenstvím,

jakož nahoře dotčeno jest, budG motz míti a mají držieti,

užívati, požívati, dáti vté Summě nahořepsané zastaviti,

zaměniti i prodati, s tím učiniti i necliati bez překazy a

námluv všelijakých nadepsaného Jana Kochti tzského Erbov ,

bliších a potomkÝ jeho, všakž neškodno výkupu svrchupsané

ho jana Kochti 'tzského , jeho erbov , bli š ích a potomkov,

kterýž učiniti mají, když přimožieni budú čtvr th létha

napřed výpověd, jmenovitě Svatý michal, a peníze kladeni

Summy svrchupssné na bož i.e Narozerrí , platy a užitky vše

lijaké vybravše bez překazy. A všakž Žádný jiný kněži

Vikariusóv často jmenovaných s té zástavy vyplatiti nemá

a mieti nebude matzy, stoIka nadepsaný Jan Kochti tzský ,

Erbové, bliší a potomci t akovú ves a zbož i e ksvé ruce,

a kdyžby již Jan kochtitzký, jeho erbové, bliší a potomci

/ 133 I



takovú ves- a zbož íe vyplatiti chtěli, Tehdáž túž Summu tři

sta zlatých uherských dobrých vážných kněžím víkar íusom

vmotz a ruce úpelně, docela v Oppolí zaplatiti a dáti mají

a to bez škody platóv, už í tkov a pož í tkov zasedělýcn,

A donadby kochtitzský i s erby sv9mi nahořepsaného zboží,

jak nahoře dotčeno, nevyplatili, bude službú povinen

i Erbové jeho zastúpi ti i berni dáti tak často, kdy by

uloženo. I poněvadž rady naše súdu komorního, které jsme

zřídili a jim vtom mocz naši krozvazení dali, uznali, že

takové vzdání slušně stvrzeno býti má, že jsme my také

dopustiti a tímto listem s tvrditi ráčili. Tomu na svědo

mí...

290/
307a-308a·· \'ertrag zwí schen 1'1arek und Jhan Twe rdawen gebrueder.

Zboží milosti my Jiří (ti tul) vyznáváme tímto listem... že

vystúpili před urozeného Vladyku Jana předbora, hejtmana

kozelského a slaventiczkého, věrného našeho milého, kdGré

mu jsme vtom na ten čas moc naši dali, Slovutní věrní naši

milí Marek a Jan bratři Tvardavové, zdrávi jsúc na těle i

rozumě, s předešlú raddú přátel svých dobrovolně vyznali,

že sebú stupek učinili a sobě odevzdali, což by zní ch na

každého díl přišlo tím spuosobem, jestli žeby pan buoh

t·larka Tvardavy smrti uchovati neráčil a žeby syna zženy

neměl, Tehda ten díl Markóv má připásti Janovi Tvardavě,

Bratru jeho Vlastnímu a Jan má ženy Harkové věnnern odbýti

a dcer l~arkových, ačby kderé byly, posahem. Pakli žeby

syna pan buoh Markovi z ženú jeho dáti ráčil, Tehda ten

Syn bude moci držeti a dědičně užívati odčizny od svého

bez překazy Jana, bratra' jeho. Také jan Tvardava jest

stupek učinil Bratru svému Markovi s tím spuosobem, jestli

žeby ho pan buoh Smrtí uchovati neráčil a prve umřel, než

by se oženil, Tehda ten díl jeho r~arkovi připadnúti jmá a

ktomu dílu žádný Bratr blískosti míti nemá, Než při Marku

zastati jmá. Pakli žebv' se Jan oženil, Tehda také marek

po smrti Janovej ženy pana Janové věnem odbýti jmá a dcer

posahem, ač by které byly. A při dílu Marek Janovým zuo

stati jmá. Pakližeby pan buoh Syna Janovi dal, ten také

při dílu odce svého zuostati má bez 'překazy markové a

Takový vstupek dědici odřéci mají, ačby dědicové byli a

ne dcery. I prosili, žeby jim takový stupek potvrzen byl.

I poněvadž rady naše súdu komorného, které jsme zřídili

a jim vtom moc naši krozvazení dali, uznali, že takový

stupek slušně stvrzeno býti jmá, že sme my také dopustili

a tímto listem s tvrditi ráčili. Tomu na svědomí ...

338/

344a-345a- Leibgeding Jha~ Zarsken weibs.

Z Božie milosti my Jiří (titul) vyznavame tímto listem...

že vystúpil před Urozeného Vladyku Jochema Šveinocha,

hejtmana Oleského a Iubl inského , věrného našeho milého,

kterému jsme vtom na ten čas macz naši dali, slovutný

věrný náš millý Jan Žárský s předmostí, súc zdráv na těle

i rozumě, s radú přátel svých vyznal dobrovolně, že činí

věno Slovutné pocztivosU, panie Agnešcze, dcerce něgkdy

Křištoffa Tvardavy a manželce své na všem statku, který

podnámi má i míti može, Takovým spuosobem, jestli žeby

pani Agneška nadepsaného manžela svého přežila, tehda bude

mocz užívati vše statku jeho bez překazy všelijakých osob,

tolkéž graduóv i fforendhabuóv všelijakých, nic nevyníma

jíc, do své smrti a po smrti nadepsané paní Agnešky na

nadepsaného Žárského, manžela jejie, Erby jeho, polovici

tych graduóv a ffarendhabuóv a na paní Erby druhá polovice

přijíti má. A kdožbykoli po smrti páně statek jeho ujal

a držeti bude, tehda večtvrti létě pořád zběhlým povinen

bude a dáti má Sto zIat tých dobrých uherských vážných

Erbuom její i tomu každému, komuby je za života svého

oddala. Pakližeby nadepsaný Jan Žárský nadepsanú manželku

svú přežil živnost i, tehda von bude poví nen nikomu nic

dáti do smrti své, než po smrti jeho kdožbykoli jeho sta-

/ 135 /



tek ujial a držel, bude povinnen to sto zlattých veštvrti

létě tak jak se nahoře píše nadepsané paní Erbóm d~ti.

A jeližeby se nadepsaný manžel její po smrti její nevože

nil a enbuov nepozuostavil tehda polovici Grady a ffarend

habuóv Erbem paní přijíti má. K takovému věnu nadepsaná

paní Agneška 5 vuolí manžela svého sobě za poručníky voli

la slovutné naše věrné milé Kašpera Skorkovského, na ten

čas Sudího Oleského a Lublinského, Rycharouse Stercze

z Benku, kterých sme jí přáli a tímto listem potvrdili.

Tomu na svědomí a pro lepší jistotu pečeť naši knížecí

ktomuto listu zavěsiti sme rozkázali.

Dán v Oppolí ...

3531

357a-358a- Verrzicht H elcher Strzelen ~Jeibs Vater und mutertails.
Z božé milosti my Jiří (titul) vyznáváme tímto listem... že

vys taup i l a před Urozeného Vladyku Jana posadovského s Po

sadova, hejtmana Zemského knížetství Krnovského, Opolského
a Ratiborského, věrného našeho milého, kterému jsme vtom

na ten čas mocz naši dali, Slovutná paní Anna, dcera něgdy

Statečného lukáše Buchty a manželka melchara Strže ly

z leznicze jsauc zdráva na tělie i. Rozumě, s předešlú radú

přátel svých dobrovolně skrze své kté věci volené poruční

ky, Slovutné nám milé Jana Huntha starého Grotkova a Adama

pogralle z Jahelna, vyznala, že se dosti stalo za posah

a výpravu z Odčizny a !'lateřizny od Jochema, bratra její i
na místě jiných všech bratří, odř ékaj'íc 58 sama za se, své

Erby, potomky a blišé na nadepsaného Joachima i jiné všec

ky bratry, jich erby a potomky va Odčiznu a Hateřiznu se

nenavr-eczovatt , ani jich nařékati, Hyrri.e i časy budúcé,
Než že se pr ávě a řádně vodřekla a vyr-žeká moczí toho

listu. Tomu na svědomí ...

1 136 /

Jmenný rejstřík

byl sestaven podle predikátů - tedy ze Zubřic Šeliha apod. V přípa

dech, kdy příjmení osoby je v zápisech uvedeno vždy neúplně, bylo
doplněno podle Pilnáčkových "Rodů starého Slezska", jak jsem už při

pomenul, v úvodu práce. Pro odlišení jsou doplňky podle Pilnáčka

uvedeny v závorce - (z Vrbi) Vrbský. Příjmení každého rodu je uvedeno

ve všech hlavnich variantách, v nichž se v textu knihy vyskytuje.

V případech většího počtu větví jednoho rodu byl pro snadnější orien
taci volen následující postup:

Např. u písmene D je abecedně vřazeno heslo Dobšic, viz z Chorule,
z Pl avu, Informace, s odkazy se však nacházejí pod hesly z Chorule

Dobšic a z Plavu Dobšic. Čísla u jednotlivých osob odkazují na jed
notlivá regesta.
A.

Adam Vojtek, poddaný v Polských Lánech, 3D
Adamovský Stanislav, 2J3

Adelsbach Gottfried, jeho m. Markéta ze Seidlic, 153, 162, 201, 296

z Altendorfu, ze Staré Vsi Log, Loga Mates, 17, 22, 28, 57, 154,

161, 162, 201, 296
Anežka, její m. Lenhart Kotlář, 151

B.
Bachota Matěk, poddaný ve, Skorkově, 116
Baginkovský Mikuláš, 2

z Banku, Bandský Sterč Richard, Rychardus, 99, 100, 159, 238, 302,

316, 338, 339
Bartek starý, mlynář v Opolí, 46, otčím sester Kudových, 47
z Baumgartu, z Paumgartu Paumgartský Jan mladší, 293, 299, 308

- Jan, 10, 12, 280
(z Bělčovic) 8ělčovský Jan, 2, jeho m. Elena Trachová, 208
Bělický Jan, 89

- Vaněk, 88

Bělička Urban, poddaný ve Víně, 327

z Belku Čeple Frydrych, sestřenec K1eščovského, 114

- Jan, 31, 34, 40 otec Mandaleny, 42, 97, 106, 110, 111,
112, 116, 125, 131, 132, 133, 134, 255, 266, 267,

/ 137 /



Dluhomilová

26B, 27B, 291, 292, 300

- Mandalena, dcera Jana, její m. Václav Charvát Petro-
-í č, 40

z Belku Hošek Jiřík, 22, 41, 70, 79, 112, 130, 146, 147, 14B, 172,

lBI, 1B2, 216, 217, 257, 260, 261, 263, 265,

275, 280 jeho m. Filomena, ovd. Siatková, 284,

285, 297, 298, 306

(z Běnkovic) Běnkovský Valentin, 345, 346

Běs, Bes, Bias, Bess, Bez-viz z Bl~žejovic, z Bukova, z Chroštiny,
z Kolna a Katovic, z Tlustorobu,

z Vrchlesu

Běs Mikuláš, 1437 opolský hejtman, 185

z Bestviny Kloch Mikuláš, 66

z Bíravy Dluhomil, Újezdský Jiřík, 41, 345
z Bíravy Dluhomil, Újezdský Mikuláš, ll, 37 otec Anny a Mikuláše ml.,

38, 131, 132, 133, 135, 140,
143, 145, 247, 252, 287

- Mikuláš mladší, syn Mikuláše, bratr Anny,

37, 38, 45, 293 ujec sirotku Jana Rohov

ského, jeho m. N., dcera Jana Piklara

z Vlastova

Anna, dcera Mikuláše, sestra Mikuláše

ml., 37, 38, 143, její m. Mikuláš Tábor

z 8ystrého

- Kateřina, její m. Kasper Gotsch Schoff,

154

Bischofsheim, viz z Eifersdorfu, z Lipové
Bischofswerden, řeč. Gersdorfer Zikmund, 215

Biš, Byš, mlynář, 282, 283

z 8ítkova Latno Zikmund, jeho strýtní sestra Marta, zlatnitka z Ra

tiboře, 186, 205

z Bítkova Stařínský Ondřej, jeho m. Regina,·'dc. Jindřicha Vrbského,

168

z Bítova Jakub, 153

I 138 I

I
z Bítova Bítovský Václav, 266, 267, '268, 297
z Blažejovic Běs Jan, 37, 143

- mkuláš, 143
Blaženský Martin, 345

Blinka Jan, poddaný v Sukovicích, otec Mikolaje, 245

- Mikolaj, poddaný" v Sukovicích, syn Jana, 245

z Bobolusk Boboluský Vavřinec, 112, 174, 177, 235, 251

(z Bodžanovic) Bodžanovský Mikuláš, jeho m. Anna, dcera Skronského,

163
Bohatý Simek, měšťan v Opolí, 46, 47, 242

Borek Blažek, poddaný' v Pol. Lánech, 3, 5,
z Borové Borsnic Jan, syn Kryštofa, 277

- Kryštof, otec E~šky, Jana, Stěpána, Tomáše, 277
- Stěpán, syn Kryštofův, 277

- Tomáš, syn Kryštofův, 277

- E1ška, dcera Kryštofa její m. Petr Frankenberg, 277
Boruta Janek, poddaný ve Zděchovicích, 116

z Bořislavic Pelka Bartoš, syn Václava, bratr Václava ml. a Barbory,
244, 2BO

- Držek, otec Anny, 139

- Jan, strýc Barbořin, 244

- Václav mladší, syn Václava st., bratr Barbory a
Bartoše, 244, 2BO

- Václav starší, otec Barbory, Bartoše, Václava ml.,

9, 53, 6B, B3, 112, 139 bratr strýčený Anny z 80

řislavic, 172, 175, 178, 186, 221, 222, 236, 245,

257, 260, 261, 263, 264, 265, 2BO, 298, 306

Anna, její strýčný bratr Václav st. Pelka, 139

Barbora, dcera Václava st., sestra Bartoše a

Václava ml., její m. Mikuláš Střela z Leznice,
244

Bowetn Melchar, jeho m. Anežka; měšťané z' Nisy, 155
z Bránice Síp Jindřich, 161, 255

Brodický Jindřich, roku 149B, 185

/ 139 /



D.

/ 141 /

Bumba Matěj, poddaný v Kroščině, 220

z Syknu Hartel Matěj, 302, 316

z Bystrého Tábor Mikuláš, 37, 38, 119 nevl. bratr Kateřiny Střelové

z Vrchu, 125, 130, 131, 132, 133, 135, 143 jeho m.

Anna, de. Mikuláše st. Dluhomila, 154, 226, 289

Dampach Jiřík, 162

Dankovský Mi~uláš, 73

z Děhylova, z Drehilova Petr, písař, 334

Dobšic, viz z Chorule Dobšic, z Plavu Dobšic

Z Dolního, Dolného Návoj Jiřík, knížecí kancléř, nevyskytuje se pouze

u Č. 1-15, 153, 154, 155, 157, 161, 162,

201, 202, 214, 215, nejčastěji uváděná osoba
v knize a písař většiny záznamů

- Michal, 24, 32, 33, 41, 48, 51, 60, 97, 130,
131, 132, 133, 139, 146, 147, 148, 152, 153,
160, 216, 217, 260, 261, 263, 264, 265, 291,
293, 299, 308

- Michal, Michel, roku 1437, 185

- Pavel, 87, 142, 145, 180 jeho m. Dorota,

de. Melchara Velkovského, 218, 230

- Václav, 23, 24, 32, 33, 60, 76, 90, 107,

193, 195, 196, 321 jeho m. Kateřina, dcera
Matěje Vlka, 326

C, Č.

z Centavy Centavský Jiřík, 8, 213, 247

Cz Čechovic) Čechovský Šimon, 326

z Čechovic Čelo Jan, kancléř kn. těšínského, 27, 66, 209
- Petr, 156

Černický, viz z Řuchova Šeliha
Červentský. viz ze Stéblova Lesota

z Čeřovic "lozg, Mozgovec r~ikuláš, 39, 85 jeho 1. m. El ška Zdarsová,

113, 117 jeho 2. m. Anna ze Závady

i l!;() I

z Brodku Brodeská Anna, sestra Hanuše,-Tobiáše, Zikmunda, její m.

Jan Zvěřina z Rakova, 141
Brodecký Hanuš, bratr Anny, Tobiáše, Zikmunda, -141

- Tobiáš, bratr Anny, Hanu~e, Zikmunda, 141
Václav, hejtman panství Pštiny, 141

- Zikmund, bratr Anny, Hanuše, Tobiáše, 141

z Brtnice Achací, knížecí rada a kancléř, 6, 8, 9, 11, 12, 13

z Březí Březský, Břízský Bernart, 281

- Jan mladší, 261

- Jan starší, 39, 40, 42, 63, 78, 81, 85, 94,

106, 110, 117, 127, 144, 149, 174, 177,

235, 251, 278,.325, 329, 333. 342, 343, 352
- Matyáš, 281, 325, 333

7 ~rezí, ze Staroh1ivic Trach, Starohlivický Jan starý. I, 2. 21. 53

bratr Doroty, 68 otec

Jana ml., 83, 168, 183,
196, 20a otec Eleny

- Jan mladší, syn Jana

st., ?ratr Doroty a

Eleny, 68, 208, 281, I

'319, 320

Dorota, dcera Jana st.,

sestra· Eleny a Jana ml.,
53, 68 její m. Jindřich

laryš z Načeslavic, 83

- -:- Elena, dcera Jana st.,

sestra Doroty a Jana ml.,

její 1. m. Jan Bělčovský,

2. m. Baltazar Zdarsa,
20a

(z Bud'o~8) Skronská 'nna, její m. Wikuláš Bodžanovský, -163

l Ru~o~a B2s, Besse Adam, bratr Jifíka, 260 jeho?~. Mandalena Z Ful

štejll<~, 310
- .;l;~k, bre t r Aoama , 12, 162, 310



z Oomanovic Zmeškal, Změškal Jindřich, 2, 21, 76 syn Jiříka, bratr
Václava a Lofie, 77 jeho ffi. Mandalena,

de. Mikuláše Kozlovského, 91, 196
- Jiřík, 76 otec Jindřicha, Václava a

Žofie, 91 jeho m. Barbora, 109

- Václav, 76 syn Jiříka, bratr Jindřicha

a Žof í e , 109

- Lofie, 76 dcera Jiříka, sestra Jindři

cha a Václava, 109 její m. Jan Boje

z Křidlovic

z Domecka (Domska) Domecký, Dametský Bernart, 19, 20, 198, 355

- Stanislav mladší, 89, 96

z Domečka Herbark (Ernberg) Jan, 176 jeho m. Anna, dc. Jana Baruta,

188

Doměchovský Stanislav, 345

Dornheim Cristke, roku 1437, 185
- Heinrich, roku 1437, 185

z Drahotuš Volf, 2. hejtman svrklanský, 26, 111, 124, 158, 167, 168,
205, 262 hejtman bytomský, 232, 233, 234, 292 bez
úřadu

Drobek Macek, poddaný v Kobylně, 263

z Dubenska Vlček, Velček Jiřík, syn Vlostka, 278, 317

- Vlostek, 179, 278 otec Jiříkův

z Oubovce Balcer, otec Bartoše a Jana,) 156, 254

- Bartoš, syn Ba1cerův, bratr Jana, jeho otčím Stanislav
Chocholovský, 254

- Jan, syn 8alcerův, bratr Bartošův, 156

Dybala, lub1inský měšťan, 190

E.
(z Eniehu) Ennich, Enych Hans, Jan, komorní písař, 50, 53, 68, 83,

108, 127, 141, 149, 215, 255, 295, 353
Erazim, opat kláštera v Mogilně, 273

F.
Farellová Markéta, obyvatelka Jamky, její m. Jakub Gzik, 52

/ 142 I

Folvertský, viz z Komorna Gusnar

z Frýdberka Kotulinský Adam, 12, 154, 157

z Fulštejna Sup Jan, 153, 155, 174, 177, 260 jeho de. Mandalena

Supová Mandalena, 26D dcera Jana, jej; m. Adam Bes
(z Bukova?)

Fumfara, 1ub1inský měšťan, 190
G.

z Galovic, ze Sirot Czornberk Jan, syn Kryštofův, 39, 69, 73, 108,

118, 216, 225, 231, 269, 270 jeho.m.
Žof í e , 69, 118

- Kryštof, jeho manželka Kateřina 5i

rotská, otec Hedviky a Jana, 216, 217

- ,Hedvika, dc. Kryštofa, sestra Jana,

její ujec Jan Kokoř, její m. Jan Tal
kenberk, 216, 217

z Gardavy Gardavská Markéta, de. Jana, její bratr Vaněk, 121

Gardavský Jan, 121 jeho m. Kateřina, ovd. Sukovská, otec
Markéty a Vanka, 172, 290, 298, 306

- Vaněk, syn Janův, bratr Markéty, 121
Gavenda Jakub, lublinský měšťan, 74, 190
Gedruk, poddaný v laskov{cích, 187

z Gegelné, z Jahe1na Pogrell, Pograll Adam, 353

- Jindřich, 170, 171, 201 jeho
m. Anna, de. Lukáše Buchty,
202

Zikmund, 201

'Z Geraltovic Geraltovská Anežka, de. Petra staršího, 41
Geraltovský Jakub, 41

- Jan, 21, 167, 183, 196, 205, 234, 349, 351,
'352, 358

- Matdš, 125, 196, '252 jeho m. Mandalena
- Petr starší, otec Anežčin, 41

Gerstner Pavel, knížecí komořf, 215, 255

(z Gesesu) Světlík Frydrych, ujec Faustiny a "1arkéty Jordanových,
22, 28

/ 143 /



H.

/ 145 /

- Kašpar, syn Mikulá§e, bratr Jana, Markéty,
VácIava , 32

- Mikuláš, 18, 32 otec Jana, Ka§para, Mar

kéty, Václava, 33, 176, 188

- Václav, syn Mikulá§e, bratr Jana, Kašpara,
Markéty, 32, 156

Piklarová Markéta, dc. Mikulá§ova, sestra Jana, Kašpara,

Václava, 32, 33'

z Grodiska Talkenberk Hynek, otec Jana a Mandaleny, 218, 219

- Jan, syn Hynka, bratr Mandaleny, jeho m. Hed

vika, dc. Kryštofa Czornberka, 216, 217, 219

Talkenberková t,\andalena, dc. Hynka, sestra Jana, její rn,

Pavel r-larek ze Suché, neteř Křístka Tal
kenberka, 218, 219, 230

z Grotkova Starého Hunt Jan, 353

z Grudině Malé Laryš Jan, 221, 222

Cz Gřibovic) Gřibovská Dorota, matka Kateřiny, 127

- Kateřina, de. oorcty, 127

Gunkram Mikuláš, 26

Gúska Petr, měšťan ve Střelcích, 29, 30

Gvozd Jurka, poddaný v Poznovicích, 31

Gzik Jakub, poddaný ve Věluni, m. !,1arkéta Farellová z Jamky, 52

Hadburk Jiřík, jeho m. Žofie, obyvatelé Opolí, 189

z Hajna, viz z Převorna

Hanuzl Jiřík, bratr Štěpána a Vítka, 13

Štěpán, bratr Jiříka a Vítka, 13

Vítek, bratr Jiříka a Štěpána, 13

Cz Hardenberka) Lachenicht, Lachenit, Lachnit Greger, Gryger, kníže

cí sekretář, 10, 16, 17, 21, 25, 27, 28, 43, 44, 46, 47, 52, 61, 65,

66, 67, 71, 78, 81, 91, 98, 113, 117, 118, 120, 123, 127, 136, 137,

138, 140, 144, 146, 149, 153, 154, 155, 157, 158, 161, 162, 169, 170,

171, 176, 184, 186, 187, 188, 190, 196, 197, 199, 200, 201, 202, 204,

205, 206, 208, 209, 210, 212, 213, 214, 226, 227, 231, 255, 259, 269,

270, 295

1 ~ 4 !

Gierzyk, Jiřík, bytomský měšťan, písař Jana ze Žerotina' na Fulnece,

334
z Ginsdorfu Špigl Mikuláš, otec Anny, 347

Špiglová Anna, de. Mikuláše, její,m. Vítek Ruoth z Ken

děřína, 347

Glatzka Martin, měšťan v Bělé, jeho m. Barbora, de. Šavla Jestřáb

ského, 144

z Golejova Golejovský Jan, 13
z Golna Golenská Kateřina, dc. Mikuláše, ne~l. sestra Pavla Závad

ského, její m. Adam Slotovský, 331, 332

Golenský Mikuláš, otec Kateřiny, 331.

Golor Jiřík, měšťan v Olešně, jeho m. Dorota, 74

Gostek Jan, ,lad2ř z Lazisk, jeho m. Dorota, dc. Křístka Valceřov

ského, 50

z Gostomky Štole Adam, otec Kateřinin, 6
- Jan mladší, syn Jana st., bratr Maruše, 78

- Jan starší, bratr Konrátův, otec Jana ml. a Maruše,

38, 61 jeho m. Dorota, dc. Jakuba Šelihy ze Zubřic,

18, 81, 88, 119, 143, 289

Jindřich, 122, 319 otec Kateřinin

- Konrát, strýc Maruše, bratr Jana staršího, 88

Štolcová Kateřina 1, de. Adama, její m. Kašpar laryš

ze lhoty, 6, 7
_ Kateřina 2, de. Jindřicha, její m. Heřman z Koch

tic, 126, 319, 320
_ t'laruše, dc. Jana st., sestra Jana ml., její m,

Vincenc Šeliha z Ruchova, 7B, Sl, 88 její strýc

Konrát

Gotsch Schoff, viz z K~nastu, z Tisovic
Graběc Jaku~, ~oddaný v Kadlubu, t~hán Jana Graly, 243, 253

Grala Jan, zeť Jaku~a Graběce. 243, 253

z Grodce (Grodeckí) Jan, 40

z Grodiska Piklar, P~ck1er Jan, s\n Mikuláše, bratr Kašpara, Václa
va, Markéty, 32, 286



I 146 .I

Chelmský Jan, [lurkrabí krakovského zámku, 357

z Chlumu (Chelmu) Dívkovský, (Ružic) Jiřík, knížecí maršálek, stře

lecký hejtman, 2, 6, B, 9, 10, ll, 12, 18 34 50 56 BO 82 87

141, 142, 144, 145, 150, 180, 203, 2l6,.2~7, ~21, '222: 22~, 2~5, ~29,
230, 231, 239, 279

/ 147 /

- Mikuláš, 9, 140, 145
Chobentský Stanislav, jeho m. Anna Pelková, de. Držka, 139

z Chobolic Zdarsa Balcer, Baltazar, 54, 113, 205, 208 jeho m. Elena,

de. Jana Tracha

- Bartoš, Bartoloměj, otec Elšky, Markéty, 14ikuláše,
Petra, 351, 352

- Mikulá§, 23, 24, 32, 33, 48, 58, 60, 85 jeho bratr

Petr, sestra Elška, 113, 117, 146, 152, 205, 279,

343, 351 syn Bartoše, bratr Markéty a Petra

Mauryc, Mořic, 54, 106 jeho m. Anna Selihová
z Ruchova, 110, '113

- Petr, syn Bar toše , bratr Elšky, "1arkéty a "1ikulášc,
85, 343, 351

Zaarsová El§~a, de. Bartošova, sestra Markéty, Mikulá§e,

Petra, její m. Hikuláš 1·10z9; 85

- Markéta, de. Bartošova, sestra Elšky, Mikuláše,

Petra, její'm. Jiřik Nor! z Kopenice, 351, 352

Choch1ovský, Chocholovský Stanislav, 39, 254 otčím Bartoše z Dubov

ce, 317

z Chorule (Dobšic) Frydrych, 42, 54, 69, 7B, 106, UO, llB, 129

bratr 14aruše (Harkéty?)

- Lasel, Ladislav, bratr Matouše a Maru§e, lB, 70,

82 jeho bratr Hikuláš, 9B ujec Petra Rakovského,

129, 173, 175, lB6, 216, 217, 290, 353 ~

- Matú§, 55, 70 bratr Maru§e, 7B, 9B ujec Petra

Rakovského, 121, 129, 221, 222, 236, 245, 280,
298, 306

- Mikuláš, bratr lasla, B2

CH.- Jiřík, knížecí rada,

225, 226, 227, 228, 229, 230,
240, 241, 242, 243, 244, 24B,

277,.280, 261, 282, 2B3, 284,

301, 30'2, 303, 304, 305, 306,

316, 319, 320, 321, 322, 323,

158, 216, 217, 218,

" 1 232, 233, 234,-" - ,
249, 250, 251, 252,

285, 2S7~ 268, 289,

307, 309, 31O, 311,

324, 327, 330, 3':1.

z Hózl achu, Azlachu

219, 220, 223, 224,

235, 237, 238, 2>9,

272, 273, 274, 276,

294, 296, 298, 300,

312, 313, 314, 315,

332, 333, 348, 350

\ě1opolský Petr, syn ,\ťastného, 318

- Šťastný, 66 jeho m. Anna ze Slupska,

67, 179, 318 o:ec Petrův

Hernčéř, podc;;ni ve S.,orkoI'Ě, 116

Hognar Konrád, II

Hornig, Horní~ Adrian, 233, 345

z Hosťál~olic Zajíček Jirík, o:ec Kateřiny, 130

Petr, 294, 301, 304, 309, 311, 312, 325 jeho

nev 1. sestry Šťastná, ~larkéta a Harta, roz.

ze Slóvíkova, 329

Vavřinec, 130

Zajíčková Kateřina, de. Jiříka, její m, Jiřík r'lozu

rovský z laz isk, 130

(z Ho§tice Horní) Cartvanová Vor§ila, její m. Balcer Běs z Tlusto-

robu, 184

z Hrabová r~os Petr, jeho m. Dorota, de. r·1ikuláše Vranínského, 71

Hrnčíř Vojtek, 242

(z Hunětic) Hercik I'~atěj, jeho rn, l"Íachna Červentská, 313

Hutter Michel, Michal, knížecí rada, 196, 197, 199, 200, 204, 205,

20B, 215, 220, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233,

234, 235, 237, 238, 239, 2~0, 241, 242, 243, 244, 246, 247, 248, 249,

250, 251, 252, 255, 272, 273, 274, 276, 277, 280, 231, 282, 283, 2f4,

285, 287, 288, 289, 290, 294, 295, 296, 297, 298, 301, 302, 303, 304,

305. 306, v:>. 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 319, 320, 321,

322, 323, 32~, 325, 327, 329, 330, 331, 332, 333, 335, 336, 337, 338,

339,340,341,342,343,344,345,346,347,350,354,356, 357, 3:,.5



- Maruše (Markéta?), m. Bernart Vysocký, 70, 78,

12B, 129, 237

z Chrostiny, Kroščiny Běs Adam, lB4

J.
z Jahelna, viz z Gegelné Pograll
Jakub, mlynář v Postružné, Pstružné, B5
Jakubovská El ška , dc. Petrova, její m. Jan Salava z Radavy, 191, 192

Jakubovský Bernart, jeho m. Kateřina Frankenberková z Prošlic, dc.

Předs1ava, 19

- Petr, otec E1šky, 191, 192
z Janikovic Janikovská Elška, převořiše čarnovanského kláštera, 309

J:1flikovský Jan, 16, 19 bratr Křístkův, 20, 54 jeho m.
Kateřina, 59, 12B, 176, lB8, 198, 240, 281,

323
- Křístek, 16, 19 bratr Janův, 62, 114, 15B,

169, 19B, 199; 252, 255, 2B6 jeho m. Kateřina,

dc. Jindřicha Stoše, 293, 299, 308, 323, 355

- Martin, bratr Mikuláše, roku 1498, lB5

- Mikuláš, bratr Martina, roku 149B, 185

z Jankovic Kaše Lenhart, 156
z Januškovic Januškovský, Talkenberk Hynek, syn Jindřicha, bratr Do

roty, Jiříka, 145, 229

- Jindřich, starosta slavěntický,

2, 23, 24, 32, 33, 35, 4B, 51,
60, 62, 70, 79, 114, 145 jeho

m. Barbora ze Slupska, otec

Hynkův, 146 otec Doroty, 153,

182, 224, 229 otec Jiříkův, 231,

294, 296

- Jiřík, syn Jindřicha, bratr Do

roty a Hynka, jeho m. Apolena,

dc. 1>likuláše Lesoty, 225, 229,

231
- Křístek, strýc Nandaleny Tal

kenberko~é z Grodiska, 219, 230

! 148 /

jeho m. Elena, dc. Křístka

Leznického

Janušková, Talkenberková Dorota, dc. Jindřicha, sestra

Hynka a Jiříka, její m. Václav

Kozlovský, 146, 224

Jarocký Kryštof, 232, 233, 234

Jasenská Anna, de. Mikuláše, její m. Mikuláš Blacha z Lub, 238

- Dorota, dc. Mikuláše, její m. Jan Frankenberg z Prošlic,

99, 100

z Jaseni Jasenský, Dúbravka Mikuláš, otec Anny a Doroty, 99, 100,

115, 178, 237, 238, 267, 268, 335, 336,
337

Jasiňski Adam, starosta boleslavský, 15

z Jelče Jaletský, Kotulínský Arnolf, syn Jana st., jeho bratři

Jan ml. a Mikuláš, 169, 276

- Jan mladší, syn Jana st., jeho bratři

Arnolf a Mikuláš, 276, 287

- Jan starší, úředník střelecký, otec

Arnolfa, Jana ml. a Mikuláše, 10, 27,

50, 96, 137, l3B, 140, 158, 160, 214,

307, 314, 324 jeho m. Kristina, matka

jmenovaných bratří, 276, 348, 350,

354

(z Jestřábí) Jestřábská Barbora, de. Šavla, sestra Jiříka a Kateřiny,

její m. Martin Glatzka z Bělé, 144

- Kateřina, de. Šavla, sestra Barbory a Jiří

ka, její m. Šťastný Šalecký, 43, 44, 134, 151

- Maruše, de. Albrechta, její m. Petr Lirovský

ze Ščepánovic, 314

Jestřábský ·Albrecht, otec Maruše, 314

- Jiřík, syn Šavla, bratr Barbory a Kateřiny,

144

- Mikuláš, 314
- Šavel, otec Barbory, Jiříka a Kateřiny, 134,

144, 151

/ 149 /



(z Jestřebí) Jestřebský Jan, fulnecký purkrabí, 334

z Jilovnice Mlétko Jiřík, 113

Jošt Vavřinec, opolský kanovník, 158, 307 polský kazatel v Opolí

Junt Jan, poddaný v Lubecku, 49
Jurga Tobiáš, poddaný ve Zděchovicích, 116

K.
z Kadeřína Rejzvic Václav, 173

z Kalinova Kalinovský Bernart, 55, 21B, 219, 225, 231

- Jan, 30, 50, 1BD, 183, 322

z Kamence Kokoř Jan,58, 134, 142, 196, 205, 216 knĚZ, ujec Hedviky

Czornberkové, 217, 256, 265 kanovní~ kostela sv.

Kříže v Opolí, 181, 321, 326

Káňa Filip, opolský mlynář, 46, 242 jeho m. Alžběta, její 2. m.

Valentin, mlynář z Chrapkovic, 315 otec Anny

Kateřina, manželka Vavřína, šoltyse v Jamce, 52

Kateřina, služebná Jana Mise z Poluvsí, 19

Kavka Ondřej, měšťan z Leznice, 48

Kdal Šimek, poddaný ve Vělevsi, 256

Keletka Jiřík, 36, 74, 104, 105, 160

z Kenděřína Ruoth, Roth Vítek, 187, 347 jeho m. Anna, dc. Mikuláše

Špigle z Ginsdorfu

Kepka Tomek, poddaný, 29

z Ketře Keterský, Rotmberk Jan, 42, 85, 106, 110, 117, 141, 281,

291, 292, 342 jeho m. Mandalena z Brodku

- Jiřík, 64

- Kašpar, 121

Klešt Janek, poddaný ve Vělevsi, 256

z Kleštova Kleščovský Václav, 2, 114 jeho sestřenec Frydrych Čeple,

207

z Klužborku, z Krutborka M~drý Michal, opolský kanovník, 16, 19, 20,

49, 64, 101, 102, 103, 108, 158, 198,

213, 355

Kměja, poddaný ve Skorkově, 116

z Knobelsdorfu Frydrych, ll, 75, 344

/ 150 /

Knoflík, Kneflik Jan, bytomský měšťan, 152

(z Knurova) Knurovská (Bujakovská) Kateřina, dc. Petra, vdova po

Jakubu Valovském z Pruskova, 5
Rnurovský - Petr, otec Kateřiny, 5

- Stanislav, 349
z Kochtic Kochtická Machna, dc. Heřmana, sestra Jana a Žofie, její

m. Adam Kička z Plužnice, 122

- Žofie, dc. Heřmana, sestra Jana a Machny, její

m. Petr Kička z Plužnice, 25, 26

Kochtický Heřman, otec Jana, Machny a Žofie, 8, 22 jeho

syn Jan, 24, 25 jeho de. Žofie, 122 jeho dc.

Machna, 126 jeho m. Kateřina z Gosto~ky, 135,
136, 173, 181, 320

Jan, syn Heřmanův, bratr Machny a Žofie, 22, 23

jeho m. Faustina, de. Jana Jordana ze St. Pač

kova, 24, 25, 104, 105, 275, 279, 299, 301, 319

syn Kateřiny z Gostomky, 320, 346, 358
(z Kolbnic) Švejnich Jáchym, oleský a lublinský hejtman, 302, 316,

335, 336, 337, 338, 339, 341, 345, 346
z Kolbnic Švejnoch Franc, hlohovský hejtman, 37, 38, 53, 68,' 83,

, 88, 112, 134, 136, 143, 157, 162, 170, 171, 259
Kolmaš, viz z Pěchotic, ze Zybrachtic

z Kolna a Katovic, Ketzersdorfu Běs, Bess Adam, bratr Jana a Vikto

rina, 17, 161, 214

- Jan, bratr Adama a Vikto
rina, 17, 161, 169 jeho

m. Elška, dc. Jindřicha

Kordule ze Sloupna

- Viktorin, bratr Adama a

Jana, 17, 161, 214
z Komorna Gusnar, Folvertský Jan, 39, 73, 114 jeho nevl. syn Jin

dřich z Wolfenberka, jeho m. Machna

z Wolfenberka, jejich vl. syn Valentin,
179, 291, 292, 317, 318, 349

/ 151 /



---~

i

de. Petra st. Geraltovské
233, 234, 247, 352

z Tvorkova a z Kravař, 263, 264,
290, 298, 306

- Jakub, 126, 200

- Jindřich, '255, 263, 264

/ 153 /

z Kotu1ína Mokrský Jan, 75

- Pavel, 294, 301, 304, 309, 311, 312

- Václav, 10, 15, lB, 25, 26, 27, 43, 44, 50, 5B,
• 63 ujec Mandaleny Střelové z Leznice, 71, 75

strýc Anny, de. Gerzbelky z Tošku, BO, 82, 94,
111, 116, 119, 120, 141, 145, 150, 160, 203, 209,
210

z Kounic Stoš Jan, 206

Kovalský Jaroslav, 335, 336, 337, 338, 339, 341

Kozidoj Su1ský, poddaný ve Zděchovicích, 116
Koziráz Kašpar, střelecký měšťan, 29

z Kozlova Kozlovská Anna, de. Hynce, její m. Pavel Pavlovský, 164

- Barbpra, matka Petrova, 1

- Mandalena, de. Mikuláše, 77 její 1. m. Jindřich

Zmeškal z Oomanovic, 94 její 2. m. Mikuláš Stře

la z Leznice, její ujec Václav Mokrský
- Maruše, matka Janova, 164

Kozlovský Hynce, otec Anny, 164

- Jan, syn Maruše, 164

- Jan, bratr Petra a Václava, 145
- Mikuláš, 2, 63 otec Mandaleny

- Petr, 1, 2 syn barbary, jeho m. Kateřina Michal-
kovská, ovd. Semuňská, 145 jeho bratři Jan a
Václav,~207, 20B, 342, 343

- Václav, .145 bratr Jana a Petra, 146 jeho m.
Dorota Talkenberková

Kožich Sulský, poddaný ve Zděchovicích, 116
Kraj, lublinsk~měšťan, 190

z Kralic Kralický Jiřík, jeho m. Anežka,

ho, 41, 124,'196, 232,

/ 152 /

- Valentin, syn Jana, 62, jeho m. Dorota,
de. Václava Velčka z Dubenska, 114, 349

z Konecchlumu Vlk Jan, 206
- Matěj, otec Kateřiny, 321

Vlková Kateřina, de. Matěje, její m. Václav Návoj, 321
z Kopenice Worf Jan, otec Jiříka a Reginy, 332

Jiřík, syn JanOv, bratr Reginy, 26, 36, 76,- 77, 90,

109, 160, 207, 256, 257, 260, 261, 265, 324, 332,
343, 351 jeho m. Markéta, de. Bartoše Zdarsy, 352

Worfová Regina, de. Jana, sestra Jiříka, 332
(z Kornic) Bilík Jan, bývalý královský hejt~an, 4

- Kočenský Jan, 54

- Mikuláš, 19, 35, 70, 79, 84 jeho m. Dorota, de.

Kašpara Vrochně z Vělevsi, 86, 139, 147, 148,

160, 294
Kornyk 1'1ikolaj, poddaný ve Zděchovicích, 116
z Košic Košická Dorota, matka Jana a Jindřicha, 263

Košický Jan, syn Doroty, bratr JindřichOv, 263

- Jindřich, syn Doroty, bratr JanOv, 263

(z Košic Košický) Zament Jindřich, 87, 183 otec ŠebestiánOv
- ~1iku1áš, 55

- Šebestián, jeho m. Anna, de. Gerzbelky,
její strýc Václav Mokrský 75, B7 syn Jin
dřichOv, 183, 326

- páni Zamentové, 263
Kotlář Lenhart, jeho m. Anežka, 151

Kotrba Valek, poddaný v Psurově, 334

z Kotulína Kotulínská Roze, de. Mikuláše, sestra- Adama, její m. Jan
Rohovský, 266

Kotulínský Adam, syn Mikuláše, bratr Rozy, 266
- Mikuláš, otec-Adama a Rozy, 266

řeč. Vrocheň Ambrož, farář v Polské Nové

Cerekvi, 126
- Hanuš, 126, 236 jeho m. Anna



Krejčí Stanislav, opolský mešťan, 242

Krempec Petr, poddaný, 211
Kristina, manželka Jana Kotulínského z Jelče, její švagr Daniel

Zeměcký, 27
Kruzová Markéta, měšťanka z Opolí, její vl. sestra Mandalena

Kudryášová, 49
z Křídlovic Křídlovská Elena, de. Martina, sestra Jana a Kateřiny,

322
_ Kateřina, de. Martina, sestra Eieny a Jana,

její m. Mikuláš Těšovský, 300
- Markéta, matka Jana a Mikuláše, manželka

Petra, 90
Křídlovský Boje Jan, syn Martina, bratr Eleny a Kate

řiny, 300, 322
Jan, syn Petra a Markéty, bratr Miku

láše, 23 jeho 1. m. Žofie, de. Jiříka

Zmeškala z oomanovic, 55, 76 jeho bratr

Mikuláš, 90, 109, 165, 166 jeho 2. m.

Hedvika" de. Jana Ščedrovského, ln, 192

- Martin, otec Eleny, Jana a Kateřiny,

300, 322
- Mikuláš, syn Petra a Markéty, bratr

Jana, 76, 90, 346

Křos, poddaný ve Zděchovicích, 116
Kuda Šimon, otec Alžběty, Anastázie a Kateřiny, jejich otčím mlynář

Bartek, 47
Kudlek, lublinský měšťan, 190
Kudová Alžběta, de. Šimona, její m. Michal Machur, 47

_ Anastázie, sestra Alžběty, její m. Klement Runčka, 47
_ Kateřina, sestra Alžběty a Anastázie, její m. Jan Zvoneček, 47

Kudryášová Mandalena, vl. sestra Markéty Kruzové, 49

Kula Václav, 14
z Kunčic Kunčický Adam, 160
Kuntný Ondřej, poddaný ve Zděchovicích, 116

/ 154 /

Kurata N, jeho m. Šťastná ze Slavíkova, 325, 329

Kurpěc, poddaný v Postružné, Pstružné, B5
Kurschner Kašpar, 334

Kuzníř Jan, opol~ký měšťan, 242
Kvusma Mikuláš, poddaný, 51
z Kynastu Gotsch, řeč. Schoff Kasper, zemský maršálek a kn. rada,

15, 45, 57, 112, 153, 154 jeho m.
Kateřina Dluhomilová, 201, 223

z Kynigsfeldu Kateřina, její 2. m. Jindřich Kordule, 169, 255 vdova
po Petrovi

z Kynigsfeldu Petr, jeho vdova Kateřina, 2, 255
z Kynšperka Cetrys oyprand, maršálek biskupství vratislavského,

57, 123 ujec 'Hedviky z Proskova, 153, 296 jeho

sestry Hedvika a Kunhuta

- Jiřík, 123 ujec Hedviky z Proskova

Cetrysová Hedvika, sestra Dypranda, její m. Jan st.

z Proskova, 296
- Kunhuta, sestra oypranda, její m. Valentin

z Proskova, 296

L.

Lačno Zikmund, příbuzný Marty, zlatničky z Ratiboře, 186

z Lagevník Lagevnický, Piklar Kašpar, 55
- Mikuláš, 12

Lapis, poddaný v Laskovicích, 187
Laryš, viz ze Lhoty, z Načeslavic, z Richovic, ze Sedlova

von Lassen Gersdorf Hans, služebník polského krále, 155

Lasota, Lesota, viz z Rokyc, ze Stéblova, z Tošku

z Laškova Laškovský Jan, 43, 44
Latovský Zikmund, 286

z Lazisk Mozurovský, Modzurovský Jiřík, vdovec, jeho 2. m. Kateřina,

de. Jiříka Zajíčka, 130, 173, 257

Šonovský Jakub, 39
Lenhart, poddaný v Sukovicích, 245

Lentský Jakub, 48

/ 155 /



Leščinský Mikuláš, 19, 20, 59, 252
Lazebníček Martin, poddaný ve Zděchovicích, 116

z Leznice Střela Jiřík, 157

- Křístek, otec Eleny a Házy, 142, 230, 293, 30B

- Melchar, 31, 60, 97 ujec Hedviky Lirovské, 21B,

219, 225, 231, 353 jeho m. Anna Buchtová z Onřej

kovic, 356

- Mikuláš, 63 jeho 1. m. Mandalena, dc. Mikuláše
Kozlovského, 94, 146, 225, 231, 244 jeho 2. m.

Barbora, dc. Václava Pelky .
- Předslav, 157 jeho m. Anežka, rodiče Hedviky

Střelová Elena, dc. Křístka, sestra Házy, její m. Křístek

Talkenberk, 230

- Háza, dc. Křístka, sestra Eleny, JeJl 1. m. Jan
Rohovský, 142 2. m. Vavřinec Tvardava, 293, 30B.

- Hedvika, dc. Předslava a Anežky, ovd. Stolcové,
její 2. m. jan Jordan ze St. Pačkova, 157

Lhotský, viz z Tvardavy

ze Lhoty Barut Jan, otec Anny, 176, 347

Barutová Anna, dc. Jana, její m. Jan Herbark z Oomečka,

176, 347
Klema, řeč. Kocúr Hanuš, 25, 69, lIB, 156, lBI, lB2

- Jaroslav, syn Mikuláše, bratr Anny,

Eleny, Mandaleny, 39

- Mikuláš, sudí kn. opolského a ratibořské

ho, 31, 39.jeho m. Salomena ze Zvole,
rodiče Anny, Eleny, Jaroslava, Mandaleny,

40, B5, 97, 113, 116, 117, 125, 134, 235,
251, 291, 292, 319

Klemová'Anna, dc. Mikuláše, sestra'Eleny, Jaroslava, Manda

leny, 39
- Elena, dc. Mikuláše, sestra Anny, Jaroslava, Manda

leny, její m. Jan Tarlo z Vítkovic, 39, 235
Handalena, dc. Hikuláše, s~stra Anny, Eleny, Jaro
slava, 39

/ 156 /

Laryš Albrecht, 6, 123 jeho m. Hedvika, dc. Jana st.
z Proskova, 125, 143 jeho bratr Kašpar, 154, 203
syn Mikuláše, 259, 2B6, 303

- Kašpar, 6, 7 jeho m. Kateřina z Gostomky, 143 jeho

bratr Albrecht, 203 syn Mikuláše, 259
- Kryštof, syn Mikuláše, bratr Albrechta, Kašpara, Ka

teřiny, Mikuláše, 203, 235, 251

- Nikel, Mikuláš, otec Albrechta.. kašpara, Kateřiny,

Kryštofa, Mikuláše, 203, 215, 340

- Mikuláš, syn Mikuláše st., bratr Albrechta, Kašpara,

Kateřiny, Kryštofa, 203
Laryšová Kateřina, ,de. Mikuláše, sestra Albrechta, Kašpa

ra, Kryštofa, Mikuláše, JeJl m. Bartoš Votík, 203
ze Lhoty Skála Jiřík, syn Mikuláše, bratr Doroty, Kašpara, Kryštofa,

16, 107, 178, 335, 336, 337

- Kašpar, syn Mikuláše, bratr Doroty, Jiříka a Kryšto

fa, 16
- Kryštof, syn Mikuláše, bratr Doroty, Jiříka a Kašpa

ra, 107, 115 jeho m. Lofie,. de. Jana Frankenberka
z Prošlic, 17B, 237, 335, 336, 337

- Mikuláš, otec Doroty, Jiříka, Kašpara, Kryštofa,
336, 337

Skálová Dorota, dc. Mikuláše, sestra Jiříka, Kašpara, Kryš-

tofa, 336, 337
(z Lideřova), Odershofu Oderský Jan, 297
z Lichtnova Lichtnovský'Kašpar, 17, 161

z Li~denwiese (Wildau) Jiřik, kn. správce v Prudniku, 215,
z Litultovic Cibulka Václava jeho nejmenovaní ml. bratři, 19B, 226,

355

- Zachariáš, 46

Loditský, řeč. Skvarně Jiřík,.syn Klimentův, 17B
- Kliment, otec Jiříkův, měl děti z 1. m., jeho

2. m. Barbora Schoff Gotschová z Vilčic, 150,
253

/ 157 /



M.

Lorek, poddaný v Laskovicích, 1B7

z Lub Blacha, Blecha Jan ml., 160, 16B, 209 jeho bratr Mikuláš,
210 syn Jana st., 256, 352

- Jan starší, otec Jana ml., Kristiny, Mikuláše,

210

- Jiřík, 160
- Mikuláš, B4, 86; 160, 196, 209 vl. bratr Jana,

210 syn Mikuláše, 238'· jeho m. Anna, dc. Mikulá

še Dúbravky z Jaseni, 256, 332

Blachová Kristina, dc. Jana st.,. s~stra Jana a Mikuláše, její
m. Václav Zigota ze Slupska, 210

z Lubovic Lubovský Martin, BB, B9 jeho m. Dorota, dc. Jana Otíka
z Oldřišova, 96

Ludek Šimon, poddaný, 51
z Lumbinovic Cammer Baltazar, 17, 135, 136, 161, 170 jeho m. Vorši

la, dc. Lukáše Buchty, 171, 286

- Jan, 6
- Jiřík, 6, 7, 286

z Lupče? v. Lupstcha Petr, roku 1437'písař, 185

Luša, poddaný ve Skorkově, 116
Lušeň, kovář, střelecký měšťan, 183

Macheň Matúš, 1ub1ínský měšťan, 74, 190
Machnický, Machnitský Adrian, syn Bernartúv, jeho m. Žofie Franken

b~rková z Proš1ic, 159, 277
- Bernart, otec Adrianův, 159
- Jan, 129

~1achur Michal, opolský měšťan, jeho m. Alžběta Kudová, 47

Cz Makošova) Makošovský Jan, 67, 73
Cz Makovčic) Makověcká Anna, její 1. m. Pavel Makověcký, 2. m. Mel

char Makověcký, 198, 355
Makověcký Bernart, syn Pavla a Anny, 198, 355

- Jan, strýc Anny, 19B, 212, 355

- Me1char, druhý m. Anny, 198, 355
- Pavel, 1. m. Anny, otec Bernartúv, 198, 355

/ 15B /

i
\

z Ma1éřovic Přechod Ba1cer, 10

Malíkovský Michal, jeho m. Hedvika, BO

Marek Pavel ze Syché, jeho m. Manda1ena, dc. Hynka Ta1kenberka, 219
Mareš Jan, měšťan v ~ělé, 303
Maršálek Běnek, poddaný ve Zděchovicích, 116

Marta, zlatnička v Ratiboři, strýčni sestra Zikmunda Lačna, 1B6
Martinek, šoltys v lichné, 295

Martinova! Lukáš, poddaný ve Zděchovicích, 116
Martiš Melchar, 104, 105, 294
Mastoň Jan, poddaný, 182

Mašek Jan, ,poddaný v Kobylně, 263
Matějovský Martin, 48

Matúš, Peterkové-zeť, 1ublinský měšťan, 190
Medvěd, lublinský měšťan? 190

Mendra Matúš, poddaný ve Zděchovicích, 116

z Menningu Meninger Stanislav, 345, 352, 358
Micek, poddaný v Postružné, Pstružné, 85

z Michalova Pograll Jan mladší, jeho m. Regina Střelová z Obrovce,
35, 55, 214

-Jindřich, střelecký hejtman, 37, 3B, 45
Mikuláš, písař ratibořského zámku, 254
Mikulka, poddaný v Postružné, Pstružné, B5
Mikulů Jan, poddaný, 3

z Milejovic Manovský Jindřich, 126
Cz Milheimu Hošek) Milhe1m Hošek, 184

- Jan, 223
- Jiřík, 143
- Kašpar, 143

Mi1kus Mikuláš, lublinský měšťan, 74, 190
Mirnig Hans, 123

z Mirova Miskovský Martin, vě1uňský kastelán, 15
Cz Miřovic) Miřovský Mikuláš, podstarosta sevěřský, 2, 326

Cz Mochova) Mochovský Hanuš, bratr Jiříka, Martina, Mikuláše, 289

- Jan mladší, 37, 38, 61, 170, 171, 215, 286,
342, 343

/ 159 /



- Jan starší, 8, roku 1498, 185
- Jiřík, bratr Hanuše, Martina, Mikuláše, 289

- Martin, bratr Hanuše, Jiříka, Mikuláše, 289

- Mikuláš, 37, 38, 289 bratr Hanuše, Jiříka,

Martina, 333 jeho m. Manda1ena, dc. Mikuláše
Holého z Ponětic

Morava Mikulaj, 5
z·Moravčína Mošovský Šťastný, ratibořský hejtman, 25, 27, 34, 39,

40, 42, 53, 54, 58, 67, 68, 73, 83, 85, 106, 108, 110, 113, 117,

118, 120, 122, 141, 150, 156, 174, 177, 203, 205, 206, 208, 209,

235, 251, 254, 256, 278, 291, 292, 317, 325, 329, 333
Mroz Jan, měšťan z Vachova, 249
Múčka Mikuláš. 178

Munišovský Křístek, lublinský měšťan, 74, 190
N.

z Načeslavic Laryš Jindřich mladší, Hince, jeho m. Dorota, sestra

Jana Tracha, 68, 83, 196, 257

- Jindřich starší, 2, 80, 112, 121, 141, 162, 197,
204

- Václav, 112
Lupa Vaněk, Václav, 173, 257, 263 jeho bratr Viktorin,

- Viktorin, 263 jeho bratr Vaněk, 264, 340
z Nákla, Nákelský.Jan, 26

Návrat Petr, poddaný v Kobylně, 263
Navroth Jan, otec Alžběty Šoldřiné, 51
Necher Nickel na Kopicích, 201
z Nemodlína Jiřík, bratr Kesundra a Záviše, 93

- Kesunder (sic!), bratr Jiříka a Záviše, 93
- Záviše, bratr Jiříka a Kesundra, 93

z Nepasic Nepaská Dorota, 196, 207

Nestroj, krejčí a lublinský měšťan, 190 .
z Nevědomí Lhotská Apolena, dc. Jana, její m. Mikuláš Vidoma, 349

Lhotský, Nevědomský Jan, 179, 349 otec Apoleny

. Neymann Johanes, doktor a knížecí rada, 6, 9, 10, II

Z !JOL1Si c Varkoč Kryštof, 157

/ 160 /

o.
z Oberndorfu Varkoč.Jan, 162
z Oblatu, Ablatu Šlichting Jan, hejtman svrklanský, bytomský a hor

tarnovských, 232, 233, 234, 255, 274, 319, 320, 330, 351, 352, 354,

358
z Obrovce Střela, řeč. Chmelík Mikuláš, B, ll, 32 jeho m. Markéta,

dc. Mikuláše Piklara z Grodiska, 33,

34, 35 jeho sestra Regina, 55, 97,

125, 135, 180
- Štěpán, bratr Mikuláše, Reginy, Zik

munda, 35, 348
- Zikmund, bratr Mikuláše, Reginy, Ště

pána, 35

Střelová Regina, sestra Mikuláše, Štěpána, Zikmunda, její

m. Jan ml. Pogral1 z Michalova, 35

Ogigel Dionisius, 162
Ogonek Petr v Zubovicích, 128, 237
z Oldřišova Dorota, dc. Jana, sestra bartoše a Justiny, její m. Mar

tin Lubovský, 96
- Justina, dc. Jana, sestra Bartoše a Doroty, její m.

Jakub Rava, 108
- Otík Jan, 89 otec Doroty, 96, 108 otec Bartoše a Justiny

z Oldřišova, ze Zlynic Otík, Votík Bartoš, lOB syn Jana, bratr Doro
ty a Justiny, 203 jeho m. Kate
řina, de. Mikuláše Laryše ze Lho
ty, 293, 299, 308

Ondřej, kněz provinciál, 270
z Ondřejkovic Buchta Jáchym, syn Lukáše, bratr Anny a Voršily, 144,

239 jeho m. Klára, de. Jana st. z Pruskova,

266, 267, 268, 310, 353

- Jiřík, 324
- Lukáš, otec Jáchyma, Voršily, 170, 171, 201

otec Anny, 202, 353
Buchtová Anna, dc. Lukáše, její m. Jindřich Pograll

z Gegelně, 201, 202 její bratr Jáchym, 353

I 161 /



- Voršila, dc. Lukáše, její m. Ba1cer Cammer,

170, 171

Dpalinski Petr, gnězdenský kastelán, 15

Opička Jan, opolský měšťan, 242

z Dppersdorfu a z Hati Frydrych, 57
Oře1, poddaný ve Zděchovicích, 116

z Dmutu Šilhan Jan, 2
- Janke, roku 1437, 185
- Mikuláš, 2, 125, 167 jeho m. Dorota, dc. Jindřicha

Vrbského, 262, 274, 358
- Štěpán, roku 1437, 185
- Vaněk, 39

z Dzegova Dzegovský Jan I., b~atr Jana II., Matyse, 330

- Jan II., bratr Jana I., matyse, 320
- Matys, bratr Jana I. a Jana II., 330

(z Ozorova) Ozorovský N., 321

P.

z Pačiny Velké Pačinská Anežka, sestra Barbory, 323, 331

- 8arbora, sestra Anežky, 323, 331

Pačinský Jan mladší, 323, 352

- Jan starší, 179 jeho m. Kateřina Ščirbická,

294, 299, 301, 304 jeho bratr Sámson, 309,

311, 312
- Samson, bratr Jana st., 304
- Valentin, nemod1ínský hejtman, 14

z Pačkova Starého Jordan Jan, zemský hejtman kn. krnovského, opol

ského a ratibořského, potom jen hejtman krnovský, B, 9, 13,-17, 18,

20, 21, 22 otec Faustiny, 24, 25, 26, 27, 28 otec Markéty, 29, 30,

31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52,

53, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 68, 70, 71, 75, 79, 80,

Bl, B2, B3, 89, 91, 94, 96, 97, 98, 104, 105, 109, III, 112, 113,
114, 116, 117, 119, 120, 122, 123, 125, 127, 130, 131, 132, 133, 134,

135, 136, 137, 13B, 140, 141, 144, 146, 149, 150, 151, 152, 153, 154,

155, 157 jeho m. Hedvika Štolcová, 158, 160, 161, 162, 169, 170, 171,

/ 162 /

176, 179, lB2, 1B3, 185, 1B6, 1B7, 1BB, 1B9, 190, 197, 201, 202, 203,
204, 209, 210, 213, '214, 249, 256, 264, 269, 270, 275 m. Hedvika, dc.
Zikmunda Štolce ze Šlancu, 277, 297, 319, 320, 351, 352

Jordanová Faustina, dc. Jana, sestra Markéty, její

m. Jan z Kochtic, 22, 23

- Markéta, dc. Jana, sestra Faustiny, její

m. Jiřík Žirovský, 2B, 131

(z Pangova) Lysý Jan, BO, 160

z Pantenova Wacht1 Jan, 12
z Paňuv Velkých Předbor Jan, kozelský a slavěntický hejtman, 34, 43,
44, 53, 63, 68, 75, 76, 83! 84, 86, 94, 121, 126, 139, 147, 148,

172, 173, 175, 181, 182, 186, 196, 197, 200, 203, 207, 221, 222,
236, 244, 245, 247, 257, 258, 280, 288, 290, 297, 306, 349, 351,

352

z Paumgartu, viz z Baumgartu
(z Pavlovic) Pavlovský Pavel, jeho m. Anna, dc. Hynce Kozlovského,

164

z Pavlovic Stvolensk9 Jiřík, 347

- Kasper, 347

z Pavunkova Kamenec Arnošt, 346, 358

- Jan, 55, 142
- Ji~ík, syn Štěpána, bratr Anežky a Doroty, 326,

345, 346
, - Štěpán, otec Anežky; Doroty, Jiříka, 326, 346

Kamencová Anežka, dc. Štěpána, sestra Doroty a Jiříka,

její m. Václav Kříd1ovský, 346

- Dorota, dc. Štěpána, sestra Anežky a Jiříka,

JeJl m. Vavřinec Šamberk, 326
z Pěchotic Kolmaš Mikuláš, otec Hedviky, 149

Kolmašová Hedvika, dc. Mikuláše, 149

z Pendorfu (Ujec) Jiřík, kn. hofmistr, 6, 13

z Pernštejna Jan, 79 '
Petrach Jan, Hans, 296, 335, 336, 337, 338. 339, 340, 341, 342,

343, 344, 345, 346, 347, 348, 350, 353, 354, 356, 357, 358

/ 163 /



Petrkovský Václav, 130

Philušová Anna, převořiše panenského kláštera v Ratiboři, 269, 270
Pieklo Vavřek, poddaný v Pol. Lánech, 183
Piklar, viz z Grodiska, z Lagevník, z Vlastova

Piskoř Stanislav, bytomský měšťan, 232

Plapla Jan, jeho m. Anna, de. opolského mlynáře Filipa, 315
z Plavu Dobšic Mikuláš, 280
Plešík Jakub, 274

z Plužnice Plužnický Kička Adam, bratr Jana, Petra, Stanislava,

Václava, jeho m. Machna z Kochtic, de.
"Heřmana, 122

- Jan, 122 bratr Adama, Petra, Stanislava,
Václava

Petr, tošecký sudí, 25 jeho m. Žofie,

de. Heřmana z Kochtic, 26, 27, 43, 44,
122 bratr Adama, Jana, Stanislava, Václava
Stanislav, 122 bratr Adama, Jana, Petra,
Václava, 184 probošt nemodlínský

- Václav, 122 bratr Adama, Jana, Petra,
Stanislava

Pograll, Pogrell, viz z Gegelné, z Michalova
Poledne Martin, 242

Polévka Mikuláš, farář ve Věleslavi, 4

z Poluvsí Jan, kustod kostela sv. Kříže v Opolí, syn Mikuláše, bratr
Machny, 19, 20

- Machna, de. Mikuláše, sestra Jana, její m. Melchar z Vil
kovic, 19, 20

- Mis Mikuláš, otec Jana a Machny, 20

z Ponětic Holá Anna, de. Mikuláše, sestra Albrechta, Hanuše, Filipa,

Jana, Jiříka, Mandaleny, její m. Daniel Zeměcký, její
ujec Mikuláš Kotulínský z Jelče, 247

- Mandalena, de. Mikuláše, sestra Albrechta, Anny, Ha

nuše, Filipa, Jana, Jiříka, její m. Mikuláš Mochov
ský, 333

/ 164 /

Vitoslavská Kateřina, de. Mikuláše st., sestra
Mikuláše ml., Václava a Zděslava, její
m. Jiřík Lesota, řeč. 8ureň, 173, 175

HOJý Albrecht, syn Mikuláše, bratr Anny, Hanuše,. Filipa,
Jana, .Jiříka,' Mandaleny, 84, 86, 333, 352

- Hanuš, syn Mikuláše, bratr Anny, Albrechta, Filipa,

Jana, Jiříka, Mandaleny, 279, 318, 333
Filip, syn Mikuláše, bratr Anny, Albrechta, Hanuše,
Jana, Jiříka, Mandaleny, 247, 318, 333

- Jan, syn Mikuláše, bratr Anny, Albrechta, Hanuše,

Filipa, Jiříka, Mandaleny, 333
- Jiřík, syn Mikuláše, bratr Anny, Albrechta, Hanuše,

Filipa, Jana, mandaleny, 84, 86, 145, 333

- Mikuláš, slavěntický hejtman, 19, 31, 35, 56, 70, 77,
79, 84, 86 otec Albrechta a Jiříka, 97, 134, 247 otec

Mandaleny, Hanuše, Filipa, Jana, Jiříka

Vitoslavský Mikuláš mladší, syn Mikuláše st., bratr Kate
řiny, Václava, Zděslava, 175

- Mikuláš starší, otec Kateřiny, Mikuláše ml.,

Václava, Zděslava~ 173, 175
- Václav, syn Mikuláše st., bratr Zděs1avův, 288
- Zděslav, 22, 41, 42, 173, 175, 221 jeho m.

Anna, de. Petra Sietky, 236, 245, 288 jeho br.
Václav, sestra Katefina,·syn Mikuláše st.

z Posadova, Dobroděnský, Posadovský 8ernart, 87

- Jan, oleský a lublinský hejtman,

15, 23, 36, 72, 74, 76, 90, 92, 95, 99, 100, 107, 115, 128, 129,
142, 159, 163, 164, 165, 166, 178, 191, 192, 193, '194, 195, 196,'
198, 199, 211, 212, 220, 226, 227, 228, 237, 239, 240, 241, 242,

243, 246, 247~ 252, 253, 255, 260, 261, 263, 264, 265, 266, 267,
268, 271, 272, 273, 275, 276, 277, 278, 279, 281, 282, 283, 284,

285, 286, 287, 289, 293, 294, 296, 297, 299, 300, 301, 303, 304,

305, ,307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 318, 319, 320,
321, 322, 323, 324, 327, 328, 331, 332, 344, 347, 348, 349, 350,
351, 352, 353, 354, 355, 356, 357

/ 165 /



- Václav, 354

Pozděch Vavřín, lublinský měšťan, 74, 190

z Pozeramba Jakub, sieracký kastelán, 15

z Poznovic Deuffl, Teufel Jakub, otec Janův, 324
- Jan, syn Jakubův, jeho m. Náza, de. Jana

Žirovského, 324

Prchala, Perchala, Pirchala Blažek, kn. rada, 16, 19, 20, 21, 2B,

46, 47, 49, 59, 64, 65, 71, B9, 91, 96, 98, 101, 102, 103, 109, 151,

155, 169, 176, 187, 189, 190, 196, 199, 200, 201, 202, 204, 205,

206, 207, 208, 212, 213, 216, 220, 223, 226, 227, 232, 233, 234,

235, 237, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 246, 247, 249, 250, 252,
259, 263, 269, 270, 272, 273, 274, 276, 280, 282, 283, 284, 285,
288, 289, 295, 302, 303, 307, 310, 313, 315, 316

z Proskova, Pruskova Proskovská Hedvika, de. Jana st., sestra Jaku

ba, Jiříka, Jindřicha, Kláry, Petra,

Va1entina, její m. Albracht Laryš
ze Lhoty, 123, 303

- Klára, de. Jana st., sestra Hedviky,
Jakuba, Jiříka, Jindřicha, Petra,

Valentina, její m. Jáchym Buchta

z Ondřejkovic, 239

Proskovský Jakub, syn Jana st., bratr Hedviky,

Jiříka, Jindřicha, Kláry, Petra,
Valentina, 239, 241, 347

- Jan mladší, 89, 96, 102, 103, 143,

226 jeho m. Elena, de. Jindřicha

Kordule, 227, 255, 286, 310

- Jan starší, otec Hedviky, Jakuba,

Jiříka, Jindřicha, Kláry, Petra a
Valentina, 123, roku 1498, 185,

239, 296, 303 jeho m. Hedvika, de.

Dipranda Cetryse
- Jiřík, syn Jana st., bratr Hedviky,

Jakuba, Jindřicha, Kláry, Petra,
Valentina, 239

/ 166 /

- Jindřich, syn Jana st., bratr Hedviky,

Jakuba, Jiříka, Kláry, Petra, Valentina,

239, 241

- Otto, roku 1437, 185
4 Petr, syn Jana st., bratr Hedviky, Jakuba,

Jiříka, Jindřicha, Kláry, Valentina, 239

- Valentin, syn Jana st., bratr Hedviky,
Jakuba, Jiříka, Jindřicha, Kláry, Petra,

hejtman nemodlínský, 65, 82, 93, 122, 134,
136, 153, 184, 185, 223, f39, 272, 296
jeho m. Kunhuta cetrysová, 303, 350

z Prošlic, Proš1ický, Frankenberg Jan, syn Předslava, jeho sestry
Kateřina a Žofie, 99, 100, 107,

115 jeho de. Žofie, 165, 166, 238,
267, 268 jeho m. Dorota, de. Mik~

láše Jasenského, 305, 335, 336,

337, 338, 339, 341
- Petr, ujec Žofie, 115, 277 jeho m.

Elška, de. Kryštofa Borsnice

- Předs1av, otec Jana, 99 otec Kate

řiny a Žofie, 159
Frankenbergová Kateřina, de. Předslava, sestra

Jana a Žofie, její m. 8ernart

Jakubovský, 159
Žofie, de. Předslava, sestra
Jana a Kateřiny, její m. Adrian

Machnitský, 159

z Pruskova Cevlej Jan, 212
z Pruskova Valovský Jakub, jeho m. Kateřina Knurovská, 5

z Přetic Pěkna Jan, 313
z Převorna, <zriHajna a Převorna) Nykel, 52, 57 jeho m. Eufemie, 105,

198, 355

~ Příšovic Příšovský Jindřich, bratr Václavův, 21, 172, 186, 290
- Kryštof, bratr Melicharův, 18, 21 jeho m. Anna

/ 167 /



Jan, 15, 92 Jeho m.
Maruše, 95 jeho sestry
Dorota a Elška, 115,

131, 132, 133, 135, 163,
164, 193, 194 syn Miku

láše, 243, 246
- Mikuláš, otec Doroty,

Elšky, Jana, 194

Chotimírský, Kotuměrský

(i jinak)

I 169 I

,
z Richovic Laryš Hynce, 207

z Rohov, ze Bzenice Rohovský Jan I., 2, 18, 22, 23, 24, 32, 33, 41,
48, 51, 60, 142 jeho m. Háza, de. Ktí
'stka Střely z Leznice, 152, 157, 160

- Jan II., 266 jeho m. Raze Kotulínská,
293 strýc sirotků Jana Rohovského

ze Bzenice, 308
z Rokyc Lesota Mikuláš, sudí kraje střeleckého a slavěntického, lB,

25, 145, 153, 218, 219
Rokyta Jakub, poddaný ve Zděchovicích, 116

- Vojtek, poddaný ve Zděchovicích, 116
z Rostkovic Hedvika, sestra Jakuba, její m. Jindřich Šeliha ze Zub

řic, 12, 120
RO.Jtkovský, Vojska Jakub, bratr Hedviky, 120

- Jan, 266, 267, 268
(z Rudice Malé Barkala), Barckel, Byrkel Šebestián, 344

- Volfram, registrátor, 215
z Rudnice Moravický Jindřich, 17, 161

Runčka Klem~nt, op?lský měšťan, jeho m. Anastázie Kudová, 47
Ruten Petr, roku 1354, 152

Rybisch Zeyfrid, oltářník oltáře sv. Trojice v kostel~ sv. Kříže

v Opolí, 65
z Řendova Řendovsl<ý Mikuláš, 95, 194 jeho m. Elška, de. Mikuláše

Chotimírského
z Řuchova Šeliha, Červentský, řeč. Bureň Bartoloměj, 39, 42, 106,

110, 111 jeho bratři

I 168 I

Zavadská, vdova, 264
- Melichar, arciděkan kostela sv. Kříže v Opolí,

bratr Kašparův, 18, 21, 101, 102, 103, 181, 264

- Stanislav, 160
- Václav, bratr Jindřichův, 21, 65,262 jeho.m.

Anna, dc. Rejského, 358

z Ptákovic Jibram (Ibram) Jindřich, 83

z Radavy Salava Jan, jeho m. Elška, dc. Petra Jakubovského, 191, 192

z Rajska Rajská, Rejská Anna, sestra Jana a Stanislava, její m.
Václav Příšóvský, 262

Rejský Jan bratr Anny, Stanislava, 262
- Stanislav, bratr Anny a Jana, 262

(z Rakova) Rakovský Petr, jeho ujcové Lasel a Matúš Chorulové, 98

z Rakova Zvěřina, Černický Jan, bratr Kryštofa, 39, 73, 113, 117,
131, 132, 133, 135, 141 jeho m. Anna

z Brodku, 205, 208, 342, 343
- Kryštof, bratr Jana, 5B, 113, 117, 208

Rameš Jan, otec Žofie, 213
Ramešová Žofie, dc. Jana, 213

Rašovský Martin, 173, 245
Rataj Věncek, dekanský mlynář, vl. strýc sirotků ~o opolském mly

náři Filipovi, 183, 242
Rattold Antonín, hausfojt, krnovský fojt, 67, 78, 81, 87, 127, 149
z Reichu, v. Reichau Rase1vic Jan, hejtman kn. krnovského, 35, 52,

55, 57, 131, 132, 133, 215, 297,

319, 320

(z Rezkovic), z Ušic Chotimírská, Kotuměrská Dorota, de. Mikuláše,
sestra Elšky a Jana,

její m. Mikuláš Řen

dovský, 95

- E1ška, de. Mikuláše,
sestra Doroty a Jana,
její m. Bernart'Vy

socký, 95

R.



Jiřík a Valentin, 173, 174

jeho m. Kateřina, dc. Volfa

ze Slimákova, 177, 291, 292

Jan, 66, 117
- Černický Jiřík, syn Václava,

bratr Kristiny a Michala,

39, 56, 75, 285, 328 jeho

švagr Jan Kochtický

- Červentský, řeč. Bureň Ji

řík, 111 bratr Bartoloměje

a Valentina, 173 jeho m.

Kateřina, dc. Mikuláše

Vitoslavského, 175, 271,

301
Černický Michal, syn Vác

lava, bratr Jiříka a Kris

tiny, 56, 63, 94, 261

- Mikuláš, bratr Anny, 106,

110

- Petr, 39, 254, 317

- Černický Václav, otec Ji-

říka, Kristiny, Michala, 56

- Červentský, řeč. Bureň Va

lentin, 97 jeho m. Hedvi

ka, dc. Jana st. Žirovské

ho, 111 bratr Bartoloměje

a Jiříka, 173

Šelihová Anna, sestra Mikuláše, její m. Mauric Zdarsa

z Chobolic, 106, 110
_ Černická Kristina, dc. Václava, sestra Jiříka

a Michala, její m. Václav Hnědec z Tisové, 56,

284, 285 její 2. m. Zikmund vyškota

Aunča Petr, poddaný ve Lhotě, 52

I 170 I

S.

(ze Sadova) Sadovský Jiřík, zemský písař kn. ratibořského, 291, 292,

317, 325, 329, 333

- Stanislav, 2

ze Sadova Laryš Mikuláš, 10

Semunský Baltazar, 2

- Me1char, jeho m. Kateřina Micha1kovská, znovu vd. Kozlov-

ská, 2

Sforza Bona, polská královna, 15

ze Schirndingu Mořic, úředník v Hohenberku, 216
Schutteln Adam, 153

Sietka Gabriel, bratr Anny, 222, 280, 298, 306

- Petr, jeho m. Filomena, její m. Jiřík Hošek z Belku, otec

Anny, 221, 222, 280 otec Markéty a Gabriela, 298, 306

Sietková Anna, dc. Petra, sestra Gabriela a Markéty, její m. Zdě

slav Vitoslavský, 221, 222

- Markéta, dc. Petra, sestra Anny a Gabriela, 280

ze Sirot Kateřina, její m. Kryštof Czornberk, 217

ze Skorkova Skorkovská Anna, sestra Jana, Jiříka, Kašpara, Kryšto

fa, Petra, Václava, Valentina, 116

Skorkovský Jan, bratr Anny ... , 116, 178, 338, 339

- Jiřík, bratr Anny, Jana... , 116, 357

- Jiřík, roku 1498, 185

- Kašpar, bratr Anny, Jana, Jiříka ... , 15, 72,

92, 99, 107 jeho m. Mandalena, dc. Mikuláše

Vrchleského, 115 ujec Žofie Frankenberkovny

z Prošlic, 116, 128, 129, 163, 164, 165, 166,

191, 192, 243 sudí oleského kraje, ~46, 267,

268, 336, 337, 338, 339

- Kryštof, bratr Anny, Jana, Jiříka, Kašpara, ~

116
- Petr, bratr Anny, Jiříka, Jana, Kašpara,

Kryštofa, 116

- Václav, bratr Anny, Jana, Jiříka, Kašpara,

I 171 I



•
Kryštofa, Petra, 116, 302 jeho m. Kateřina,

316
_ Valentin, bratr Anny, Jana, Jiříka, Kašpara,

Kryštofa, Petra, Václava, 72, 116

Skřepka Vavřek, poddaný v Sukovicích, 245

Skřivan Jan, 345, 358
ze Slavíkova Markéta, vdova po N., sestra Marty a Šťastné, její

bratr Petr Zajíček, 325, 329
_ Marta, jeptiška v Ratiboři, sestra Markéty a Šťastn~,

její bratr Petr Zajíček, 325, 329
_ Šťastná, její m. N. Kurata, sestra Markéty a Marty,

její bratr Petr Zajíček, 325, 329

ze Slimákova Bohdanovská Kateřina, de. Volfa, její m, Valentin
Šeliha, 174, 177

Bohdanovský Volf, otec Kateřinin, 112
ze Slotova Slotovský Adam, jeho m. Kateřina Golenská, de. Mikuláše,

331
ze Sloupna Kordule Jaroslav, syn Jindřichuv, bratr Eleny, Elšky,

Věnka, Voldřicha, 169
_ Jindřich, jeho m. Kateřina Kynigsfelderová, otec

Eleny, Elšky, Jaroslava, Věnka, Voldřicha, 169,

226, 227, 255
_ Věnek,syn Jindřichův, bratr Eleny, Elšky, Jaro-

slava, Voldřicha, 169
_ Voldřich, syn Jindřichův, bratr Eleny, Elšky,

Jaroslava, Věnka, 169
Kordulová Elena, de. Jindřicha, sestra Elšky... , její

m. Jan Běs z Katovic, 169
_ Elška, de. Jindřicha, sestra Eleny... , její

m. Jan z Proskova, 226, 227

ze Slupska Cigán Mikuláš, 66
ze Slupska Slupská Anna, její m. Šťastný Vělopolský z Hazlachu, 66

_ Barbora, její m. Jindřich TalkenberR, 145

Zegota, Zigot8 Matyáš, syn Stanislava, br. Eleny a Jana, 281

! 172 !

- Stanislav, otec Eleny, Jana, Matyáše, 281

- Václav, 5, 50, 56, 160, 210 jeho m. Kristína,

dc. Jana st. Blachy

Zigotová Elena, de. Stanislava, sestra Jana a Matyáše, 281

Smolijajka, poddaný v Laskovicích, 186

Smolka Urban, lublinský měšťan, 74, 190

Sral Jan, šoltys ve Skorkově, 116

Sru? Mathia, poddaný ve Zděchovicích 116
, ' ,

Stanislav, opat kláštera v Jemelíně, 87

(ze Stanovic) Stanovský Šťastný, 87
ze Staré Vsi, viz z Altendorfu Log

Stařinský, viz z Bítkova, z Ťachovic

- Jan (Žárský z Předmostí), 115 193 335 336 337, , , , ,
338 jeho m. Anežka, de. Kryštofa Tvardavy, 339, 341

ze Stéblova Lasota, Lesota Jindřich, 121, 340
- Jiřík, syn Mikuláše, bratr Apoleny a

Beatrix, 231

- Mikuláš, sudí kro střeleckého a slavěn

tického, 8, 22, 41, 56, 62, 111, 114,

182, 224, 225 jeho de. Apolena, 229 jeho

de. Beatrix, 230, 231 jeho syn Jiřík

Lárský - Samson, otec Anežky a Jana, 193, 195
nevl. otec Apoleny, 225

- Valentin, bratr Machny, 63, 94, 173, 181,

221, 222, 236, 245, 313, 340
Lasotová, Lesotová Apolena, dc. Mikuláše, nev1. dc.

Samsona, sestra Beatrix a Jiříka,

její m. Jiřík Talkenberk z Januško

vic, 225, 229, 231

- Beatri~, de. Mikuláše, sestra Apole
ny a Jiříka, 225

- Machna, sestra Va1entina, její m. Ma

těj Hercík z Hunětic, 313

- Šťastná, 258

/ 173 I



Stojek, lublinský měšťan, 190
Střela, viz z Leznice, z Obrovce, z Vrchna, ze Zděšovic

Střelec Jan, opolský purkmistr, 242
(ze Sukovic) Sukovský Bernart, 236, 245

- Jan, 63, 94, 121 jeho vdova Kateřina

- Václav, 245

Svědřík Mates, nemodlínský měšťan, 14

ze Svěntošovic Prokop Jiřík, bratr Václava, jeho de. Markéta, 64

- Václav, bratr Jiříka, 21, 64 vl. strýc Mar

kéty, 124, 196, 205, 207, 216, 244 švagr
/

Barbory Pelkové, 247

Prokopová Markéta, de. Jiříka, její vl. strýc

Václav, 64

Svinka Ondřej, opolský městský písař, 46, 47, 242

Svoboda Tomáš, rybnický měšťan" 61, 112
š.

ze Šalše Šalecký Šťastný, jeho m. Kateřina Jestřábská, 43, 44, 134,

151, 172, 175, 257

(ze Šamberka) Šamberger, Šamberk Vavřinec, ll, 142, 326 jeho m. Do

rota, de. Štěpána Kamence

(ze Ščedrova) Ščedrovská Hedvika, de. Jana, sestra Jiříka, její m.

Jan Křídlovský, 165, 166

Ščedrovský Jan, otec Hedviky a Jiříka, 165, 166
- Jiřík) syn Jana, bratr Hedviky, 165, 166

ze Ščirbic Ščirbická Kateřina, její N. bratři, její m. Jan st.
Pač'inský, 179

Ščirbický, Rasič Balcar, 39

ze Ščizovic Šilhan Jiřík, 114

Šeliha, viz z Řuchova, ze Zubřic

Šich1a, poddaný ve Skorkově, 116

Šilhan, viz z Otmutu, ze Ščizovic

Šimeček Ondřej, poddaný, 246

ze Šlancu Štole Zikmund, 28 ujec Markéty Jordanové ze St. Pa~k~va,

104, 105, 125 jeho m. Mandalena, de. Jiříka Střely

z Vrchu, 135, 136, 143, 157, 199, 275 otec Hedviky

/ 174 /

Štolcová Hedvika, de. Zikmunda, její m. Jan Jordan ze St.
Pačkova, 275

Šoldřiná Alžběta, její otec Jan Navroth, 51
Š~ltys Jan,' poddaný v Kalnovci, 31

- Martin, poddaný v Kroščině, 220

- Vojtěch, oPblský měšťan, 49

Štěpán, poddaný v Pruskově, jeho m. Eva, sestra Valentina Weidnera,
305
Štigel Jan, 14

Štole, viz z Gostomky, ze Šlancu
Štros Kryštof, Kryštofor, licenciát, 8, 9
Šurlej Tomek, lub1inský měšťan, 74, 190

Švec Vincent, lub1inský měšťan, 74, 190
T.

z fachovic Stařínská Anna, de. Jana st., sestra Jana ml., její m.

Marek Tvardava, 257, 340
Stařínský Jan mladší, syn Jana st., 257, 340

- Jan starší, 250 jeho m. Mandalena, sestra Hynka
Žopovského, 257 jeho de. Anna, syn Jan, 340

I

- Jiřík, 325, 333 '

Talkenberk, viz z Grodiska, z Januškovic, z T~těřína

z Tanfa1du Hynek, 39, 40, 206, 291, 292 jeho m. Markéta Skříšovská

- Jošt, 269, 270
(z Tarnůvky) Tarnovský Jan, 168
Tatík Michal, měšťan z Olešna, 249

(z Těšova) Těšovský Jiřík, 300

- Mikuláš, jeho m. Kateřina, de. Martina Křídlov

ského, 300

z Tětěřína Ta1kenberk Jindřich, viz z Januškovic Talkenberk Jindřich

z Tisové Hnědec Václav, jeho m. Kristina, de. Václava Šelihy Čer

nického, 56, 284
z Tisovic Gotsch Schoff, jeho m. Kristina, de. Štěpána Žirovského,

101, 102, 103

z Tl~storobu Běs Balcer, jeho m. Voršila Čatervanová, 184, 185

/ 175 /



z Tošku Lasota Jiřík, bratr Mikuláše a Václava, 265
- Mikuláš, bratr Jiříka a Václava, 265

- Václav, bratr Jiříka a Mikuláše, probošt kostela

sv. Kříže v Opolí,. 265
z Traburgku, z Trachenberku Korzbok Jan, sv. pán na Milíči, 15

z Třečkovic Skříšovská Markéta, její m. Hynek Tanfald, 291, 292

Skříšovsk9 Jan, 292
- Jiřík, 179, 292

Mikuláš, 292

- Petr, 292

Tur ský I~ikulá.š, jeho m. Gerka, 341
z Tvardavy Tvardava, Lhotsk9 Jan, sudí kro kozelského, 2, 6, 56,

62, 112, 139, 146, 147, 148, 172, 173,

175, 181, 182, 257, 275, 278, 280, 290

jeho bratr Marek
- Jiřík, bratr Jana, Marka, Valentina,

Vavřince, 312
- Kryštof, otec anežky, 338, 339

- Marek, bratr Jana, Jiříka, Valentina,

Vavřince, jeho m. Anna, de. Jana Sta
řínského, 257, 290 jeho bratr Jan, 312

- Pavel, 112, 122, 1~9, 147, 148, 172,
181, 182, 186, 216, 217, 221, 222, 245,

266, 267, 268, 280, 297, 298, 306

- Vaněk, 186
- Valentin, bratr Jana, Jiříka, Marka,

Vavřince, 312
- Vavřinec, jeho m. Háza, de. Křístka

Střely z Leznice, vdova po Janu Rohov

ském, 142, 173, 293, 308, 312 bratr

Jana, Jiříka, Marka, Valentina, 338,

339
Tvardavová Anežka, de. Kryštofa, její m. Jan Žárský, 338,

339

/ 176 /

z Tvaroškova Stoš Balcer, syn Jindřicha, bratr Jiříka, Kateřiny, 286
Jindřich, otec 8alcera, Jiříka, Kateřiny, 286

- Jiřík, hejtman opolsk9, 19, 34, 39, 40, 42, 49,

59, 64, 89, 93, 96, 101, 102, 103, 106, 110, 111,
150, 154, 174, 177, 203, 254

- Jiřík, syn Jindřicha, bratr Balcera, Kateřiny, 286

Stošová Kateřina, dc. Jindřicha, sestra 8alcera a Jiří-

ka, její m. Kašpar Janikovsk9, 286

z Tvorkova a z Kravař Anna, její m. Hanuš Vrocheň z Kotulína, 236

Tvrdokus Jakub, tošecký měšťan, 4

(z Tylovic) Ty1ovsk9, Doběšovsk9 Jan, 186, 221, 222, 257
- Mikuláš, otec Zikmundův, 149, lBB

- Zikmund, syn Mikulášův, 149, 176,
lB5, 228

Tyrala Jan, lublinský měšťan, 74, 190

Tywel Jakub, 180

U.
z Újezda Heknar Konrád, 181

Újezdsk9, viz z Bíravy Dluhomil
Unwird Kasper, 143

(z Urbanovic) Urbanovský Jakub, 160, 196, 205, 238, 248, 294, 301,
304, 309, 311, 312

z Ušic Viplar, Vyplar Klement, 13
- Matěj, jeho m. Anežka, de. Samsona Žárského,

193, 195

v.
(z Vachovic) Vachovský Lukáš, 115
z Valceřovic Valceřovská Dorota, 50 její m. Jan Gostek, 309 jeptiš

ka čarnovanského kláštera
Valceřovsk9 Jakub, syn Křístka, bratr Doroty a Mikulá-

še, 50, 104, 309
-,Křístek, jeho m. Anna, otec Doroty, Jakuba,

. Mikuláše, 50
- Mikuláš, syn Křístka, bratr Doroty, Jakuba,

50

/ 177 /



Vaněk, písař, 54.

Varkoč, viz z Nobšic, z Oberndorfu

(z Varlova) Varlovská Kateřina ve Střelcích, 30

Varlovský Matys, 211
Vavřín, šoltys v Jamce, jeho m. Kateřina, 52
z Vělevsi Dorota, dc. Kašpara, sestra Kateřiny a Václava, její m.

Mikuláš Kočenský, 84, 86

- Kateřina, dc. Kašpara, sestra Doroty a Václava, 86

Vrocheň Kašpar, otec Doroty, Kateřiny, Václava, 84
- Řehoř, 150'

- Václav, syn Kašpara, bratr Doroty a Kateřiny, 84, 86
z Větče Charvát Petrovič Jan, 130, 245, 258, 266, 267, 268, 269,

270, 292

- Václav, jeho m. Mandalena z Belku, 40, 41,
56, 69, 118, 206, 254, 266, 267, 268, 317

z Vidomovic Vidom, (Vidoma) Matúš, bratr Mikuláše, 114

- Mikuláš, bratr Matúše, 114, 179, 349
jeho m. Apolena, de. Jana Lhotského

z Nevědomí

Vidovský, Vydovský Jan, 121
- Marek, 75

z Vilkovic Vilkovská, Velkovská Dorota, dc. Melichara, její m.

Pavel Návoj z Dolního, 180

- Markéta, dc. Melichara, sestra Do

roty, její m. Jan Lirovský, 137, 348
Vilkovský, Velkovský Melichar, otec Doroty a Markéty,

jeho m. Machna z Poluvsí,,19, 20,
29, 30, 58, 137, 138, 140, 180, 286,

289, 348, 354, 357

z Vítovic, Vítkovic Tarla, Terdlo .Jan, jeho m. Elena, de. Mikuláše
Klemy, 235, 251

Vlok Matěj, poddaný v Lichné, 295
z Vlostova, z Flostova, v. Flost, Vlostovský, Piklar Jan, opolský

starosta, 12, 16, 21, 28, 32 strýc Markéty Piklarové

/ 178 /

z Grodic, 34 jeho sestra Markéta, 45 jeho de. N., 46,
47, 49, 59, 61, 64, 65, 71, B9, 91, 96, 98, 101, 102,
10>, 109, 136, 137, 138, 140, 151, 155, 169, 170, 171,
176, 187, 188, 189, 190, 201, 202, 204, 205, 206, 207,
212, 213, 214, 259, 269, 270, 273, 276, 313, 321, 350,
352

Piklarová Markéta, sestra Jana, 34

- N., dc. Jana, její m. Mikuláš Tábor, 45
(z Vodeslavic) Suchodolský Mikuláš, 2, 8

z Vodník Vyškota Kašpar, bratr Zikmundův, 69, 118, 282, 283, 317,
318

- Zikmund, bratr Kašparův, 282, 283, 284 jeho m.
Kristina Cernická, 285 jeho matka Anna, 318

z Vody Dobré Purkart, 334

(z Vody Teplé) Seidlic Lorenc, 8, 247

Seidlicová Markéta, její m. Gotfried Adelsbach, 153
Vojtek, fojt v Kobylně, 263
Vonek Olexius, poddaný, 4

Vošek, poddaný ve Zděchovicích, 116
Vozeja Staněk, poddaný 51

z Vranína Vranínská Dorota,' dc. Mikuláše, sestra Adama, Matyáše,

Pavla, Václava, její m. Petr Nos z Hrabova, 71
Vranínský Adam, syn Mikuláše, bratr Doroty••• , 71, 291

- Matyáš, syn Mikuláše, bratr Doroty, Adama ••• ,
39, 62, 71, 114, 130, 131, 132, 133, 135, 156,
173, 186, 257, 311 jeho m. Barbora, de. Zik
munda Šelihy

- Mikuláš, otec Adama, Doroty, Matyáše, Pavla,
Václava, 71, 173

- Pavel, syn Mikuláše, bratr Adama, Doroty, Ma
tyáše, 71, 173, 277, 291

- Petr, 173, 221, 222

- Václav, syn Mikuláše, bratr Adama, Doroty, Ma-
tyáše, Pavla, 71, 277 ,

/ 179 /



z Vrbna Bartoloměj, syn Mikuláše, bratr Jana a Štěpána, synovec
Hynka, 232, 233, 234

- Hynek, bratr Mikuláše, strýc Bartoloměje, Jana, Štěpána,

232, 233, 234

- Jan na Heralticích, 206
- Jan, syn Mikuláše, bratr Bartoloměje a Štěpána, 232, 233,

234

Jiřík, 22 ujec Faustiny ze St. Pačkova, 2B ujec Markéty
ze St. Pačkova, 32, 33, 116, 189, 215
Štěpán, syn Mikuláše, bratr Bartoloměje a Jana, 232, 233,

234

(z Vrbí) Vrbská Dorota, de. Jindřicha,· sestra Mikuláše a Reginy,
její m. Mikuláš Šilhan z Otmutu, 124

- Regina, de. Jindřicha, sestra Doroty a Mikuláše,
JeJl m. Ondřej Stařínský, 124

Vrbský Jindřich, otec Doroty, Mikulaše, Reginy, 124, 150,

167, 168, 190
- Mi~u1áš, syn Jindřicha, bratr Dorot~l, Reginy, 167

z Vrchlesu, Vrch1eský Běs Mikuláš, 22, 41, 107 otec Mandaleny, 115,
178, 237, 243, 246

Vrch1eská, Běsová Manda1ena, de. Mikuláše, její m.
Kašpar Skorkovský, 107

z Vrchu Lesotá Mikuláš, 125
z Vrchu Střela Jiřík, sudí kn. hlohovského, 37, 38, 45, 93 otee

Kateřiny, 119, 125 otec Manda1eny, 134, 135, 136,

199, 226, 227, 228, 255
Střelová Kateřina, de. Jiříka, sestra Mandaleny,' její m.

Kryštof Kolmaš, 93, 119 její nevl. bratr Mikuláš
Tábor, 228

- Mandalena, de. Jiříka, sestra Kateřiny, její 2. m.
Zikmund Štole, 125, 135, 136

(z Výčap) Sosnovský Václav, 78, Bl, B7

z Vysoké Vysocký Bernart, jeho m. Markéta Choru1ovna, sestra·Matú
še, 70, 79, 95, 128 jeho m. Maruše Choru1ovna,
sestra Frydrycha (asi táž), 129, 237

/ 180 I

w.
Weidner Valentin, měšťan v Nise, jeho m. Eva, 305
Weinbrenner Jiřík, rentmistr, 227, 255

Wipertus Schwab, doktor, 66, 111, 116, 119, 141

z Wolfenberka, ze Svirklan, Volfenberský Jindřich, 114 nevl syn

Jana Gusnara, jeho matka
Machna (poprvé vdaná
z Wolfenberka)

z.
Zahradník Adam, poddaný v Koby1ně, 263
Zak, Sak? Baltazar, 119

ze Zákře Micha1kovská Kateřina, de. Tomka, 2
Micha1kovský, Polec Kryštof, 168

- Tomek, otec Kateřiny, 2
ze Závady Závadská Anna, její m. Křístek Příšovský, lBI, 317

sestra Jakubova
Závadský Jakub, bratr Anny a Kašpara, 248, 317

- Kašpar, bratr Jakuba, 248
- N., 181

- z 8iskupic Pavel, 36, 55, 74, 76, 90, 190, 299,
304, 320, 323, 332 jeho nev1. sestra Kateřina

Golenská
- Volf, 282, 283'

ze Zděšovic Střela Mikuláš, 145

Zeměcký Daniel, tošecký hejtman, švagr Kristiny, 27, 36, 160, 196,
238, 247 jeho m. Anna, de. Mikuláše Holého, 250, 256, 2B7

Zeybotendorf (Seybotendorf) Mikuláš, 228
Zlatník Diviš, opolský měšťan, 46, 47

ze Zubřic, Zubřický Šeliha Jakub, otec Doroty, Jana, Vincence, 61,
289

- Jan I., syn Jakuba, bratr Doroty, Vin
cence, 19, 20, 101, 102, 103, 104, 105,
151, 214, 240, 242 v Opolí, 252, 286,
289, 311, 348

/ lBI /



- Jan II., syn Zikmunda, bratr Barbory a

Jiříka, 311
- Jindřich, jeho m. Hedvika z Rostkovic,

12, 120 jeho švagr Jakub Vojska z Rost
kovic, 228

- Jiřík, syn Zikmundův, bratr Barbory a

Jana, 311

- Vincenc, syn Jakuba, bratr' Doroty a Ja

na, 61, 78 jeho m. Maruše, de. Jana
Štolce, Bl

- Zikmund, otec Barbory, Jana, Jiříka,

173, 311

Šelihová Barbora, de. Zikmunda, sestra Jana a

Jiříka, její m. Matyáš Vranínský, 311

- Dorota, de. Jakuba, sestra Jana a
Vincence, 61, 289

ze Zvole Sa1omena, její m. Mikuláš Klema ze Lhoty, 39
Zvoneček Jan, opolský měšťan, jeho m. Kateřina Kudová, 47
ze Zybrachtic Ko1maš Adam, otec Házy, 223

- Kryštof, jeho m. Kateřina, de. Jiříka Střely

z Vrchu, 93, 119, 22B

Kolmašová Háza, de. Adama, 223

Žák Jan, obyvatel Chrapkovic, 242

Žárský, viz ze Stéblova Lasota
Železo Jan, 113

- Mikuláš, 327

Želva Jan, šoltys v Prundově, 272

ze Žerotína Jan, 334

ze Žirové, Žerové Žirovská, Žerovská Hedvika, de. Jana st., sestra
Jana ml., Jiříka, Názy, Va

lentina, její m. Valentin
Červentský, 97

- Kristina, de. Štěpána, sestra

Jana, Petra, Štěpána ml., její

/ 182 I

m. Gotsch Schoff z Tisovic,
101, 102, 103

- Náza, de. Jana st., sestra
Hedviky, Jana ml., Jiříka, Va
lentina, její m. Jan Deuff1,
324

Žirovský Albrecht, bratr Jiříkův, 28, 59

Ščepánovský Frydrych, bratr Janův, 310
Jan mladší, syn Jana st., bratr Hed

viky, Jiříka, Názy, Valentina, 324
- Jan starší, otec Hedviky, Jana ml.,

Jiříka, Názy, Valentina, 60, B7, 97,
324

- Jan, syn Štěpána, bratr Kristiny,
Petra a Štěpána ml., jeho m. Markéta
z Vilkovic, 103, 137, 13B, 140, 176,

18B, 213, 240, 2B6, 294, 296, 305,
310, 314, 324, 348, 354, 356, 357

- Jiřík, střelecký hejtman, 19, 20, 28
jeho m. Markéta, de. Jana Jordana,
29, 30, 104, 105, 130, 132, 133, 152,
153, 180, 183, 218, 219, 229, 230,

231, 275, 324, 326, 351, 352, 354,
356 jeho bratr Valentin

- Petr, 185, 240 bratr Jana" ml. a Ště

pána, 314 jeho m. Maruše, de. Albre

chta Jestřábského

Štěpán mladší, syn Štěpána st., bratr

Jana ml., Petra, 240, 314

- Štěpán, otec Jana, Kristiny, Petra,
Štěpána ml., 101, 102, 103, 240, 314

- Valentin, 287, 324, 356 jeho strýc

Jan Žirovský ze Ščepánovic, jeho

bratr Jiřík

/ 183 I



2i§ka, lublinsk9 mě§ťan, 190

ze 2itné Osinsk9 Jan, žársk9 hejtman, 39, 62, 73

- Mikulá§, 349
ze 20p 2opovská Mandalena, sestra Hynka a Jana, její m. Jan Sta

řínsk9 z Ťachovic, 250

2opovsk9 Hynek, bratr Jana a Mandaleny, 250

- Jan, bratr Hynka a Mandaleny, 250

/ 184 /


	page-0055b.tif
	page-0062.tif
	page-0063.tif
	page-0064.tif
	page-0065.tif
	page-0066.tif
	page-0067.tif
	page-0068.tif
	page-0069.tif
	page-0070.tif
	page-0071.tif
	page-0072.tif
	page-0073.tif
	page-0074.tif
	page-0075.tif
	page-0076.tif
	page-0077.tif
	page-0078.tif
	page-0079.tif
	page-0080.tif
	page-0081.tif
	page-0082.tif
	page-0083.tif
	page-0084.tif
	page-0085.tif
	page-0086.tif
	page-0087.tif
	page-0088.tif
	page-0089.tif
	page-0090.tif
	page-0091.tif
	page-0092.tif
	page-0093.tif
	page-0094.tif
	page-0095.tif
	page-0096.tif
	page-0097.tif
	page-0098.tif
	page-0099.tif
	page-0100.tif
	page-0101.tif
	page-0102.tif
	page-0103.tif
	page-0104.tif
	page-0105.tif
	page-0106.tif
	page-0107.tif
	page-0108.tif
	page-0109.tif
	page-0110.tif
	page-0111.tif
	page-0112.tif
	page-0113.tif
	page-0114.tif
	page-0115.tif
	page-0116.tif
	page-0117.tif
	page-0118.tif
	page-0119.tif
	page-0120.tif
	page-0121.tif
	page-0122.tif
	page-0123.tif
	page-0124.tif
	page-0125.tif
	page-0126.tif
	page-0127.tif
	page-0128.tif
	page-0129.tif
	page-0130.tif
	page-0131.tif
	page-0132.tif
	page-0133.tif
	page-0134.tif
	Binder6.pdf
	page-0001.tif
	page-0002.tif
	page-0003.tif
	page-0004.tif
	page-0005.tif
	page-0006.tif
	page-0007.tif
	page-0008.tif
	page-0009.tif
	page-0010.tif
	page-0011.tif
	page-0012.tif
	page-0013.tif
	page-0014.tif
	page-0015.tif
	page-0016.tif
	page-0017.tif
	page-0018.tif
	page-0019.tif
	page-0020.tif
	page-0021.tif




